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„Nu stă deoparte de nevinovăţie 
cel care şi‑a mărturisit păcatul 

cu sinceritate.” 
Albert Einstein
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în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic
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Povestea tonelor de brânză confiscate la Galaţi 
i‑a pus pe jar nu doar pe gălăţeni, ci şi pe alţi 
cetăţeni de prin toată ţara, imediat ce s‑a aflat 

că produsele cu pricina ar fi fost de fapt lactate semi‑
fabricate ieşite din termenul de valabilitate, care ar fi 
urmat să fie probabil destinate unor procesări ulterioare. 
Cu alte cuvinte, nu era să ne îmbolnăvim doar noi, gă‑
lăţenii amărâţi din coada dezvoltării industri‑
ale, plini de şomeri ca maidanezii de căpuşe, 
ci şi ceilalţi români, mai pricopsiţi, din zone 
unde poate controalele sunt mai controale, 
laptele mai dulce şi brânza nu‑i amară, cum 
se plângea mai deunăzi taică‑meu că i s‑a 
părut telemeaua. Nu înţeleg şi pace, în toată 
afacerea asta, care e treaba cu secretomania. 
De ce adică nu se poate face public numele 
unui agent economic pe care l‑ai amendat cu 
32.000 de lei că pusese lactatele corespunzătoare la un 
loc cu alea expirate, în acelaşi depozit? Bun, am înţeles, 
nu i s‑a făcut dosar penal, nu are alte bube‑n cap, foarte 
bine, ne bucurăm. Dar e dreptul publicului să ştie că 
depozitul frigorific X care aprovizionează magazinele Y 
şi Z nu şi‑a făcut treaba ca lumea. E treaba publicului, 
nu numai din Galaţi, ci din toată ţara, să ştie că din de‑
pozitul ăsta se aprovizionau ca să facă lactate procesate 

‑ cum ar fi brânza topită ‑ alte firme, V, W şi T. Aveţi 
idee câtă lume mănâncă brânză topită din asta sub tot 
felul de forme, deşi toţi specialiştii sunt de acord că nu‑i 
tocmai bună şi că un iaurt cinstit ar fi mai potrivit? Ştiaţi 
că, în ciuda unor avertismente, sunt foarte mulţi părinţi 
care le dau copiilor lor destul de mici crenvurşti şi brân‑
ză topită, deşi în ambele situaţii ingredientele şi proce‑

deul de fabricaţie lasă de dorit? Nu îmi ghidez viaţa pe 
principiul fricii de drobul de sare: am mâncat, în copilă‑
rie, fructe luate din pom şi şterse de turul pantalonilor, 
aguridă furată din vie, flori de salcâm şi mierea ursului 
din copacii de printre blocuri. Am mâncat şi n‑am murit, 
ba, slavă Cerului, stau bine cu stomacul. Dar, recunosc, 
acum nu prea mai am curajul ăsta: că ştiu că aerul e 
poluat, fructele şi via stropite cu cine ştie ce împotriva 

dăunătorilor. Tot aşa şi cu produsele din magazine: dacă 
ştiu că ar putea să‑mi facă rău ceva, mă feresc, pe cât 
se poate. DACĂ ŞTIU. Se vede treaba însă că, de fri‑
ca proceselor, a contestărilor amenzilor sau mai ştiu eu 
ce alte bu‑hu‑huuri birocratice, autorităţile statului care 
sunt puse să vegheze la sănătatea şi securitatea noastră 
păstrează secretul. Şi cu interesul public, cum rămâne? 

Adică, zic şi eu, de ce s‑a putut da publicităţii 
numele mărcii Brădet, când aşa a dictat, chi‑
purile, interesul superior al protejării sănătăţii 
cetăţenilor, iar un depozit frigorific din Galaţi 
e ţinut secret, deşi controlul a avut loc în 6 
aprilie? Nu pot să nu mă întreb al cui o fi (că 
tot ne apropiem cu paşi repezi de alegerile 
locale) sau, eventual, dacă nu cumva se aş‑
tepta vreun plocon care n‑a venit la timp şi a 
explodat mămăliga taman înainte de Paşte. O 

să spună stimabilii că exagerez. Poate. Dar asta numai 
fiindcă NU ŞTIU adevărul. Neştiind, e dreptul meu să 
fac scenarii, să‑mi pun întrebări. Nu pot să cer rapoarte, 
precum prefectul. Dar pot să cer, în baza legii, ca publi‑
cul să fie informat. Şi, în următoarea perioadă, asta vom 
face. Vom notifica fiecare instituţie, vom publica întrebă‑
rile şi, dacă le vom primi, răspunsurile. Fiindcă secret pe 
sănătatea noastră nu mi se pare firesc să se ţină! 

Tu-i brânza  
mamii lui de secret 

eveniment/5

Un retailer străin ne pregăteşte un cinematograf modern

Unde veţi mai putea merge la film

La Olimpiada de Matematică

O medalie  
de argint şi cinci  

de bronz
obSeRvatoR/12

La competiţia elevilor jurnalişti  

Mădălina Partenie 
a cucerit Premiul 

„Vieţii libere” 
comunitate/2

„100 de lei  
pentru învăţăcei”

Bianca, eleva 
norocoasă

La concursul pentru elevi 
şi studenţi s-a mai desemnat, 
ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 229 de 
plicuri participante, doar cel 
trimis de Munteanu Bianca a 
fost cu noroc. Plicul trimis de 
Bianca, elevă în clasa a IV-a 
A la Şcoala Generală nr. 38 
din Galaţi, a avut numărul 66. 
Pentru înmânarea premiilor, 
câştigătorii sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni între orele 12,00 
şi 16,00, să îşi primească pre-
miul. Adulţii sunt rugaţi să ne 
aducă o copie după cartea de 
identitate sau după buletin.

    Alina Stavarache 

„Bani grei”

Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public de 
ieri a concursului „Bani grei cu 
Viaţa liberă” au participat 387 
de plicuri, trimise de cititorii zi-
arului. În urma tragerii la sorţi, 
au fost desemnaţi cei trei câş-
tigători ai săptămânii, care vor 
primi câte 100 de lei fiecare: 
Ştefănescu Gheorghiţa (plicul 
nr. 212), Cojocăreanu Ecaterina 
(plicul nr. 209) şi Pohrib Dan 
(plicul nr. 111). Cei trei câştigă-
tori sunt aşteptaţi la redacţie, 
luni, între orele 12,00 şi 16,00, 
să îşi ridice premiile.

 Alina Stavarache 

În 24 de ore

Peste  
200 de amenzi  
şi trei permise 
suspendate

În perioada 21.04.2016 - 
22.04.2016, în judeţul Galaţi 
a avut loc o acţiune preven-
tivă a poliţiştilor Serviciului 
Rutier Galaţi şi Biroului Rutier 
Galaţi,  axată pe combaterea 
evenimentelor rutiere produ-
se pe fondul vitezei excesive.  
Astfel, timp de 24 de ore, 25 
de poliţişti au controlat 256 de 
autovehicule, fiind constatate 
213 contravenţii pentru neres-
pectarea prevederilor O.U.G. 
195/2002 republicată, din care 
172 pentru nerespectarea re-
gimului legal de viteză.

Pe lângă amenzi, trei dintre 
şoferi au rămas şi fără permi-
sele de conducere.

Teodora Miron

Controlul a avut loc la începutul lunii

Prefectul solicită anchete 
în cazul brânzei expirate 

eveniment/3

Util pentru şoferi

Unde vor fi 
radarele

Astăzi, 23 aprilie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Domnească, Prelungirea Brăilei 
şi Stadionului. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe Dn 25, în dreptul localităţilor 
Şendreni şi Iveşti, iar pe Dn 26, în 
localităţile Tămăoani şi Vlădeşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu ra-
dar va fi amplasată pe raza loca-
lităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Pechea şi Matca. Pe Dn 24 D, un 
radar va fi prezent la Cuca.

Duminică, 24 aprilie, echi-
pajele Poliţiei Rutiere vor fi pre-
zente, cu aparatele radar, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 
Siderurgiştilor şi calea Smârdan. În 
judeţ, autospecialele vor staţiona 
pe Dn 25, la Braniştea şi Iveşti, pe 
Dn 26, la Tătarca şi Cavadineşti, 
pe Dn 24 D, la Bălăbăneşti şi pe 
DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache 
negri. În nord, pe DE 581, circulaţi 
cu prudenţă pe raza localităţii 
Priponeşti, unde va fi, de aseme-
nea, prezent un radar. 

Teodora Miron

[ Specialiştii susţin că este periculos pentru 
organism consumul de brânză alterată  
sau ieşită din termen

[ Cinci săli de cinema, 
cu nu mai puţin de 
700 de locuri, vor fi 
construite, în curând, 
la Galaţi [ Investiţia 
se ridică la un milion 
de euro

eveniment/3

Percheziţii la Galaţi şi în alte patru judeţe 

fiRme de Renume, 
implicate în evaziune 

fiScală  

Sărbătoare mare la Galaţi 

pRogRamul complet  
al feStivalului 
ScRumbiei 
eveniment/3
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Un ajutor 
pentru viitorii 
părinţi
S-a eliminat 
plafonul 
indemnizaţiilor 
de creştere  
a copilului
[ De la 1 mai, cea 
minimă va fi de 1.060 
de lei pe lună, iar cea 
maximă, 85 la sută din 
salariul pe ultimele  
12 luni al părintelui

Legea privind indemni-
zaţiile de creştere a copilu-
lui a fost modificată şi pro-
mulgată de preşedintele 
României, Klaus Iohannis. 
Astfel, plafonul maxim de 
3.400 de lei lunar a fost 
eliminat şi înlocuit cu 85 la 
sută din media veniturilor 
din ultimele 12 luni. Având 
în vedere că salariul minim 
brut pe ţară va fi de 1.250 
de lei începând cu 1 mai, 
valoarea acestei indemni-
zaţii minime va fi de 1.060 
de lei pe lună. Totodată, 
potrivit prevederilor, in-
demnizaţia se acordă până 
copilul împlineşte vârsta 
de doi ani. Dacă mamele 
(sau taţii) decid să se în-
toarcă la muncă, vor primi 
un stimulent de inserţie 
în cuantum de 50 la sută 
din indemnizaţia minimă 
(adică din 85 la sută din 
salariul minim brut), apro-
ximativ 500 de lei lunar. 
Pentru femeile care vor 
naşte gemeni, tripleţi sau 
multipleţi, nivelul indem-
nizaţiei lunare se majorea-
ză cu 85 la sută din cuan-
tumul salariului minim 
brut. De asemenea, depu-
taţii au stabilit că părintele 
care s-a întors din conce-
diul de creştere a copilului 
nu poate fi concediat timp 
de şase luni de la reveni-
re. Modificările aduse sub 
formă de amendamente 
vor intra în vigoare de la 1 
iulie 2016.

Legea a fost promul-
gată cu scopul de a deter-
mina românii să facă mai 
mult de un singur copil, 
întrucât România este în 
al 26-lea an de declin de-
mografic. Datele statistice 
arată că, la începutul ani-
lor 1990, România avea 
23,2 milioane de locuitori, 
iar în anul 2014 s-a ajuns la 
o populaţie cu reşedinţă 
în ţară sub 20 de milioane 
de locuitori.

În ceea ce priveşte ju-
deţul Galaţi, numărul lo-
cuitorilor scade anual cu 
câteva mii. În anul 2014, 
numărul locuitorilor din 
judeţ după domiciliu era 
de 636.818, în timp ce 
anul acesta numărul este 
de 631.669.

Ruxandra Podlisnic

Amendat de poliţiştii locali
Băut şi pus pe scandal

Poliţiştii locali l-au amendat cu 500 de lei pe gălăţeanul C. I., în 
vârstă de 45 de ani, care, aflat pe strada Brăilei, în stare de ebrietate, 
consuma băuturi alcoolice. În urma verificărilor, s-a constatat că cel 
sancţionat a provocat şi participat la un scandal împreună cu numitul 
N. F. Mai mult, gălăţeanul a avut şi un comportament necorespunză-
tor faţa de patrula de Poliţie Locală.

Teodora Miron

De la Casa Judeţeană de Pensii
12 bilete de tratament nealocate

Casa Judeţeană de Pensii Galaţi anunţă că pentru seria curentă 
mai are disponibile 12 bilete de tratament: trei la Sângeorz Băi, trei la 
Saturn şi şase la Vălenii de Munte. Pentru locurile rămase libere, so-
licitanţii care au cerere înregistrată se pot adresa Compartimentului 
Gestiune Bilete Tratament până pe data de 4 mai.

Roxana Artene Penciu

 Eleva Mădălina Partenie a cucerit  Premiul „Vieţii libere”
Pe eleva Mădălina-Bianca 

Partenie, care a primit Premiul 
„Vieţii libere” la ultima ediţie 
a Concursului interjudeţean 
de jurnalism „Pamfil Şeicaru” - 
Tecuci, am remarcat-o încă din 
proba eliminatorie, cu texte 
trimise online. Mi-a mărturisit 
că ar dori să urmeze Facultatea 
de Jurnalism în Capitală şi că 
scrie poezie, dar şi proză. Este 
elevă în clasa a X-a la Colegiul 
Naţional „Spiru Haret” Tecuci; 
profesor îndrumător – Liliana 
Maxim. 

„Eleva din Dobrineşti re-
marcată încă de la început de 
«Tecuceanul»” cu premii an 
după an, cucerea, cu cinci ani 
în urmă, şi un premiu de inter-
pretare la «Gala teatrului şco-
lar» din Tecuci, cu un monolog 
scris chiar de ea” – am aflat 
despre fata cu purtare modes-
tă din ceea ce scria despre ea 

ziaristul tecucean Aizic Iancu.
 Ia să vedeţi cum povesteşte 

ea ce i-a povestit bunicul, o is-
torie trăită şi mai bogată decât 
în manuale: „Trecuse o viaţă de 
om de când Ionică, un copilaş 
slab şi ars de soare, azi, bunicul 
meu, străbătea Tichileştiul de la 
un capăt la altul călare, se între-
cea în galop cu soldaţii nemţi cu 
care se împrietenise şi prindea 
peştii din Dunăre, cu mâinile 

goale. Am văzut, însă, prin ochii 
lui, strânşi şi acum de spaimă, şi 
avioanele gălăgioase, imaginea 
fumegândă a oraşelor incendia-
te, culoarea dezolantă a unifor-
melor militare, neputinţa de a 
şterge lacrimile mamei care cur-
geau neobosite în aşteptarea 
agonizantă de a se sfârşi războ-
iul”. Bunicul îşi văzuse tatăl pen-
tru prima oară după ani în care 
acela fusese prizonier în Siberia; 

fugise din prizonierat împreună 
cu un neamţ, căruia i-a dat iţari 
şi cămaşă, l-a ascuns de sovietici 
până ce tânărul a putut fugi mai 
departe spre casă. Un străin bă-
tuse la poartă: „Era tata. Bunica 
nu-l recunoscuse, trecuseră 
şapte ani, îi făcusem pomeniri, 
iar mama îi purtase doliu”.

Victor Cilincă

Competiţia regională a elevilor-jurnalişti

Cum a fost Concursul „Pamfil Şeicaru” de la Tecuci
I-am putut cu toţii admira la 

„Românii au talent” sau la „Next 
Star” – copiii „zburători” de la 
„Akikai” Tecuci, condusă de ma-
estrul artelor marţiale care a 
creat-o în ´87, sempai Iku (Vasile) 
Volanschi, de trei decenii antre-
nor de arte marţiale. Practic, a 
fost ca un premiu proba propusă 
de prof. Vladimir Radu, de a lăsa 
tineri elevi să se documenteze la 
sala de antrenament a trupei ce 
face mândrie Tecuciului. A fost 
una dintre probele Concursului 
interjudeţean de jurnalism 
„Pamfil Şeicaru”, organizat luni, 
18 aprilie, de Casa de Cultură a 
municipiului Tecuci, condusă de 
prof. Mircea Călianu. Trupa a an-
trenat, fără discriminări, copii „de 
gumă” din sate, chiar şi o fetiţă de 
doi ani şi jumătate din Lieşti, ado-
lescenţi, nu demult un puşti ior-
danian şi un băiat cu sindromul 
Down fericit să lupte lângă cei-
lalţi adolescenţi. Acum au făcut 
salturi mortale, au mânuit arme 
albe din lemn, bastoane.

„The show must go on!”

După o pauză de un an, com-
petiţia „Pamfil Şeicaru” a micilor 
jurnalişti iată că a reuşit să atingă 

şi ediţia a IV-a, învingând lipsa 
finanţării de la administraţia pu-
blică locală: cu suflet, sponsori şi 
voluntariat, a fost posibilă des-
făşurarea competiţiei chiar în 
ziua de naştere a celui mai mare 
gazetar interbelic. Cel care a fost 
şef de promoţie la gimnaziul 
tecucean, înainte de a-şi urma 
studiile mai înalte. Tradiţia face 
şi astăzi ca la Colegiul Naţional 
„Calistrat Hogaş” să funcţioneze 
opt clase cu profilul Jurnalism, cu 
200 de elevi. Lucru rar! Mulţi ab-
solvenţi de aici au ajuns gazetari 
apreciaţi în ţară, mai mulţi decât 
ies din multe facultăţi de profil. 
Iar prof. Radu Vladimir, coordo-

natorul proiectului acestui con-
curs, profesor la colegiul cu clase 
de jurnalism, este cel care, alături 
de prof. Viorel Burlacu, a „inven-
tat” cu ani în urmă competiţia 
regională.

Cei zece din Moldova

Cu buget mai strâns, concur-
sul a atras însă şi acum 10 con-
curenţi, elevi de liceu din Tecuci, 
Galaţi, Bârlad şi Focşani. Am fă-
cut parte din juriul alcătuit din 
scriitoarea şi publicista Angela 
Baciu, prof. Alice Cristache, in-
spector şcolar la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, prof. Radu 

Vladimir – C. N. „Calistrat Hogaş”, 
şi elevul Nicolae Popescu, din 
clasa a XII-a a aceluiaşi colegiu. 
Am putut astfel să adăugăm şi 
în acest an Premiul „Vieţii libere” 
alături de premiile publicaţiilor 
reprezentate la Tecuci. Acesta a 
fost acordat tinerei tecucence 
Mădălina Bianca Partenie (elevă 
la C.N. „Spiru Haret”). De aseme-
nea, eleva a primit şi premiul re-
vistei „Realitatea” Galaţi. Elevele 
Cristina Luca (Liceul Pedagogic 
„Ioan Popescu” Bârlad) şi Denisa 
Theodora Bratu (C. N. „Al. I. Cuza” 
Focşani) au obţinut Premiul revis-
tei „Porto-franco” Galaţi; Andreea 
Ghinea (C.N. „Calistrat Hogaş” 

Tecuci) – Premiul publicaţiei 
„Jurnalul Bucureştilor”; Teodora 
Chiuoru (Liceul „I. Popescu” 
Bârlad) –  Premiul publicaţiei 
„Realitatea” Galaţi;  Liliana Stoica 
şi Diana Gherginiş (ambele la „I. 
Popescu” Bârlad) – premiul pu-
blicaţiei „Tecuceanul” (reprezen-
tată, ca la mai toate manifestările 
culturale ale urbei, de jurnalistul 
Aizic Iancu, alături de un prieten 
şi al ziarului nostru, fotograful 
de mai multă vreme tecucean 
Henri Codenie);  Geanina Sârbu 
(„I. Popescu” Bârlad) – Premiul 
Publicaţiei „Jurnalul nostru”, 
scos de elevii la Jurnalism de la 
„Hogaş”. Cele mai multe premii, 
pentru bârlădeni! 

 La preselecţie, concurenţii au 
trimis un mic reportaj şi un inter-
viu. Munca lor a fost completată 
cu proba practică: un interviu 
imaginar cu un pionier al poeziei 
româneşti, boier cu ranguri mari 
la conducerea Moldovei şi inginer 
hotarnic, tecuceanul Costache 
Conachi. Am remarcat întrebările 
uimitoare, de mare imaginaţie, 
ale bârlădencei Liliana Stoica, 
care l-a întrebat pe boier dacă… 
miroase cărţile şi ce învăţătură 
din cărţi şi-ar… tatua pe piele.   

Victor Cilincă

Fundaţia „Inimă de Copil” 
sprijină o fetiţă care duce 
o viaţă specială, plină de 

obstacole. La doar 5 ani, Bianca 
Ianculidis, o fetiţă plăpândă, cu 
ochii mari, ne dă o lecţie de cu-
raj. De când s-a născut suferă de 
hemipareză spastică pe partea 
stângă, o maladie necruţătoare, 
care o împiedică să aibă o copi-
lărie normală.

Copilărie presărată cu sacrificii

„Am născut-o prematur, 
la şase luni şi trei săptămâni. 
Fratele meu murise de curând şi 
am făcut o hemoragie internă. 
Astfel, am fost nevoită să nasc 
prin cezariană. A fost ţinută două 
luni în incubator. Ulterior, când a 
mai crescut, am observat că era 
foarte slabă şi avea deficienţe la 
mers şi vorbit. Atunci am hotă-
rât să mergem urgent la medic”, 
ne-a spus Florentina Ianculidis, 
mama fetiţei.

Împreună cu mătuşa fetiţei, 
au hotărât să o ducă pe micuţă la 
mai mulţi medici pentru a afla un 
diagnostic clar. „Am fost iniţial 
la Spitalul Judeţean de Urgenţă 
«Sfântul Apostol Andrei», unde 
i-au făcut investigaţii şi au spus 
că se dezvoltă mai greu şi nu are 
nimic. După câteva luni am mers 
la un medic în Brăila, care ne-a 

spus că suferă de hemipareză 
spastică pe partea stângă şi de 
hipersalivaţie. Aşadar, ea nu pu-
tea mesteca nimic şi nu putea 
vorbi. Îi făceam mâncare pasată 
şi cam atât”, a spus, emoţionată, 
mama.

Peste câteva luni, au ajuns 
la cabinetul doctoriţei Carmen 
Şchiopu unde au recăpătat spe-
ranţa că fetiţa se va recupera. 

„Doamna doctor ne-a dat un 
tratament, sigur, destul de cos-
tisitor, şi ne-a îndrumat către 
fundaţia „Inimă de Copil”, pentru 
terapie şi logopedie. Ne descur-
căm mai greu cu bănuţii, dar ne 
mai ajută rudele. Eu sunt vo-
luntară la biserică, de unde mai 
primim o farfurie de mâncare, 
iar soţul este şi el bolnav, recent 
operat. Primim, de asemenea, şi 
indemnizaţia de handicap a fe-
tiţei ”, ne-a mărturisit Florentina 
Ianculidis. 

Fundaţia „Inimă de Copil”, 
un alt început

La „Inimă de Copil”, fetiţa a 
început terapia Vojta, cu Cristina 
Anghel. Terapia Vojta este o me-
todă folosită pentru tratamentul 
afecţiunilor sistemului nervos 
central şi ale aparatului locomo-
tor. „De când am ajuns la această 
fundaţie, fetiţa a scăpat de acea 

problemă cu salivaţia şi a înce-
put să mestece mâncarea. Din 
păcate e în continuare subnutri-
tă, are doar 10 kg la vârsta de 5 

ani. Greutatea normală la aceas-
tă vârstă ar fi 25 de kg. Suntem 
foarte fericite că a început să îşi 
mişte mânuţa şi să pună uneori 

călcâiul în pământ”, ne-a mai 
mărturisit mama.

 „Când a venit prima dată la 
noi plângea foarte tare şi nu 
voia să facă nimic din ceea ce îi 
spuneam. Cu timpul am devenit 
prietene bune şi pot spune că 
are un caracter foarte puternic. 
Momentan comunicăm doar 
prin sunete şi semne, dar sunt 
sigură că va reuşi şi că poate mai 
mult”, ne-a spus terapeuta. 

Planuri de viitor şi speranţe mari

 În prezent, Bianca merge la o 
grădiniţă cu alţi şase copii speci-
ali. Îi place foarte mult să sociali-
zeze, chiar dacă se face înţeleasă 
doar prin semne. Deşi soarta le 
supune la multe încercări, mama 
este încrezătoare şi răbdătoare.

 „De curând doctoriţa Carmen 
Şchiopu ne-a spus că ar putea fi 
necesară o intervenţie chirurgi-
cală la piciorul stâng. Mai aştep-
tăm câteva luni să vedem dacă 
apar progrese. Încă avem spe-
ranţa că Dumnezeu ne va ajuta. 
Le mulţumesc tuturor celor care 
ne-au întins o mână de ajutor”, 
ne-a spus, în final, Florentina 
Ianculidis. Cine doreşte să o ajute 
pe micuţa Bianca, se poate adre-
sa redacţiei (str. Domnească nr. 
68 sau redactie@viata-libera.ro).

Iasmina Stoianovici

Copilărie în genunchi   

O fetiţă de cinci ani luptă 
pentru o viaţă normală

Mercurial
Cât te costă 
decoraţiunile 
de Paşte

Fluturaşi, set de paha-
re, feţe de masă sau şer-
veţele cu modele, aces-
tea sunt decoraţiunile pe 
care le găsiţi în magazine 
pentru Paşte.

În Careffour, raioane-
le cu decoraţiuni au fost 
pregătite deja. Un suport 
pentru lumânări frumos 
ornamentat costă 6 lei, 
în timp ce un suport sim-
plu ajunge la preţul de 3 
lei. Un coş simplu micuţ 
pentru ouă costă 10 lei, în 
timp ce unul mare înflorat 
ajunge la preţul de 15 lei.

Dacă vreţi să vă înfru-
museţaţi şi mai mult casa, 
puteţi achiziţiona stickere 
cu fluturaşi sau iepuri la 
preţul de 3 lei, pe care le 
puteţi lipi oriunde doriţi.

Alte ornamente pre-
cum o coroană împletită, 
cu fluturaşi şi iepuraşi, 
costă 35 de lei, în timp ce 
alte elemente decorative 
specifice acestei sărbători 
costă 22 lei (beţişoare cu 
iepuraşi, stickere, paha-
re).

Pentru o faţă de masă 
cu imprimeu pascal scoa-
teţi din buzunar 38 de 
lei, iar un suport pentru 
pahare cu desene variate 
ajunge la 6 lei.

Şi în Auchan puteţi 
găsi o gamă variată de 
elemente decorative. Un 
suport pentru ouă din 
ceramică frumos colorat 
costă 3 lei, în timp ce un 
coş pentru ouă ajunge la 
preţul de 6,5 lei. Puteţi 
găsi şi solniţe în formă de 
iepure la preţul de 5 lei 
sau alte bibelouri decora-
tive în formă de oaie, miel 
sau raţă la 7 lei. Un napron 
mic costă 5,5, iar cel mare 
ajunge la 9,5 lei.

Un set de pahare ajun-
ge la preţul de 6 lei, în 
timp ce un set de şerveţe-
le decorative costă 4 lei.

La Billa, o faţă de masă 
costă 36 de lei, în timp ce 
un napron frumos decorat 
ajunge la preţul de 2,5 lei. 
Un coş pentru pâine este 
11 lei, iar unul pentru ouă 
este 15 lei. De asemenea, 
puteţi găsi coşuri umplu-
te cu ouă decorative la 20 
de lei. Tot pentru masa de 
Paşte puteţi cumpăra gă-
inuşe sau miei decorativi, 
la preţul de 4 lei.

Iasmina Stoianovici

La trei decenii 
de la dispariţie
Miniexpoziţie 
Mircea Eliade 
la Biblioteca 
„Urechia”

Până luni, 25 aprilie, la 
Biblioteca “V. A. Urechia” 
mai este deschisă, în ho-
lul din faţa Sălii “Mihai 
Eminescu” de la etaj, o 
miniexpoziţie de carte şi 
fotografie dedicată me-
moriei savantului de talie 
mondială Mircea Eliade 
(9 martie 1937 – 22 apri-
lie 1986, scriitor, filozof, 
autorul „Istoriei religii-
lor”, lucrare ştiinţifică de 
excepţie, apreciată peste 
tot în lume!) 

 Emigrant în SUA, 
a fost din 1957 profe-
sor la Universitatea din 
Chicago, din ´62 ca şef 
al Catedrei de Istoria 
religiilor, a primit titlul 
“Distinguished Service 
Professor”. Savantul a pu-
blicat 30 de volume ştiin-
ţifice şi de beletristică şi a 
fost tradus în 18 limbi.

Victor Cilincă
Mădălina Partenie Poză de grup la şi cu Akikai
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Concurs
AJOFM caută inspector debutant

Filiala Locală de la Târgu Bujor a Agenţiei pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (AJOFM) angajează un inspector debutant. Proba scrisă 
va fi organizată pe data de 23 mai, urmând ca persoanele care trec 
de aceasta să susţină un interviu, a cărui dată va fi comunicată după 
rezultatele probei scrise. Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul 
AJOFM, din strada Domnească, telefon 0236/412.262.

Corina Dobre

În Micro 17
Contrabandist prins în piaţă 

Poliţiştii Secţiei 3 au depistat, în Piaţa Micro 17, un bărbat de 38 
de ani, din Galaţi, care avea asupra sa, în vederea comercializării, 
22 pachete de ţigări de diferite mărci. 

Cele 22 de pachete cu ţigări au fost ridicate în vederea con-
fiscării, iar poliţiştii i-au întocmit bărbatului dosar penal pentru 
săvârşirea infracţiunii de contrabandă.

Teodora Miron

Cazul celor aproape şase 
tone de brânză expirată 
descoperită de poliţiş-

tii gălăţeni şi inspectorii DSVSA 
Galaţi atrage atenţia asupra pe-
ricolelor existente în magazinele 
din ţara noastră. Autorităţile nu 
au făcut public numele agentu-
lui economic care depozita o aşa 
mare cantitate de brânză expi-
rată de patru ani, motiv pentru 
care nu putem informa cititorii 
cu privire la acest aspect. În aces-
te condiţii şi ţinând cont de fap-
tul că este vorba despre alimen-
te ce ar fi putut pune în pericol 
sănătatea populaţiei, prefectul 
judeţului, Dorin Otrocol, a soli-
citat un raport detaliat din par-
tea Direcţiei Sanitar Veterinare 
şi pentru Siguranţa Alimentelor. 
„Domnul prefect a cerut tra-
tarea, cu maximă seriozitate, a 
acestei situaţii de către toate in-
stituţiile care au atribuţii de con-
trol şi sancţionare a celor care se 
fac vinovaţi. Totodată, a solicitat 
Direcţiei Sanitar Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor un 
raport asupra acestei situaţii care 
va fi prezentat săptămâna viitoa-
re la Comisia de Dialog Social şi 
în cadrul Colegiului prefectural”, 
ne-a declarat Petrica Paţilea, pur-
tătorul de cuvânt al Prefecturii 
Galaţi. 

Anchetă şi amendă

Autorităţile gălăţene au fă-
cut public cazul pe data de 19 
aprilie, deşi controlul la agentul 
economic a avut loc pe data de 
6 aprilie. Cel puţin asta reiese din 
comunicatul de presă trimis de 
DSVSA Galaţi. „În urma unei acţi-
uni de control oficial efectuată în 
data de 6 aprilie 2016 la un depo-
zit alimentar cu regim termic din 
Galaţi, înregistrat sanitar veteri-
nar şi pentru siguranţa alimen-
telor, s-a constatat că în camera 
frigorifică cu regim de congelare 
există o cantitate de produse lac-
tate semifabricate destinate unei 
procesări ulterioare, aflate în 
termen de valabilitate, precum 

şi produse lactate semifabricate 
ieşite din termenul de valabilita-
te”, se arată în comunicatul DSV. 
În comunicatul primit de la IPJ 
Galaţi se preciza faptul că brânza 
respectivă avea termen de vala-
bilitate până în 2012. 

Conform sursei citate, agen-
tul economic a fost amendat cu 
32.000 de lei, pentru că a depozi-
tat produse lactate semifabrica-
te expirate la un loc cu produse 
lactate semifabricate aflate în ter-
men de valabilitate. Agentul eco-
nomic a primit doar o amendă şi 
nu s-a ales şi cu un dosar penal.  

Cele 5,72 de tone de produse 
expirate au fost distruse de in-
spectorii sanitari, restul, 47,878 
de tone, fiind puse sub sechestru 
„până la notificarea din partea 
operatorului economic în ceea 
ce priveşte destinaţia acestor 
produse”, se mai arată în comu-
nicatul de presă.

Ce se poate întâmpla când 
mâncăm brânză stricată

Până când DSV-ul va emite 
un raport complet cu privire la 

situaţia prezentată, am încercat 
să aflăm, de la un specialist, ce 
se poate întâmpla cu brânza ie-
şită din termenul de valabilitate 
şi care ar fi fost pericolele la care 
erau expuşi cumpărătorii dacă 

respectivele produse ar fi  ajuns 
pe piaţă.  „Produsele lactate su-
feră o transformare continuă pe 
durata depozitării lor, de aceea, 
pentru această categorie de pro-
duse, legislaţia reglementează 

foarte clar că este nevoie de ter-
menul de valabilitate pentru a 
proteja consumatorii. Prin urma-
re, pot apărea o serie de trans-
formări nedorite, se pot dezvol-
ta anumiţi patogeni din aceste 
produse şi, pe deasupra, pe 
termen foarte lung se pot forma 
o serie de amine biogene care 
pot avea rol toxic. Legislaţia în 
vigoare pomeneşte de faptul că 
se pot găsi, în produse expirate, 
în produse alterate, microorga-
nisme din categoria salmonela, 
e-coli, stafilococul, stafilococul 
aureus. Dar, practic, foarte mul-
te microorganisme pot ajunge 
accidental în aceste produse şi 
să se dezvolte, pentru că au un 
mediu propice, au proteine, au 
apă şi atunci au sursa de hrană 
asigurată”, ne-a explicat Daniela 
Borda, profesor de tehnologia 
laptelui la Facultatea de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor din ca-
drul Universităţii „Dunărea de 
Jos”. 

 Aşadar, consumul de brânză 
expirată sau alterată este foarte 
periculos pentru alimentaţie.

Teodora Miron

Controlul a avut loc la începutul lunii

Prefectul solicită anchete 
în cazul brânzei expirate 

[ Specialiştii susţin că este periculos pentru organism consumul de brânză alterată sau ieşită din termen

Azi
Ziua copilului 
turc, sărbătorită 
şi la Galaţi 

Sărbătoarea tradiţio-
nală a copilului din 
Turcia, „23 Nisan Çocuk 
Karnavali”, Ziua Copilului, 
va fi sărbătorită astăzi şi 
la Galaţi, unde micuţii de 
etnie turcă vor petrece şi 
se vor bucura, fiecare par-
ticipant la acest carnaval 
aducând şi un prieten de 
etnie română, am aflat de 
la publicista şi profesoara 
Gulten Abdulla Nazare, 
preşedinta filialei gălăţe-
ne a Uniunii Democrate a 
Turcilor din România, or-
ganizatoare a evenimen-
tului. Astfel, „Carnavalul 
23 aprilie pentru copii”  
se va desfăşura azi, 23 
aprilie, de la ora 12,00, 
la Casa de Cultură a 
Sindicatelor. Participanţii 
vor putea admira o ex-
poziţie de desene ale 
copiilor, se vor bucura de 
jocuri şi surprize. 

Dna Abdulla Nazare va 
prezenta cu această oca-
zie şi o nouă ocazie de 
mândrie pentru comuni-
tatea turcă din România, 
cu o victorie a unei ti-
nere de 20 de ani din 
Constanţa: Elif Memet 
(foto din „Reporter NTV” 
- Neptun), studentă la 
Columbia University, a 
fost aleasă de reputatul 
economist evreu-ameri-
can Joseph Stiglitz, lau-
reat al Premiului Nobel 
pentru Economie, care 
îi va coordona cerce-
tarea pe tema inega-
lităţii economice glo-
bale. Şefă de promoţie 
la Liceul Internaţional 
de Informatică din 
Constanţa, românca de 
etnie turcă beneficiază 
integral, datorită „rezul-
tatelor sale excepţiona-
le”, de o bursă la prestigi-
oasa universitate ameri-
cană. Ea a fost invitată şi 
la Casa Albă.

Victor Cilincă

Vox populi
„Normal 
ar fi să ştim 
ce cumpărăm 
din magazine”

Prin intermediul unui 
mic sondaj de opinie am 
urmărit să aflăm ce cred 
gălăţenii despre deci-
zia autorităţilor locale 
de a nu divulga numele 
societăţii comerciale în 
depozitul căreia au fost 
descoperite zeci de tone 
de brânză expirată. 

Zenovia Anişoara 
Pascal, pensionară: 

„Au  to  rităţile ar trebui să 
nominalizeze societatea 
care a fost amendată 
pentru această neregu-
lă. Este normal ca noi, în 
calitate de consumatori, 
să ştim ce cumpărăm din 
magazine. Aşa, printr-o 
simplă amendă, proble-
ma este rezolvată doar 
pe moment. Cine poate 
garanta că nu se întâm-
plă la fel şi cu alte produ-
se. Ar trebui ca verificările 
să fie înmulţite, iar celor 
descoperiţi cu nereguli 
să li se pună în vedere 
că la următoarea abatere 
li se va ridica licenţa de 
funcţionare”.

Mihai Hamza, 63 de 
ani, pensionar: „Cred că 

hotărârea de a nu dez-
vălui numele societăţii 
amendate este o decizie 
total greşită. Gândiţi-vă 
că un copil ar mânca din 
respectiva brânză. Unde 
s-ar putea ajunge, având 
în vedere că organismul 
său este mai sensibil decât 
cel al unui adult. Firmele 
din domeniul alimentar 
ar trebui controlate cât 
mai des cu putinţă”.

Ana-Maria Ene, 33 
de ani: „Nu mi se pare 

normal să nu ştim ce fir-
mă este cea în cauză. Eu 
am doi copii mici şi tre-
buie să le dau destul de 
multe lactate. Cine îmi 
garantează că nu voi risca 
să cumpăr astfel de pro-
duse, dacă firma rămâne 
deschisă bine mersi”. 

Remus Basalic
Foto: Dorina Buga

Sărbătoare mare la Galaţi

Programul complet 
al Festivalului Scrumbiei

La Galaţi se anunţă o sărbătoa-
re cu muzică, grătare, invitaţi de 
seamă, expoziţii şi concursuri in-
edite. Toate acestea vor avea loc 
duminică, 24 aprilie, de Florii, în 
cadrul tradiţionalului Festival al 
Scrumbiei, ajuns la a XV-a ediţie. 
Sărbătoarea va debuta dis-de-
dimineaţă, pe Faleza Inferioară a 
Dunării, în zona Foişor. Gălăţenii 
vor avea parte de distracţie în-
cepând cu ora 9,30, când va în-
cepe concursul pentru pescarii 
împătimiţi. Datorită perioadei 
de prohibiţie, pescuitul va fi în-
locuit cu o competiţie de înde-
mânare pescărească. Începând 
cu ora 10,00, până la ora 14,00, 
tot în zona Foişor, vor fi des-

chise expoziţii de bărci, scule 
pescăreşti tradiţionale, lansete 
şi trofee pescăreşti. De la ora 
10,30, se dă startul concursului 
gastronomic. Se va găti peşte şi 
preparate tradiţionale din peşte, 
urmând ca bucătarii cei mai buni 
să fie premiaţi. Partea artistică 
va fi asigurată, în intervalul orar 
10,30-11,00, de fanfara Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” din 
Galaţi,  „Valurile Dunării”, dirijată 
de Marin Boroghină. Începând 
cu ora 11,00 şi până la ora 
13,00, ansamblurile participan-
te la Festivalul Internaţional de 
Folclor pentru copii „Ca la noi în 
Covurlui”, organizat de Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, vor 

susţine un spectacol. Este vor-
ba despre artişti din Polonia, 
Macedonia, Bulgaria, Republica 
Moldova şi România (Ialomiţa şi 
Galaţi). În acelaşi interval orar, va 
avea loc festivitatea de premie-
re şi gala laureaţilor festivalului. 
Între orele 13,00-14,00, câţiva co-
pii talentaţi de la Corul „Allegria”, 
dirijat de profesoara Silvia Niţă, 
dar şi de la CrissMusic Canto 
School, şcoala de muzică a soţi-
lor Cristina şi Valentin Vasopol, 
vor încânta publicul cu vocile şi 
voioşia lor, la Foişor Amfiteatru. 
Distracţia va con-
tinua până la ora 
17,00, cu muzică şi 
delicii culinare.

Percheziţii la Galaţi şi în alte patru judeţe 

Firme de renume, implicate 
în evaziune fiscală 

Procurorii Direcţiei de Inves-
tigare a Infracţiunilor de Crimi-
nalitate Organizată şi Terorism – 
Serviciul Teritorial Oradea împre-
ună cu ofiţeri de poliţie judiciară 
din cadrul Brigăzii de Combatere 
a Criminalităţii Organizate 
Oradea şi inspectori din cadrul 
Direcţiei Generale Antifraudă 
Fiscală au efectuat un număr de 
32 percheziţii pe raza judeţelor 
Galaţi, Sibiu, Cluj, Bihor, şi Alba 
la sediile sociale şi punctele de 
lucru ale mai multor societăţi. 
Descinderile, care au avut loc 
la SC Ambient SA, Arabesque 
SRL, Sawa SA, MM Industry SRL, 
Matcris Concept SRL şi Okapi 
SRL, au vizat destructurarea unui 
grup infracţional organizat spe-

cializat în săvârşirea infracţiuni-
lor de  evaziune fiscală şi spălare 
de bani.

Anchetatorii susţin că, în peri-
oada 2011 – 2014, reprezentanţii 
societăţilor menţionate împreu-
nă cu administratori ai unor soci-
etăţi tip ”fantomă” au constituit 
un grup infracţional organizat 
specializat în săvârşirea de in-
fracţiuni de evaziune fiscală, prin 
crearea unui circuit tranzacţional 
fără conţinut economic real, al 
cărui unic scop l-a constituit sus-
tragerea de la plata contribuţiilor 
la bugetul de stat. “Operaţiunile 
de achiziţie/livrare declarate şi/
sau înregistrate în contabilita-
te, în perioada 2011-2015, de 
către societăţile din circuit nu 

au avut la bază tranzacţii reale, 
fiind create circuite scriptice de 
tranzacţionare succesivă în lanţ, 
încercându-se astfel disimula-
rea realităţii fiscale prin crearea 
unei aparenţe privind existenţa 
unor operaţiuni care în fapt nu 
au existat, cu scopul de a crea în 
mod artificial TVA deductibil şi 
de a diminua nelegal impozitul 
pe profit datorat”, se arată într-
un comunicat al DIICOT.

În urma cercetărilor efectuate 
în cauză s-a constatat că societă-
ţile comerciale de tip fantomă, 
interpuse în lanţul evazionist, au 
fost înfiinţate pe numele unor 
interpuşi, persoane cu cetăţenie 
română şi ungară, domiciliaţi 
atât în judeţele Cluj şi Bihor, cât 
şi în Ungaria. Societăţile în cauză 
nu au avut angajaţi, nu au depus 
la termene toate declaraţiile fis-
cale, parte dintre acestea fiind 
declarate inactive sau aflate în 
procedură de insolvenţă.

S-a reţinut că, după încasarea 
sumelor în conturile bancare ale 
societăţilor fantomă, parte din 
sume erau ridicate în numerar 
contra unui comision de persoa-
ne împuternicite pe conturi, fără 
ca acestea să aibă vreo calitate în 
cadrul firmelor.

Astfel, susţin anchetatorii, bu-
getul de stat a fost prejudiciat cu 
50.029.306 lei.

Teodora Miron
P

Atenţionarea medicului nutriţionist

Ce rişti când mănânci alimente expirate
Cazurile tot mai frecvente în 

care inspectorii sanitari desco-
peră produse alimentare expira-
te sau alterate pe rafturile sau în 
depozitele magazinelor aruncă 
o serioasă umbră de îndoială 
asupra practicilor comercianţilor 
gălăţeni din domeniul alimentar. 
Pornind de la această realitate, 
este important să ţineţi seama de 
o serie de reguli simple, care vă 
pot proteja sănătatea. „În cazul în 
care produsul alimentar a depăşit 
termenul de valabilitate el poate 
deveni toxic, deoarece substanţe-
le organice pe care le conţine pot 
suferi anumite transformări chi-

mice. În acelaşi timp, un aliment 
vechi poate favoriza dezvoltarea 
unor microbi care pot duce, în 
urma consumului, la dezvoltarea 
unor toxiinfecţii alimentare. Şi 
într-un caz, şi în celălalt, trebuie 
apelat la medic”, a precizat me-
dicul nutriţionist dr. Magdalena 
Moroşanu. Potrivit specialistului 
citat, este important să citiţi eti-
cheta oricărui produs, înainte de 
a-l cumpăra. Pe etichetă trebuie 
să ţineţi seama atât de ingredi-
entele pe care alimentul respec-
tiv le conţine, cât şi de termenul 
de valabilitate.

Text şi foto: Remus Basalic

Dr. Magdalena 
Moroşanu
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Galaţiul, în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Chiquita deja sărbătoreşte victoria în alegerile locale

Cimpanzeul Chiquita,  
cotat cu cele mai mari şanse 
să devină primar la Galaţi

Surpriză de proporţii în cele 
mai recente sondaje de opinie 
cu privire la alegerile locale de la 
Galaţi. Cimpanzeul Chiquita, care 
s-a înscris pe ultima sută de me-
tri în lupta electorală de la Galaţi, 

este cotat în sondaje cu cele mai 
mari şanse de a deveni primatul 
Galaţiului. Astfel, Chiquita con-
duce în sondaje cu 82 la sută din 
intenţiile de vot ale gălăţenilor, 
în vreme ce pe locul al doilea se 
află, la mare distanţă, Nicuşor 
Ciumacenco. Candidatul liberal 
este cotat cu doar 7 la sută şanse. 
Pe locul al treilea se află actualul 

primar al Galaţiului, Marius Stan, 
cu 5 la sută, iar pe patru este 
candidatul PSD, Ionuţ Pucheanu, 
cu 4 la sută. Restul de două pro-
cente sunt împărţite între ceilalţi 
candidaţi, Eugen Durbacă fiind 
favorit să încheie lupta electo-
rală pe locul 5. „E cumva firesc. 
Gălăţenii s-au săturat de clasa 
politică de până acum şi de toţi 
candidaţii propuşi de partide. 
Normal că simt nevoia de ceva 
nou. Varianta cu cimpanzeul 
Chiquita nu este cea mai fericită, 
dar pare a fi totuşi un pas înainte 
faţă de ce s-a întâmplat în ultimul 
sfert de veac la Galaţi”, a comen-
tat Rică Agerime, analist politic. 
Potrivit unor zvonuri din lumea 
politică, cimpanzeul Chiquita ar 
fi, însă, candidatul susţinut din 
umbră de Nicolae Bacalbaşa, ad-
ministratorul Grădinii Zoologice 
din Galaţi. „Mi se pare ciudat că 
această candidatură a venit cam 
în acelaşi timp cu vestea că una 
dintre cuştile pentru maimuţe 
de la Zoo a rămas fără chiriaş”, a 
mai comentat Rică Agerime.

Top 5 ţări în care să emigrăm 
dacă Eugen Durbacă va 
câştiga alegerile

Rubrica Pamflet vă oferă as-
tăzi şi o ştire utilitară. Deşi nu 
obişnuim să oferim acest gen de 
informaţii, vă prezentăm astăzi, 
preventiv, top 5 destinaţii pri-
etenoase în care să emigrăm în 
cazul în care Eugen Durbacă va 
redeveni primar la Galaţi.

Locul 5: Madagascar. Nu ştim 
mare lucru despre această ţară, 
dar cu siguranţă nu poate fi mai 
rău decât în Galaţiul condus de 
Eugen Durbacă.

Locul 4: Congo. Este o ţară 
folosită adesea ca sperietoare 
pentru românii îngroziţi că la 
conducere ar putea ajunge un 
personaj odios. Partea bună este 
că acolo nu sunt probleme cu 
termoficarea pentru că e cald pe 
toată perioada anului.

Locul 3: Siria. În ciuda războ-
iului, Siria este oricând o opţiu-
ne pentru gălăţenii care caută 
să aibă parte de un trai liniştit. 
După cum se ştie, mai toţi sirienii 
îşi permit vacanţe de lux în insu-
la grecească Lesbos.

Locul 2: Peru. Nu oferă cine 
ştie ce avantaje faţă de traiul în 
Galaţi, dar avantajul major e că 
se află foarte departe de oraşul 
în care trăim acum.

Locul 1: Burundi. Această ţară 
nu mai are nevoie de nicio pre-
zentare. Este pe antepenultimul 
loc în clasamentul celor mai pu-
ţin dezvoltate ţări din lume. Deci 
e bine faţă de Galaţi.

Marius Stan, candidat 
oficial: „Am aceleaşi şanse 
ca şi Oţelul să mai ia o dată 
campionatul”

 La depunerea oficială a can-
didaturii pentru primăria muni-
cipiului Galaţi, Marius Stan a fost 
foarte optimist în ce priveşte 
şansele sale de reuşită în lupta 
electorală. În urmă cu patru ani, 
Stan avea exact aceleaşi şanse ca 
şi Oţelul în 2011 să câştige cam-
pionatul. Iar acum situaţia pare 
să se prezinte la fel: „Aşa este, în 
2011 nimeni nu ne dădea şanse 
să câştig titlul cu Oţelul şi uite că 
am izbutit. Un an mai târziu, am 
produs o surpriză similară în po-
litică şi am câştigat alegerile lo-

cale. Şi acum e la fel. Am aceleaşi 
şanse să ies din nou primar ca şi 
Oţelul să câştige din nou titlul în 
Liga I. Şi nu în viitorul îndepăr-
tat, ci chiar în acest sezon”, a co-
mentat însă primarul Galaţiului, 
Marius Stan. Motivul pentru 
care, crede Stan, gălăţenii sunt 
decişi să îl realeagă este faptul 
că şi-a îndeplinit toate promisiu-
nile făcute în campania din urmă 
cu patru ani. „Am făcut tot ce am 
promis. Ar mai fi fost câteva lu-
cruri, de făcut, cum ar fi Tunelul, 
Noul Stadion, Noua Primărie şi, 
în general, Noul Galaţi, dar sunt 
convins că gălăţenii îmi vor da 
încă o şansă ca să duc proiectele 
la bun sfârşit.”

Soluţia tehnocrată a lui 
Cioloş: La Galaţi se va face 
tunel peste Dunăre, iar Brăila 
va construi un pod pe sub 
Dunăre

Guvernul României a dat 
undă verde pentru ambele pro-
iecte de traversare a Dunării. 
Astfel, şi Brăila, şi Galaţiul vor 
avea propria infrastructură pen-
tru fluviu. Din greşeală, însă, cele 
două proiecte au fost amesteca-
te, iar acum inginerii trebuie să 
găsească soluţii tehnice pentru 
ambele lucrări. „Veste bună este 
că Guvernul va finanţa şi tune-
lul, şi podul. Vestea proastă e 
că Brăila trebuie să facă pod pe 
sub Dunăre, iar Galaţiul tunel pe 
deasupra. Nu e imposibil, dar 
trebuie muncă multă din partea 
inginerilor din cele două ora-
şe”, a explicat premierul Dacian 
Cioloş.

 
 Primatul Chiquita

Marius Stan a terminat de dărâmat în Galaţi. Tot!

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile pre-
zentate în această pa-
gină pot sau nu să fie 
adevărate. Imaginile 
incluse în această 
pagină sunt propri-
etatea cotidianului 
„Viaţa liberă”. Toate 
drepturile rezervate 
„Viaţa liberă”.

Zâmbete de weekend

Adevăratul sondaj de opinie 
pentru alegerile locale

Submarin Cosorescu 

Fracţii ordinare 
(0 supra 0)

 Ce multe fracţii...numai fracţii ordinare:
 doar panarame şi ciurucuri în extaz...
 şi nu au stres, nu au nimica, nu au treabă
 în contratimp, contracurent sau contrabas!
  

 Ce mulţi coţcari simandicoşi se furişează
 şi pe la colţ şi pe la scară şi pe gang, 
 după bârlog de trăncănit şi fezandare... 
 ce handralăi cu supra/scoarţă de bitang!

  
 Nişte-altoiţi pe inutil, pe şmecherie,
 cu-apucături de cicisbeu acrocefal...
 fereşte, doamne, de-alde scârnă şi de alde
 zgârie-brânză...delicat, fundamental!
  

 Până la gât e plină ţara cu-alde buftea,
 cu aguride, hojmalăi şi secături...
 ce hărmălaie-i la intrări/ieşiri bucale:
 guri spurcătoare...eu le-aş zice anverguri!

  
 Hibrizi păliţi de „suflu nou”, de tândălire
 şi de sictir în algoritm nimicitor...
 potop de fracţii şi refracţii ordinare
 de la popor, pentru popor, contra popor!

Pamflet în versuri

Gata! Am 
dărâmat tot ce era 

de dărâmat în Galaţi. Deja mă 
gândesc să candidez şi în alt oraş,  
că aici nu prea mai am ce pune la 

pământ.

Doliu în lumea 
funcţionarilor 
publici:
Liberul  
de Paşte  
se contopeşte 
cu cel de 1 mai

Funcţionarii din 
Primăria Galaţi şi de 
la Direcţia de Finanţe 
Publice sunt în pragul 
depresiei după ce au aflat 
că anul acesta liberul de 1 
Mai se va contopi cu cel 
de Paşte. „De când au aflat 
vestea, oamenilor nici nu 
le mai vine să se prezinte 
la serviciu. E cu adevărat 
dramatic, aşa ceva nu s-a 
mai întâmplat niciodată 
în ultimii 20 de ani. Nu 
ştiu cum vom trece de 
acest moment”, a explicat 
Virgil Sărbătoare, lider de 
sindicat. Dar asta nu e tot. 
Funcţionarii gălăţeni se 
plâng că, de fapt, sunt trei 
„libere” care se suprapun 
în aceeaşi zi. „Ce e cu ade-
vărat dramatic e că am-
bele zile libere pică într-o 
duminică, când oricum 
eram liberi. Deci asta e 
cu adevărat dureros pen-
tru noi. Ideal ar fi fost ca 
Paştele să fie luni, iar marţi 
şi miercuri să stăm aca-
să pentru că sunt zilele a 
doua şi a treia de Paşte, iar 
joi să pice 1 Mai. În acest 
fel mai rămânea doar ziua 
de vineri, care oricum e 
cu program scurt, deci 
nu se punea”, a declarat 
doamna Varvara, de la 
Ghişeul 6. Funcţionarii 
gălăţeni au semnat deja 
o petiţie on-line prin care 
cer Guvernului să nu mai 
pună ziua de Paşte du-
minica şi, în orice caz, 
niciodată pe data de 1 
mai. Guvernul tehnocrat 
a anunţat că va lua în dis-
cuţie propunerea, dar că 
pentru anul acesta nu se 
mai poate face nimic.

 Unu Mai Prost
 

Am putea  
scăpa definitiv  
de brăileni
Passage  
va deschide 
şaormărie  
şi la Brăila Mall

 
 După ani buni în care 

oraşul Galaţi a fost pângă-
rit de prezenţa vizitatori-
lor sau chiar a emigranţi-
lor din Brăila, iată în sfârşit 
o veste bună. Passage va 
deschide o şaormărie şi 
în Brăila Mall, astfel încât 
este foarte posibil să nu 
mai prindem picior de 
brăilean prin Galaţi de 
acum încolo. „Noua şa-
ormerie nu se adresează 
neapărat brăilenilor, cât 
mai ales gălăţenilor. După 
mai multe studii de piaţă 
pe care le-am efectuat, 
am ajuns la concluzia că 
dacă brăilenii au şaorma 
de calitate la ei în oraş 
nu se vor mai deplasa la 
Galaţi, iar oraşul nostru se 
va curăţa. În plus, e foar-
te probabil să dăm tunul 
din punct de vedere eco-
nomic acolo”, a explicat 
Hakhan Şurub, director 
de dezvoltare Passage.

 Şaurma 
Scapă Turma

Dilemă teribilă 
în PSD
De 1 mai 
mâncăm  
mici sau stufat 
de miel?

Pesediştii sunt de-a 
dreptul bulversaţi de fap-
tul că anul acesta Paştele 
pică pe 1 mai. Pentru că 
cele două zile se suprapun, 
meniul de la chiolhanul de 
duminica viitoare încă nu a 
fost stabilit. „Chiar nu ştim 
ce să facem. De Paşte se 
mănâncă miel şi ouă roşii, 
dar, pe de altă parte, de 1 
mai se mănâncă mici. Nu 
ştim cum să o scoatem la 
capăt. Dacă mâncăm mici, 
ne acuză electoratul că 
nu suntem creştini. Dacă 
mâncăm pască, suntem 
acuzaţi că nu suntem soci-
alişti. Oricum am da-o, tot 
nu iese bine”, a declarat 
Florin Pâslaru, specialist în 
chiolhanuri la PSD Galaţi. 
Preşedintele Dan Nica 
pare să fi găsit soluţia de 
compromis. „O să mâncăm 
răcitură şi cârnaţi de porc, 
aşa cum facem de Crăciun. 
Nimeni nu ne poate acuza 
că suntem rău-intenţio-
naţi”, a declarat Dan Nica.

 Dan Micu Mielu
 

Gălăţenii vor 
ca Sărbătoarea 
Scrumbiei să fie 
după Paşte
„Abia atunci 
vom avea ouă 
să aruncăm  
în Pâlsaru”

 
 Un sondaj de opinie rea-

lizat la Galaţi a scos la iveală 
faptul că oamenii îşi doresc 
ca Sărbătoarea Scrumbiei 
să fie pusă după Paşte. 
Motivul este unul simplu. 
„Se ştie că e cam singura zi 
din an în care Pâslaru poate 
fi văzut în public. Dar pică 
prost pentru că noi ţinem 
toate ouăle pentru Paşte. 
Deci nu le putem folosi la 
adevărata lor capacitate. 
Dacă ar fi după Paşte am 
avea suficiente ouă, atât 
colorate, cât şi crude, cu 
care să îl întâmpinăm pe 
domnul Pâslaru”, a expli-
cat Relu Păunaş, specialist 
în comunicare. Şansele ca 
Sărbătoarea Scrumbiei să 
fie pusă după Paşte depind, 
totuşi, de rezultatul pe care 
PSD îl va obţine la alegerile 
locale. „Dacă PSD va câşti-
ga vom suferi din nou încă 
patru ani”, a mai spus Relu 
Păunaş.

 Pace Ouă!

Marius Stan promite solemn:
„Cât voi mai fi primar, nu vor mai fi 
probleme cu căldura”

Primarul Marius Stan promite că a rezolvat definitiv problema 
căldurii în Galaţi. „Cât timp voi mai fi eu primar, nu veţi mai auzi pe 
nimeni că se plânge de frig în Galaţi. E încă o problemă pe care am 
rezolvat-o. Să nu îi mai aud pe cârcotaşi”, a spus Marius Stan.

Termofrecare de Mentă

Record de împărtăşanii la Cudalbi:
„Acum, doar la biserică  
mai găseşti băutură”

Cudălbenii s-au îngrămădit zilele acestea la biserica din comună 
ca să se împărtăşească. Motivul nu este legat, însă, de apropierea 
Paştelui, ci de lipsa băuturii. „Este perioada în care se termină tot 
vinul, iar oamenii apelează şi ei la soluţii de compromis”, a declarat 
Mitică Păhărel, cudălbean.

 Pahar DiVin

Deci nu 
pot să cred! Ciumacenco, 

Stan şi Pucheanu la un loc nu fac câte 
procente am eu!!! Ha, ha, ha! Şi încă nu 

am pus niciun afiş în oraş!

sondaj de opinie realizat la Galaţi

Chiquita Nicuşor  
Ciumacenco

Marius  
Stan

Ionuţ 
Pucheanu Restul
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[ Rubrica 
Pamflet a „Vieţii 
libere” a intrat 
în posesia 
sondajului  
de opinie cel 
mai credibil 
dinainte de 
alegerile locale 
[ Un candidat 
proaspăt intrat 
în cursă are cele 
mai mari şanse 
să câştige
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„Ca la noi în Covurlui” 

Festival folcloric

Festivalul Internaţional de 
Folclor „Ca la noi la Covurlui” a 
adus la Galaţi dansurile, portul 
popular, muzica, dar şi tradiţiile 
macedonene, poloneze, bulgă-
reşti şi, nu în ultimul rând, româ-
neşti. Zeci de copii din ansamblu-
rile folclorice „Bojmija” (Gevgelija 
– Macedonia), „Hora Mare” 
(Cricova – Republica Moldova), 
„Tecza” (Blonie – Polonia), 
„Doiniţa Covurluiului” (Galaţi), 
„Chavdar” (Pazardjik – Bulgaria) 
şi „Doina Bărăganului” (Slobozia 
– Ialomiţa) au dat startul ieri, 22 
aprilie, ediţiei a IV-a a festivalului. 

Spectacolele folclorice vor conti-
nua şi astăzi, 23 aprilie, în comu-
na Schela, începând cu ora 17,00, 
unde ansamblurile din Polonia, 
Republica Moldova şi Ialomiţa îşi 
vor prezenta cele mai frumoase 
dansuri tradiţionale. Festivalul 
va lua sfârşit duminică, 24 apri-
lie, de Florii, pe Faleza Inferioară 
a Dunării, la Foişor Amfiteatru. 
În intervalul orar 11,00-13,00, an-
samblurile îşi vor prezenta mo-
mentele artistice. Tot în această 
perioadă vor avea loc festivitatea 
de premiere şi gala laureaţilor.  

Ruxandra Podlisnic

Nouă menţiuni 
şi premiul  
al II-lea la 
naţionala  
de chimie
Robert Râclea, 
calificat  
la Concursul 
Internaţional 
„Mendeleev” 

Robert Râclea, clasa a 
XII-a la CNVA, profesoară 
Lidia Mânză, s-a calificat 
şi anul acesta la Concursul 
Internaţional de Chimie 
„Mendeleev”, care se des-
făşoară în Rusia, întrucât 
s-a clasat pe locul al pa-
trulea la barajul pentru 
lotul care va reprezenta 
România la faza interna-
ţională a Olimpiadei de 
Chimie. El a obţinut, la faza 
naţională, care s-a des-
făşurat în perioada 17-22 
aprilie, la Bacău, premiul al 
II-lea.

De la profesoara care 
a însoţit lotul la Bacău, 
Pamfilia Dumitraşcu, am 
aflat că lotul gălăţean s-a 
întors acasă şi cu nouă 
menţiuni speciale, pe lân-
gă premiul obţinut de 
Robert Râclea. 

 Au primit astfel de 
distincţii Andreea Maria 
Tudor  (clasa a VIII-a, 
Colegiul Naţional „Spiru 
Haret” Tecuci, profesoară 
Veronica Ungan), Andrei 
Neagu (clasa a IX-a, Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă, 
profesoară Aurica 
Cozmaciuc), Petronela 
Raţă (clasa a X-a, Colegiul 
Naţional „Al. I. Cuza”, profe-
soară Pamfilia Dumitraşcu), 
Miruna Ilinca Bălan (clasa 
a X-a, CNVA, profesoară 
Ruxandra Şerban), Denisa 
Helene Ţuchel (clasa 
a X-a, Colegiul „Spiru 
Haret” Tecuci, profesoară 
Oana Gheorghe), Dorian 
Gabriel Muntean (clasa 
a XI-a, Colegiul Naţional 
„Spiru Haret” Tecuci, prof. 
Veronica Ungan), Anca 
Guţu, Iulia Canditu şi Paul 
Tăbăcaru - toţi trei de la 
CNVA, clasele profesoarei 
Ruxandra Şerban.

Roxana Artene Penciu

Oportunitate  
de angajare
Grădiniţa 
„Licurici” caută 
îngrijitoare

Grădiniţa cu Program 
Prelungit „Licurici“, din 
Galaţi, organizează con-
curs pentru ocuparea, pe 
perioadă determinată, a 
funcţiei contractuale de 
execuţie, temporar vacan-
tă, de îngrijitoare. Proba 
practică se va desfăşura 
pe data de 9 mai. Relaţii 
suplimentare se pot ob-
ţine la sediul Grădiniţei 
cu Program Prelungit 
„Licurici“, din strada 
Barboşi nr. 27, din Micro 17 
sau telefon 0749225648.

Corina Dobre

Scrisoare deschisă 
Stan caută sprijin 
pentru tunel la 
premierul Cioloş

La câteva zile după vizi-
ta prim-ministrului Dacian 
Cioloş, la Tulcea, unde s-a 
discutat, printre altele, des-
pre construcţia podului pes-
te Dunăre de la Brăila, edilul 
Galaţiului i-a transmis premi-
erului o scrisoare deschisă, 
în care solicită susţinere din 
partea Executivului pentru tu-
nelul pe sub fluviu. „Asistăm, 
în ultimele zile, la declaraţii bi-
zare ale unor reprezentanţi ai 
CNADNR care, din birou, con-
sideră că ştiu care sunt priori-
tăţile oraşului nostru şi impli-
cit ale locuitorilor din această 
parte a ţării. Astfel, s-a lansat 
în spaţiul public ideea con-
struirii unui pod peste Dunăre 
la Brăila, fără a se ţine seama 
de existenţa unei variante 
mult mai avantajoase pentru 
municipiul nostru şi pentru 
întreaga zonă, şi anume, reali-
zarea la Galaţi a unui tunel pe 
sub Dunăre (…) Considerăm 
că, prin renunţarea la finan-
ţarea unor proiecte fără via-
bilitate economică, s-ar putea 
găsi resurse financiare pentru 
modernizarea drumurilor na-
ţionale DN 2B şi DN 22, pentru 
a fi transformate în drumuri 
expres, pentru ca apoi, aces-
tea să fie conectate la tunelul 
pe sub Dunăre în zona mu-
nicipiului Galaţi”, precizează, 
printre altele, Marius Stan în 
scrisoarea adresată premieru-
lui Dacian Cioloş. Rămâne de 
văzut care va fi reacţia prim-
ministrului.

Corina Dobre

Dosare penale 
Braconaj la păsări 

Trei bărbaţi, cu vârste cuprinse între 35 şi 49 de ani, din localităţile 
Ţepu şi Brăhăşeşti, s-au ales cu dosare penale pentru braconaj şi uz 
de armă fără drept. Cei trei bărbaţi, care deţineau legal arme, sunt 
suspectaţi că, în perioada ianuarie – aprilie, au vânat păsări, fără a 
deţine permise de vânătoare.

Teodora Miron

Retailerul francez Auchan 
se pregăteşte să con-
struiască, la Galaţi, un 

cinematograf modern, inves-
tiţie estimată la aproximativ 
un milion de euro, pentru care 
a făcut, în urmă cu două-trei 
săptămâni, şi primul pas con-
cret. Reprezentanţii Immochan 
România, divizia de dezvoltare 
imobiliară a Auchan, au depus 
la Primărie documentaţia nece-
sară eliberării certificatului de 
urbanism, a anunţat, vineri, în-
tr-o conferinţă de presă, Tatian 
Diaconu, directorul general al 
Immochan România. 

„Dorinţa noastră este de a 
aduce în Galaţi, în acest centru 
comercial, câteva săli de cinema-
tograf. Motivaţia noastră princi-
pală este legată de faptul că în 
Galaţi, în momentul acesta, din 
câte am văzut la televizor, exis-
tă doar o sală de cinematograf, 

dacă nu mă înşel, însă, pentru 
un oraş de 300.000 de locuitori, 
pare totuşi destul de puţin. Nu 
este simplu, pentru că ne găsim 
într-un centru comercial care nu 
a fost pregătit pentru o astfel 
de infrastructură. Am identificat 
deja posibilităţile reale. Vorbim 
de un potenţial de cinci săli de 
cinematograf, cu o capacitate de 
700 de locuri, şi trebuie să ştiţi 
că, în acest moment, suntem 
deja cu planurile, din punct de 
vedere tehnic, deja făcute, şi ur-
mează să depunem actele spre 
autorizare, în perioada imediat 
următoare”, a precizat Tatian 
Diaconu. 

Directorul general al 
Immochan România a precizat 
că speră ca lucrările să fie de-
marate, cel târziu, în luna au-
gust a acestui an. Conform celui 
mai optimist scenariu, retailerul 
francez ar putea finaliza lucrările 

în luna decembrie, însă, în cazul 
în care acest lucru nu se va în-
tâmpla, anul viitor, de Paşte, gă-
lăţenii vor putea merge într-un 
cinematograf modern, a promis 
Tatian Diaconu. „Mi-e greu acum 
să vă fac o promisiune asupra 
momentului când vom deschi-
de, cu precizie. Aş prefera să vă 
fac promisiunea, acordându-mi 
totuşi un termen de graţie, să vă 
spun că la Paştele viitor vom ve-
dea împreună un film. Evident, 

dorinţa noastră ar fi să împingem 
lucrurile spre luna decembrie, 
dar îmi rezerv această perioadă 
de graţie pentru că, vă repet, 
suntem într-o clădire care nu a 
fost pregătită pentru aşa ceva şi 
în care vor exista nişte lucrări de 
îmbunătăţire a structurii pentru 
a putea suporta acele gradene 
care susţin scaunele. În momen-
tul în care vom începe decoper-
tarea pe zonele respective, vom 
şti exact cât de profundă este 

intervenţia pe care o vom face”, 
a completat acesta. Prezent la 
conferinţa de presă, primarul 
Marius Stan şi-a luat angajamen-
tul că va avea grijă ca procedura 
ce ţine de autorizaţii să nu fie în-
târziată din cauza birocraţiei. 

Cele cinci săli de cinema vor 
fi construite în incinta centrului 
comercial, pe partea stângă, pe 
porţiunea cuprinsă între intrare 
şi Jysk.

Corina Dobre

Un retailer străin ne pregăteşte un cinematograf modern

Unde veţi putea merge  
la film, de anul viitor

[ Cinci săli de cinema, cu nu mai puţin 
de 700 de locuri, vor fi construite,  
în curând, la Galaţi [ Investiţia se ridică 
la un milion de euro

Alegeri locale 2016

Oferta electorală a 
PSRO pentru gălăţeni

Un tânăr, de doar 28 de ani, 
inspector de daune, va candida 
din partea PSRO pentru un man-
dat de consilier local. Anunţul a 
fost făcut, vineri, de Iulian Aramă, 
preşedintele filialei locale a par-
tidului, care a prezentat, în con-
ferinţa de presă săptămânală, o 
nouă ofertă electorală pentru 
gălăţeni. „De doi ani şi jumătate 
sunt inspector de daune. Mă re-
găsesc la comisia buget-finanţe. 
Din păcate, în prezent, bugetul 
se distribuie în funcţie de prefe-
rinţe, unde sunt oamenii puterii. 
Ar trebui făcută o infrastructură 
cât mai bună, pentru a atrage in-
vestitori noi, care să-şi desfăşoare 
activitatea în condiţii propice. Aşa 

ar scădea şi rata şomajului”, a de-
clarat Daniel Popa, unul dintre cei 
mai tineri candidaţi pentru CL.

Tot vineri, liderul PSRO a 
prezentat şi candidatul forma-
ţiunii politice pentru Primăria 
Fârţăneşti, în persoana lui Ionel 
Marola, de 57 de ani, fost consi-
lier local. „Comuna are probleme 
mari: unii dintre locutorii de la 
margine nu au curent electric, lip-
sa locurilor de muncă şi perspec-
tivele pentru tineri. Voi încerca 
să atrag societăţile din domeniul 
privat, pentru a înfiinţa ateliere. 
Acestea ar motiva tinerii să rămâ-
nă în localitate”, a precizat Ionel 
Marola.

     Ruxandra Podlisnic

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 107

din 22 aprilie 2016

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 28 aprilie 2016, ora 1200, la sediul 
Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publicǎ localǎ, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1), (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean Galaţi pentru joi, 28 aprilie 2016, ora 1200, la sediul Palatului 
Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

Constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier judeţean al domnului Ungureanu Cătălin;1. 
Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa

Stabilirea costului mediu/an/beneficiar asistat din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;2. 
Iniţiator: Cornel Hamza

Aprobarea Regulamentului de selecţie a partenerilor privaţi în cadrul proiectelor finanţate din surse extrabugetare;3. 
Iniţiator: Cornel Hamza

Aprobarea Regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale pentru funcţionarea unor servicii publice 4. 
judeţene;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
Modificarea şi completarea Anexei nr. 7 şi Anexei nr.11 la Hotărârea Consiliului Judeţean  Galaţi nr. 161 din 22 decembrie 2015 5. 
privind aprobarea taxelor şi tarifelor la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi pentru anul fiscal 2016;

Iniţiatori: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa; Cornel Hamza; Marian Vicleanu
Aprobarea plă6. ții, din bugetul local al judeţului Galaţi, a contribuţiei de membru al Asociației Regiunilor Europene de Frontieră 
(AEBR), pentru anul 2016;

Iniţiatori: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa; Cornel Hamza
Reglementarea unor aspecte referitoare la calitatea Consiliului Judeţean Galaţi de membru al Adunării Regiunilor Europei; 7. 

Iniţiatori: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa; Cornel Hamza
Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului Galaţi, a contribuţiei de membru al Conferinţei Regiunilor Periferice Maritime ale 8. 
Europei (CRPM), pentru anul 2016;

Iniţiatori: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa; Cornel Hamza
Plata din bugetul local al judeţului Galaţi a contribuţiei de membru în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Sud – Est” 9. 
pentru Situaţii de Urgenţă;

Iniţiator: Cornel Hamza
Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului Galaţi, a cotizaţiei către Asociaţia pentru Dezvoltare Durabilă ”Prut-Dunăre” Galaţi, 10. 
pentru anul 2016;

Iniţiatori: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa ; Cornel Hamza
Aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Bibliotecii „V. A. Urechia” Galaţi; 11. 

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa 
Privind aprobarea achiziţiei de servicii juridice de consultanţă, asistenţă şi reprezentare pentru Consiliul Judeţean Galaţi;12. 

Iniţiator: Cornel Hamza
Aprobarea cesiunii contractului de concesiune nr. 7154/21.12.1999 încheiat între Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi şi 13. 
S.C. PIBUNNI S.R.L. Galaţi, către S.C. ANLASEN 2003 S.R.L. Galaţi;

Iniţiator: Potec Nicolae Petrişor
Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport rutier public judeţean de persoane prin curse regulate speciale pentru 14. 
operatorul de transport SC AGRO-EDY 2008 pe traseul Fârţăneşti – Galaţi (Bădălan);

Iniţiatori: Cornel Hamza; Marian Vicleanu
Rectificarea bugetului local al Judeţului Galaţi pe anul 2016;15. 

Iniţiatori: Viorica Sandu; Cornel Hamza; Marian Vicleanu
Aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar al Consiliului Judeţean Galaţi, pe anul 2015;16. 

Iniţiatori: Viorica Sandu; Cornel Hamza; Marian Vicleanu
Validarea desemnării nominale a unui membru al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Galaţi;17. 

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa 
Înlocuirea doamnei Lăcătuş Elisabeta cu doamna Robea Mariana, din partea organismelor private acreditate care desfăşoară 18. 
activităţi în domeniul protecţiei şi promovării drepturilor copilului, în Comisia pentru Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.19. 

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor fi distribuite în data de 22 aprilie 2016, de către salariaţii 
Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media, va fi afişată la sediul şi pe pagina de internet ale 
Consiliului Judeţean Galaţi şi va fi comunicată Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

PREŞEDINTE,
NIcOlAE DObROvIcI-bAcAlbAŞA
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Din Sportul

gãlãþean

Astăzi, la „Siderurgistul”
Întâlnire a suporterilor pentru renaşterea Oţelului

Grupurile organizate de suporteri ai Oţelului anunţă că astăzi, de la ora 11,00, la Stadionul 
„Siderurgistul”, va avea loc o nouă întâlnire ce are ca subiect înfiinţarea unei noi asociaţii sporti-
ve cu scopul renaşterii echipei de fotbal Oţelul Galaţi, după principiile fanilor roş-alb-albaştri. La 
această întâlnire sunt invitaţi toţi suporterii gălăţeni care doresc să susţină acest proiect.

Marian Căpăţînă

Primul concurs 
de kaiac-canoe 
pe Lacul 
Cătuşa

* În această diminea-
ţă, de la ora 10,00, debu-
tează la Galaţi sezonul 
competiţional la kaiac 
canoe, pe Lacul Cătuşa 
urmând să se desfăşoare 
primul concurs al anului. 
La această competiţie, 
gălăţenii urmează să 
fie oaspeţi, organiza-
tor fiind Direcţia pentru 
Tineret şi Sport Brăila. 
Alături de sportivii de la 
CS Municipal Brăila, vor 
fi prezenţi şi elevii antre-
norilor Adina şi Adrian 
Maftei de la CS Şcolar 
Galaţi şi cei pregătiţi de 
George Caraman la CSM 
Dunărea Galaţi.

* Au început înscrie-
rile la „Memorialul Szabo 
Iuliu – Gyula”, concurs 
internaţional de şah de 
la Satu Mare. La con-
curs participă şi gălăţe-
nii Lucian Filip şi Adrian 
Marius Pavel (Şah Club), 
dar şi Marius Manolache, 
legitimat acum la 
Medicina Timişoara. 

 Altfel, se află în plină 
desfăşurare Campionatul 
Naţional de şah al 
României pentru copii, 
juniori şi tineret, la care 
participă şi un număr 
considerabil de gălă-
ţeni, 65 de jucători legi-
timaţi la Şah Club, Diana, 
Genius şi Smart.

* Gălăţenii Daniel 
Basso şi Florin Tofan 
vor arbitra jocul dintre 
Universitatea Neptun 
Constanţa şi ACS Şc.181 
SSP Bucureşti, din etapa 
a 22-a a Seriei A, Divizia 
A, la handbal feminin.

* În Liga a II-a de fot-
bal va oficia în acest we-
ekend arbitrul gălăţean 
Alexandru Burloiu la me-
ciul Ceahlăul – Bucovina 
Pojorâta, în timp ce Liviu 
Ciubotariu este observa-
tor la Farul Constanţa – 
Academica Clinceni. Alţi 
gălăţeni vor fi prezenţi 
la meciurile din eşalonul 
al treilea: Daniel Vlase, 
asistent la Concordia 
II Chiajna – Sporting 
Roşiori, iar Florian Vişan 
şi Răzvan Bedreagă 
sunt arbitri asistenţi la 
CS Afumaţi – FC Dinicu 
Golescu. Meciul din-
tre Aerostar Bacău şi 
Petrotub Roman va fi ob-
servat de Cătălin Savu şi 
George Seferi.

* În acest weekend, 
la Sala „Siderurgistul” 
se dispută meciurile 
Campionatului Naţional 
de badminton tine-
ret pe echipe şi „Cupa 
României” – individual. 

Gh. Arsenie 
 M. Petrescu

Echipa masculină de bas-
chet Phoenix va juca, du-
minică, de la ora 19,00, 

la Sala Sporturilor „Dunărea”, 
cu formaţia CSM CSU Oradea, în 
meciul al treilea din sferturile de 
finală ale Ligii Naţionale.

 Cu două meciuri contradicto-
rii ca evoluţie în deplasare (scor 
86-93 şi 79-103) şi condusă cu 2-0 
la general, echipa gălăţeană îşi 
doreşte o primă victorie în play-
off, încercând să trimită întâlnirea 
în meciul al patrulea, programat 
tot la Galaţi, marţi.

 Ajunsă în play-off  din primul 
an de prezenţă în LNBM, Phoenix 
încearcă să îşi fructifice şansele 
pe teren propriu, unde pe par-
cursul sezonului regulat a avut 
rezultate bune. „Toţi ştim că ju-
căm mult mai bine acasă, având 
şi publicul alături de noi. Nu mul-
te echipe au reuşit să ne învingă 
aici. Încerc să dau tot ce pot pe 
teren şi împreună cu colegii ne 
dorim să câştigăm primul meci 

din play-off”, a spus baschetba-
listul Iosif Pîrlog.

Antrenorul Florin Nini s-a 
declarat optimist în ceea ce pri-
veşte seria ce se va juca la Galaţi. 
„Acest meci este unul de totul 
sau nimic, ne dă şansa de a mer-
ge în continuare, de a juca marţi 
al doilea meci pe teren propriu, 
altfel se închide această serie. 
Am încredere în capacitatea ju-
cătorilor mei de a câştiga, de a 
arăta că nivelul la care jucăm 
este cel pe care l-am pregătit tot 
sezonul. Am făcut meciuri de ca-
litate în sezon, dar play-offul are 
o altă istorie. Când ajungi la trei-
patru meciuri cu acelaşi adversar, 
ai nevoie  de o altă abordare, aici 
ţine de experienţă, dar şi de ruti-
nă. Avem jucători care poate au 
jucat prima oară într-un play-off, 
avem şi jucători cu experienţă, 
iar acest lucru s-a văzut în prime-
le două meciuri. La Oradea am 
realizat jocuri de calitate, chiar 
dacă începutul meciului secund 

nu a fost cel mai bun. Ne bucu-
răm că am ajuns în play-off şi că 
am reuşit să aducem din nou o 
echipă frumoasă la Galaţi şi sigur 
că ne dorim să câştigăm acest 
meci. Nu putem discuta încă 

despre meciurile patru sau cinci, 
dacă nu vom avea o victorie du-
minică”, a spus Nini.

 În sezonul regulat, CSM 
Oradea s-a impus în ambele me-
ciuri. La Galaţi, Phoenix a pierdut 

abia după repriza de prelungiri, 
scor 106-110, iar la Oradea, CSM 
a câştigat cu scorul 87-78.

Sonia Baciu
Foto: Sorin Pană

BASCHEt  MASCulIN

Phoenix vrea prima 
victorie în play-off

[ Echipa gălăţeană este obligată 
să câştige duminică, pe teren propriu, 
pentru a supravieţui în sfertul de finală 
cu CSM Oradea, din Liga Naţională

LIgA A IV-A
Liderul 
joacă acasă

În etapa a 23-a din 
al patrulea eşalon fot-
balistic, liderul Avântul 
Valea Mărului evoluează 
pe teren propriu, având 
ca adversar Muncitorul 
Ghidigeni. Celelalte 
me ciuri se vor disputa 
astăzi şi mâine, după ur-
mătorul program: astăzi, 
ora 12,00, CSS Tecuci 
– Gloria Iveşti (arbitru 
Ciprian Carp, observator 
Cătălin Savu), Luceafărul 
Petrolul Schela – Victoria 
Independenţa („Dunărea 
II”, Ionuţ Marcu, Nicoleta 
Chirilă), Bujorii Tg. Bujor – 
Unirea Braniştea (Marian 
Dinu, Cristian Lupoaie), 
ora 16,30, Fulgerul Smulţi 
(locul doi) – Zimbrul 
Slobozia Conachi (Cos-
min Cojocea, Viorel 
Cumpănici, ora 18,00, 
terenul „Siderurgistul”), 
Quantum Club – Juven-
tus Toflea (Florin Maco-
vei, Daniel Burloiu). 
Urmă  toarele meciuri au 
loc duminică, ora 12,00: 
Avântul Drăgăneşti – 
Avântul Vânători (Adrian 
Sava, George Bedreagă) 
şi Avântul Valea Mărului 
– Muncitorul Ghidigeni, 
ora 13,00 (Ionuţ Bozean, 
Vicenţiu Turcitu). Meciul 
Viitorul Costache Negri 
– Şoimii Fundeni a fost 
amânat. În dechidere se 
dispută meciurile echi-
pelor de juniori.
 În Liga a V-a, dumini-

că, ora 11,00, au loc urmă-
toarele meciuri: Victoria 
Băleni – Zorile Griviţa 
(arbitru Radu Zărnescu), 
Siretul Nămoloasa – 
Inter Tudor Vladimirescu 
(Ionuţ Marcu), Unirea 
Cosmeşti – Siretul Piscu 
(Cristian Dragomir), 
Tine  retul Negrileşti – 
Prutul Vlădeşti (Cosmin 
Cojocea), Foresta 
Şendreni – Avântul Matca 
(Vasile Popa), Agrojor 
Jorăşti - Flacăra Pechea 
(Cătălin Gheonea), 
Voinţa Cişmele – Mălina 
Smârdan, ora 12,00 
(Marian Dinu). Partida 
Voinţa Şiviţa – Voinţa 
Cudalbi nu se dispută.

 Gh. Arsenie

Olimpiada 
Sportului Şcolar
Şcoala 
„Dan Barbilian”, 
calificată 
la turneul final

La Brăila s-au disputat 
meciurile de minifotbal 
contând pentru etapa 
de zonă a Olimpiadei 
Naţionale a Sportului 
Şcolar. S-au întrecut şase 
echipe din învăţământul 
primar (clasele I-IV), re-
partizate în două grupe. 
Într-una din ele a jucat 
formaţia Şcolii Nr. 43 
„Dan Barbilian” Galaţi, 
care a avut o comporta-
re foarte bună. A învins 
echipa judeţului Tulcea 
cu 2-0 şi pe cea din 
Brăila cu 1-0. În aceste 
condiţii, şi-a croit drum 
către finala zonei, unde 
a întâlnit reprezentanta 
Buzăului. La finele tim-
pului regulamentar a 
fost 0-0, echipa noastră 
impunându-se cu scorul 
de 2-0 după loviturile 
de departajare. Aceste 
succese i-au calificat pe 
micuţii fotbalişti gălă-
ţeni pentru turneul final, 
programat în luna mai. 
Golgeterul zonei a fost 
gălăţeanul Matei Chirilă, 
cu trei reuşite. Profesorul 
Marius Boală a folosit în 
acest turneu următorii 
jucători: Cosmin Mirică 
- Robert Şoptică, Denis 
Bordun, David Nedelcu, 
Robert Podaşcă, Matei 
Chirilă, George Opariuc 
şi Ionuţ Bujoreanu.

Gh. Arsenie

FlASH FotBAl

Sporting joacă 
la Sf. Gheorghe

 Runda cu numărul 21 din 
cel de-al treilea eşalon fotbalis-
tic programează un meci dificil  
pentru Sporting Lieşti (30 de 
puncte, locul 6), care va întâlni, 
astăzi, în deplasare, liderul Seriei 
I  - Spesi Sf. Gheorghe (52 p), o 
echipă care se îndreaptă cu paşi 
siguri spre Liga a II-a „Acest lu-
cru nu ne sperie, mergem la Sf. 
Gheorghe cu convingerea că pu-
tem să punem probleme lideru-
lui. În tur, la Lieşti, am pierdut la 
limită, în min. 93 (scor 1-2), şi nu 
exclud posibilitatea unui rezultat 
bun sau măcar onorabil. Nu pu-
tem conta pe Preda – suspendat, 
dar va reveni Bogoş”, a declarat 
Ionuţ Niculcea.

A doua echipă gălăţeană, 
Metalosport, câştigă fără joc, 
3-0 la „masa verde”, întrucât FC 
Zagon s-a retras, de mai multă 

vreme, din competiţie. 
 Astăzi şi mâine, echipa a 

doua a clubului United parti-
cipă, la Sighişoara, în ultimul 
turneu de futsal din Liga a II-a. 
Gălăţenii susţin două meciuri: cu 
Inter Gheorgheni şi Pro Tineret 
Sighişoara.
 În competiţia juniorilor A 

şi B, derbiul local dintre LPS şi 
Oţelul nu va mai avea loc, în-
trucât Oţelul a fost nevoită să 
se retragă în urma declarării 
falimentului. Totuşi, antrenorul 
Stelian Bordieanu continuă să 
pregătească juniorii A, iar astăzi 
au un „amical” cu cei de la Liceul 
Sportiv. În ce priveşte echipele 
ACS Municipal Dunărea, acestea 
joacă astăzi, în deplasare, cu LPS 
Buzău (orele 12,00 şi 14,00). 

 Gh. Arsenie

ArtE MArŢIAlE

Concurs de karate kyokushin 
cu scop educaţional

În organizarea CS Phoenix 
Kyokushin şi AS Triumf Şcoala 
Gimnazială Nr. 29, la Galaţi a avut 
loc campionatul „Kyokushin pen-
tru toţi”, la care au luat parte 130 
de sportivi de la şapte cluburi, 
din Galaţi şi Bucureşti. Cum pen-
tru mulţi dintre participanţi acest 
concurs a reprezentat debutul 
competiţional, atenţia organiza-
torilor a fost ca sportivii să-l per-
ceapă doar ca pe o verificare 

tehnică şi fizică şi să îşi observe 
evoluţia după doar câteva luni de 
antrenamente.

„Ne-a bucurat foarte mult 
prezenţa în număr mare în com-
petiţie şi sperăm ca, în memoria 
fondatorului stilului kyokushin, 
Masutatsu Oyama, acest campio-
nat să fie un pas mic spre uniune, 
iar pentru noi, ca organizatori, 
speranţa ca Galaţiul să redevi-
nă unul dintre centrele cele mai 

puternice în acest stil”, a spus 
Adriana Pădure, reprezentanta CS 
Phoenix Kyokushin. Aceasta a mai 
adus în discuţie şi faptul că acest 
sport are un impact foarte impor-
tant în dezvoltarea oricărui copil 
sau adolescent. De altfel, Adriana 
Pădure, care renunţase la viaţa 
sportivă, a revenit tocmai pentru 
a fi un exemplu pentru propriul 
copil. “Nu am urmărit să punem 
presiune emoţională asupra co-
piilor, nici clasamentele între clu-
buri, ci pur şi simplu am încercat 
să îi obişnuim cu ideea de parti-
cipare la un concurs. Ne dorim ca 
pe viitor părinţii să fie pe aceeaşi 
lungime de undă cu antrenorii şi 
să-şi îndrume copiii nu doar spre 
practicarea artelor marţiale, ci 
spre sport în general, acesta fiind 
unul din scopurile nostre primor-
diale”, a concluzionat Pădure.

Echipe gălăţene în competiţii

Arcada joacă la Baia Mare 
pentru medalii

* În acest weekend, sunt pro-
gramate, la Baia Mare, meciurile 
trei şi patru din cadrul finalei mici 
a Diviziei A1 de volei masculin, 
în care se vor confrunta Arcada 
Galaţi şi Ştiinţa Explorări Baia 
Mare. Echipa gălăţeană a câştigat 
primele două partide, disputate 
pe teren propriu, astfel că îi mai 
trebuie o singură victorie pentru 
a cuceri medaliile de bronz. Dacă 
o va obţine în primul joc din de-
plasare, care se va disputa astăzi, 
de la ora 17.00, va încheia finala 
mică şi va intra în posesia medali-
ilor de bronz, iar dacă vor învinge 
gazdele se va juca din nou dumi-
nică, de la aceeaşi oră. În cazul în 
care formaţia băimăreană va reuşi 
să egaleze situaţia la general, me-
ciul decisiv se va disputa, la Galaţi, 
miercuri, 27 aprilie. Gălăţenii au 
plecat încă de joi spre Baia Mare, 
iar ieri au susţinut un antrena-
ment în sala băimărenilor. Lotul 
cuprinde toţi cei 11 jucători valizi 

din lot. 
*Astăzi şi mâine continuă 

meciurile din barajul pentru 
calificarea în turneul final al 
Campionatului Naţional de bas-
chet pentru juniori Under 18. 
Gălăţenii de la Phoenix LPS, orga-
nizatorii acestui turneu, vor juca 
astăzi, cu ABC Laguna Bucureşti 
(ora 18,45, Sala Sporturilor 
„Dunărea”) şi duminică, ora 11,00, 
cu Dinamo Bucureşti (la Sala 
Şcolii Nr. 3). Aseară, târziu, gălăţe-
nii urmau să joace cu LPS Bihorul 

Oradea. Primele două clasate vor 
obţine calificarea la turneul final, 
programat luna viitoare. 

 * Astăzi, la Sala „Dunărea”, 
handbaliştii CSU Danubius în-
tâlnesc CSM Focşani, în eta-
pa a patra din play-outul Ligii 
Naţionale. 

 * Rugbiştii de la RC Municipal 
Galaţi susţin, astăzi, ultimul meci 
din a doua grupă valorică a 
„Cupei României”. Parteneră este 
CSM Bucovina Suceava, iar jocul 
are loc pe terenul acesteia. A N U N Ţ

Consiliul Judeţean Galaţi iniţiază procedura de elaborare 
a proiectului  de hotărâre a Consiliului Judeţean Galaţi 
privind modi� carea Hotărârii nr. 217/2012 a Consiliului 
Judeţului Galaţi privind aprobarea Programului 

judeţean de transport rutier public de persoane prin servicii 
regulate, cu valabilitate 01.01.2014 – 30.06.2019

Proiectul de act normativ, mai sus amintit, cu expunerea de motive 
poate fi  consultat astfel:

pe site-ul Consiliului Judeţului Galaţi:  www.cjgalati.ro;
la sediul Consiliului Judeţului Galaţi din  str. Eroilor nr. 7  
B, etaj 1, camera 4, Compartimentul relaţii publice;
la panoul de afi şaj de la Compartimentul relaţii publice,  
organizare şi funcţionare ATOP          

Proiectul de act normativ se poate obţine în copie, pe bază de cerere 
depusă la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.
          
Până pe data de 03.05.2016 se pot trimite propuneri, sugestii, opinii 
cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ.
Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act normativ se 
pot transmite prin:

e-mail:  informatii@cjgalati.ro
poştal pe adresa: Consiliul Judeţului Galaţi, str. Eroilor  
nr. 7, Municipiul Galaţi, cod poştal 800119;
sau depuse la Compartimentul relaţii publice,  
organizare şi funcţionare ATOP.

 
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului 
relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP:

persoane de contact: o 
Teodor Laura, consilier - 
Burghelea Mioara, consilier;- 

coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 şi 0236-o 
460.556.

PREȘEDINTE,
Nicolae Dobrovici - Bacalbașa

puBlICItAtE
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Domnească, bl.L. Tel. 
0723709994 (179254)
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 0744554256 
(179416)
• Vând garsonieră urgent. Preţ 5000 euro 
negociabil. 0755847669 (179757)

Vânzări 2 camere
• Vând apartament 2 camere, ultracentral, 
AC, boiler, termopane, termoizolat, et.4/7, 
lift. Tel. 0723381066 (178409)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0752334334. (179324)

• Mazepa 1, liber, gresie, faianţă, parchet, 
uşă metalică, 145000 lei. 0767097493. 
(179686)
• PF vând apartament 2 camere. 
0745556256. (179698)
• Vând apartament Micro 17, 2 camere, 
decomandat, fără îmbunătăţiri, 32000E 
negociabil. 0754826552 (179753)
• Vând apartament 2 camere, et.1, Ţiglina 
I. Tel. 0728328779 (179773)
• Vând apartament 2 camere, str. 
Domnească nr.13, bl.L, scara 0, ap.171, 
et.3. Preţ negociabil. Telefon 0746016396 
(179781)
• Vând apartament Bloc M1, strada 
Coşbuc. 0729210624. (179869)
• Vând 2 decomandate, General, imbuna-
tatit de lux, centrala, mobilat, 42.000euro 
negociabil, 0741914099. (179927)
• Vând apartament Micro 19, Bl.O3, îmbu-
nătăţiri şi dotări, termoizolaţie exterioară, 
termopane balcon şi ferestre, zugrăveli 
interioare, parchet, gresie, faianţă, cabi-
nă duş, maşină spălat, frigider, bucătărie 
nouă, mobilier dormitor şi sufragerie 
noi, centrală termică şi documente ca-
dastrale. Preţ 33000E negociabil. Telefon 
0730304686. (179938)

Vânzări 3 camere
• Ofer spre vânzare apartament format 
din 3 camere, semidecomandate, situat în 
Micro 16- Billa 3, etaj 1, dotat cu centrală, 
aer, termopan, geam baie, uşă metalică, 
îmbunătăţit şi utilat. Preţ 47000 euro ne-
gociabil. Tel. 0749149202 (179755)
• Vând apartament 3 camere, parter, Ţig.1, 
mobilat, utilat, centrală. Tel. 0757620964, 
0774042539 (179784)
• Apartament 3 camere, 74 mp, Mazepa 
2, etaj 4/5, spaţios, RENOVAT, 50.000E. 
0722147176. (179797)
• Vând apartament complet renovat, zona 
Ireg. 0745535451. (179807)

Cumpărări 2 
camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (178014)

Vânzări Case
• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460. (177037)
• Vând casă în cartierul Aurel Vlaicu, 
în stare bună, cu toate utilităţile. Tel. 
0723572985 (177518)
• Vând casă Şiviţa, 10000E. 0748986377 
(177649)
• Casă nouă Braniştea, la glet, utilităţi. 
0754481853 (177787)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (178017)
• Vând casă zonă centrală, posibilitate 
de mansardare, structura efectuată. Tel. 
0754670871 (178089)
• Vând casă în Independenţa. Relaţii la te-
lefon 0741968879 (178530)
• Vând casă bătrânească în comuna 
Smârdan, sat Cişmele, locuibilă, teren 900 
mp. Telefon 0722315912 (178695)
• Vând casă Zaclău sau schimb cu garsoni-
eră. Tel. 0748364316 (179131)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0774588093 (179162)
• URGENT! Vând casă Folteşti. Negociabil. 
0736650708 (179251)
• Vând casă cu etaj, loc. Vânători, SC 145 
mp. Preţ 45000E neg. Telefon 0740005423 
(179369)
• Vând casă 3 camere, com. Vârlezi. Preţ 
bun. Tel. 0745113135 (179433)
• Vând casă cu 3000 mp teren în comu-
na Munteni vizavi de poliţie. Telefon 
0236497186, 0720069113. (179517)
• Vând vilă nouă Aleea Meteo vis-a-vis 
club Viva. 0722387376 (179518)

• Vând vilă lux, zona ultracentrală, 
P+E+M, SC-387 mp+ anexe, teren 800 
mp. Preţ 238000 euro. 0724500435 
(179566)

• Vând casă Vânători, ST- 600, SC- 110. 
Tel. 0741571254 (179724)

• Vând casă Vânători, ST- 360, SC- 200. 
Tel. 0756244842 (179727)

• Vând casă Soveja. Telefon 0745141711. 
(179866)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 2 camere parter, cu 
similar Bucureşti. 0729004640 (179564)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu cu acces la transport în 
comun. Ofer maxim 700 lei. 0754038080 
(179598)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Inchiriez garsoniera si apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(177082)
• Italian Residence închiriază apartamen-
te nemobilate, bloc nou, 0722245260. 
(177881)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 cam., Piaţa 
Centrală, 70 mp, mobilat, utilat, CT, AC. 
Tel. 0744158415. (179439)
• PF închiriez garsonieră utilată şi mobila-
tă. Tel. 0749519518 (179604)
• Inchiriez apartament mobilat si utilat 
lux Vega- Cosbuc, 350 euro. 0746797948 
(179658)
• Închiriez o cameră+ bucătărie+ baie, la 
curte. 0740382011 (179714)

• Primesc în gazdă un băiat. 0758565895 
(179738)
• Apartament 3 camere, Mazepa 2, semi-
mobilat, renovat. 0722147176. (179796)
• Priemsc familişti în gazdă. 0755387263. 
(179935)
• Închiriez cameră mobilată la casă. 
0746310832. (179937)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez restaurant complet utilat, 
Faleza Dunării. Tel. 0744665119 (177369)
• Cedez magazin alimentar, dotat şi utilat, 
Centru- zona Spicu. 0742201268 (179406)
• Închiriez chioşc Mazepa. Telefon 
0723325595. (179572)

• Închiriez magazin 47 mp strada 
Siderurgştilor. 0745207235 (179719)
• Închiriez spaţiu comercial, comuna 
Vânători. Telefon 0741485090. (179867)

Vânzări Terenuri
• URGENT! Proprietar vând loturi case 
400-500 mp, Sat Costi, utilităţi: gaz, cu-
rent, apă. 0749466018 (178548)
• Vând două locuri de casă com. Smulţi 
(la şosea): 1000 mp cu vie plantată, 1400 
mp arabil. Preţ 5E negociabil. Telefon 
0756618067 (178635)
• 469 mp Arcaşilor- Barieră, 35000E nego-
ciabil. 0741211335. (178714)
• Vând teren lângă Smârdan, 500 sau 1000 
mp. Tel. 0746246215 (178840)
• 599 mp, intravilan sat Costi, lângă biseri-
că, 6.000 euro. 0757357773. (178952)
• Teren Sat Costi 550-1000 mp, în conti-
nuarea străzii Turturelelor. Preţuri între 
17E- 23E/ negociabil. Tel. 0723182765. 
(179030)
• Vând 600mp teren str. Tecuci nr.27. 
0748318989 (179250)
• Vând teren 8000 mp, zona Aviasan. 
0742201268 (179404)
• Teren 185 mp, dublă deschidere 
10+17m, utilităţi- str. Sindicatelor, zona 
Port, pretabil şi pentru construcţii garaje. 
0745078770 (179423)
• Vând 1150 mp teren intravilan Cătuşa. 
0744356826 (179427)
• Teren Şendreni, cartier nou, 1000 mp, 
apă, curent. 17500E neg. 0746332353 
(179434)
• Proprietar, teren construcţii Smârdan, 
apropiere Primărie, 800 mp, D-20; şi 
1000 mp D-20, cartier nou. Convenabil. 
0745361207. (179452)
• Vând teren Sat Costi, central, 1000 mp, 
20E sau combinaţi. Tel. 0040748012587 
(179463)
• P.F. loturi Sat Costi 10-12-14E. 0760664506 
(179595)
• Teren Tirighina 5000 mp- DN.25, scos 
din agricol. Tel. 0749087182 (179668)
• Vând teren arabil, în loc. Frumuşiţa, su-
prafaţă 2,36 ha. Preţ informativ 20000 ha. 
Tel. 0728451041, 0727842886 (179758)
• Vând teren zona Maşniţă, 500 mp, cu 
13 deschidere toate utilităţile la poartă. 
Negociabil. Tel. 0755396954 (179782)
• Vând teren intravilan Jorăşti, 3500 mp, 
negociabil. 0757620964 (179783)
• Vând teren intravilan lângă Metro. 
0753673024, 0747292168 (179799)
• Vând 1 ha zona Cartier Nord, Vânători. 
Urgent, negociabil. 0746929009 (179826)
• Vând vatră casă Smârdan, 16 AR cu vie 
pe rod. Telefon 0740481352. (179907)
• Vând teren Tuluceşti 400 mp, gard, utili-
tăţi, gaz, 5000 euro. Telefon 0753497641. 
(179911)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• P.F cumpăr teren agricol Sat Costi. 
0760664506 (179596)
• Cumpăr teren Bariera Traian, 200 mp. 
Ofer 20000. 0754038080 (179597)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu comercial, str. 
Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). Tel. 
0755773493 (178999)

• Vând spaţiu 380 mp, vis-a-vis de 
Spitalul Judeţean, 1500 E/mp, negociabil. 
0740090012 (179547)
• Vând magazin 30 mp, Galgros. Telefon 
0742215721. (179880)

Matrimoniale
• Tânăr doresc cunoştinţă cu doamnă/ 
domnişoară. 0745464069. (178733)
• Tânăr 42 ani, cu situaţie materială bună, 
caut doamnă serioasă, vârsta 35-42 ani, 
cu mici probleme de sănătate şi fără 
obligaţii, de la ţară. Telefon 0753888938 
(179479)

Felicitări
• Un grup de salariaţi din cadrul SC Anghel 
NG urează patronului, Anghel Gheorghe, 
multă sănătate şi fericire alături de cei 
dragi. La mulţi ani! (179752)

• Pentru cei mai buni prieteni, Zoica 
şi Eduard Cocoş, care împlinesc as-
tăzi 55 ani de când, mână în mână, au 
spus DA, le urez „La mulţi ani!”. Margo. 
(179762)

• Cu ocazia zilei onomastice soţia, copiii, 
nepoţii şi strănepoţii urează scumpului 
nostru Totolici Gheorghe (Besoi), La mulţi 
ani. Să ne trăieşti, bunelu! (179805)

• Ginel, pentru frumosul nume pe care îl 
ai, îţi urăm tradiţionalul „La mulţi ani!”. 
Părinţii şi copiii.(Familia Nazare) (179870)

Vânzări Auto
• Vând Renault Symbol stare foarte 
bună, an 2009, 1,5 dizel, 4000E. Telefon 
0744630451. (179386)
• Vând OPEL- OMEGA 2000 16V, cutie au-
tomată, geamuri electrice faţă, oglinzi 
electrice, radio CD, rulată 3 ani în ţară. 
Telefon 0749354866. (179893)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2014. 0742597315. (178327)

Vânzări Diverse

• Pui curcan- 800g, rasă grea, maturitate 
30 kg, vaccinaţi. 0745808293. (175437)
• Gazon rulou sau prin seminţe. 
0748957414 (177930)
• Vând familii albine. Telefon 0745808293 
(178359)
• Vând porci pentru paşte. 0722/636790. 
(178908)

• Vând vulcanizare, la cheie. Telefon 
0755890723 (179042)

• Vând bibliotecă. Tel. 0752900619 
(179425)
• Vând două canapele extensibile pe rela-
xa. Tel. 0742149471 (179508)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouătoare, 2 
kg- greutate. 0757307294 (179570)
• Vând pui porumbaci şi roşii, la 3 
săptămâni, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (179571)
• Vând familii de albine la preţ avantajos. 
0752467866 (179618)
• Vând moară porumb, utilaje+ construc-
ţie, noi, comuna Tuluceşti. Tel. 0740479359 
(179656)
• Vând mânz armăsar Lipiţan, 10 luni, pe-
digree. 0744/648544. (179774)
• Vând vacă cu viţel, în comuna Corni. 
0753673024, 0336330729 (179801)
• Vând loc veci cim. Eternitatea, 5 mp, cru-
ce piatră. Tel. 0744259185 (179840)
• Vând canapea extensibilă, piele eco-
logică, bej închis, preţ 400 lei. Telefon 
0752790928. (179891)
• Vând puieţi salcâm 1000 bucăţi bo-
nus, Hamza Nicuşor, str. Anghel Salgny, 
nr.88, com.Lieşti, judeţul Galaţi. Telefon 
0742815966, preţ negociabil. (179892)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, 
cărţi. 0236323500, 0751167540. (177138)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0759138142 (179347)

Propuneri de 
Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC MOLDOVA 
GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI pensionarilor 
şi salariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 9,00-
17,00. (179185)

• Credite rapide pentru pensionari până la 
75 ani. Fără giranţi. 0753363127 (179464)
• Cedez afacere magazin alimentar. 
Telefon 0740119156. (179913)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI DE 
SPĂLAT, A.C. Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 0760140003. 
(170805)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tradiţio-
nale. SUPER PREŢ. 0745209979. (177489)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI utili-
tari. 0745209979. (177490)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI HOTĂ- 
carotare. 0745209979. (177491)
• Transport marfă 1,2 lei/ km. 0748942643, 
0764891571. (177580)

• SC VLAICUINSTAL execută montaj cen-
trale termice, instalaţii gaz, instalaţii sani-
tare. 0749669436, 0720287830 (177647)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765 (177650)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0753886323 (178286)
• Instalator montaje centrale, separări, sa-
nitare- termice. 0758294335. (178479)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106 (178645)
• Execut puţuri forate. Telefon 0747996936 
(178784)

• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(178917)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
KunzleTasin. 0742703584. (179222)
• Execut amenajări interioare, exterioa-
re, rigips, tencuit, gresie, faianţă, case. 
0744177056. (179238)
• Livrăm produse balastiere la domiciliu. 
Transport 1-5 tone. 0741244144. (179382)
• Rigipsar profesionist, execut construc-
ţii case, izolaţii, amenajări interioare, ta-
vane false, casetate, zugrăveli, parchet. 
0749405231 (179422)
• Clown-ul (clovnul) cu baloane pentru 
petrecere. 0784025740 www.clown-ga-
lati.net (179458)
• FILMĂRI PROFESIONALE AVANTAJOS. 
TEL. 0756655413, 0746689591 (179469)
• HIDROIZOLAŢII. Calitate şi garan-
ţie în urma experienţei. 0753223322 
(179634)
• Execut lucrări de gresie, faianţă, zugră-
veli, gleturi, rigips, instalaţii electrice şi 
sanitare. Tel. 0742338124 (179695)
• Echipă execută: zidării, tencuieli, zugră-
veli, rigipsări, faianţări. Tel. 0756317980 
(179815)
• Parchetar şlefuiesc, raşchetez, montez 
parchet lemn; scule profesionale cu aspi-
raţie. 0745636418 (179828)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială vân-
zări. Trimite CV+ poză mail: florin@
luxfer.ro (171530)

• Angajez şofer RABA. Telefon: 
0744604459. (176355)
• Angajăm spălători auto, Fileşti- Centură 
Gl. 0754947830 (178228)
• SC angajează tapiţer auto, sudor CO2, 
gestionar, electrician auto, proiectant 
Autocad, inginer auto, pregătitor auto, lă-
cătuş confecţii metalice, lucrător amena-
jări interioare, secretară. Tel. 0746269699. 
CV-uri la:ceminibus@gmail.com (178407)
• Angajez personal spălătorie auto: spă-
lătorese auto, casier, barman- cu sau fără 
experienţă. Tel. 0757479151 (178566)

• Angajez muncitor în construcţii. Rog 
seriozitate. 0753428878 (178612)

• Caut persoană îngrijire doamnă în vâr-
stă. Tel. 0727888682 (178633)
• SC angajează şoferi cat.C.E cu experien-
ţă TIR şi articulată 40 to. Salariu atractiv, 
negociabil. Telefon 0742735890 (178666)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE angajează 
şofer cat.B şi C pt distribuţie bere. Salariu 
atractiv. Relaţii la 0765022043 (178702)

• Caut persoană pentru îngrijire bă-
trână imobilizată la pat. 0752402766, 
0752220264 (178706)

• Angajăm vânzătoare, modelatori covrigi, 
ajutor bucătari, ospătari, barmani cu sau 
fără experienţă. Salariul motivant, carte 
de muncă, sistem bonusare săptămânal. 
0763398818. (178758)

• Grupul de firme de servicii financia-
re CONVERT angajeaza casier – ana-
list credite. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (178853)

• Angajez pregătitor şi vopsitor auto, cu 
experienţă. Telefon 0749123329 (178881)

• S.C. angajeaza: maistru coordonator 
montaj tubulatura ventilatie pentru 
santier naval din Italia, cunoscator 
de limba Italiana si plan. Relatii de 
luni pina vineri intre orele 09-17 la tel. 
0753108657 sau mail: office.romania@
saldnav.com. (178936)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi atesta-
tele necesare. 0757357773. (178951)
• Angajăm agent vânzări: produse non 
food, experienţă minim 3 ani, permis 
cat.B şi lb. engleză obligatorii. Se oferă 
salariu+ comision vânzări. Relaţii telefon 
0723140655 (178963)
• Restaurant Teatris angajează bucătari şi 
ospătari. 0746226225. (178975)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI NAVALI, 
CENTRATORI, SUDORI CO2 ŞI 
AUTOGEN, ÎNDREPTĂTORI, CU 
EXPERIENŢĂ, PENTRU LUCRĂRI ÎN 
MANGALIA ŞI BRĂILA. 0751166905 
(179055)

• THE HOUSE OF ENGLISH SRL angajează 
profesori de limbă engleză. Cerinţe: studii 
de specialitate, preferabil proaspăt absol-
venţi. Telefon 0755746399, 0731074213. 
(179106)
• Angajăm Brutar, Patiser, Cofetar, 
Muncitor calificat/ necalificat, cu/ fără 
experienţă în domeniul panificaţie, pati-
serie, cofetărie. 0724423458 (179167)

• CONCEPT EVENTS angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. Tel. 
0741664272 (179194)

• Restaurant ORIZONT angajează os-
pătari (băieţi- fete), femeie serviciu. 
0728036448 (179202)
• Angajăm ospătari. Telefon 0725566099 
(179249)
• SC DYP Security angajează ag. interven-
ţie. Relaţii la nr. 0736360829 (179256)
• Service auto angajează mecanic auto 
cu experienţă. Contact la 0744756108 
(179260)
• Magazin alimentar, angajăm vânzătoare. 
Tel. 0788600309 (179278)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJAM 
SOFERI PROFESIONISTI DE TIR CU 
EXPERIENTA PENTRU TRANSPORTUL DE 
MARFURI INTERN SI INTERNATIONAL CV-
URILE SE TRIMIT LA E-MAIL MIHAELASU-
ZAN@GMAIL.COM TELEFON 0757092212. 
(179280)
• Corso angajează spălător vase, ajutor 
barman. 0752209862 (179282)
• Sc angajează necalificaţi pentru lucrări 
pe platforma Arcelor Mittal. Cv-urile se 
depun pe str. Traian nr. 446. Informatii la 
tel. 0731359567. (179309)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan nr. 
2, ANGAJEAZA ŞOFERI MACARAGII; 
SOFERI permis categoria C, CE; 
MECANICI REPARATII SI INTRETINERE 
AUTO SI UTILAJE; MASINISTI MASINI 
TERASAMENTE. Relatii suplimentare, te-
lefon 0236448114,0725682183 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 (179331)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0756296641. (179354)
• RESTAURANT angajează OSPĂTARI (fete 
şi băieţi), cu sau fără experienţă. Salariul 
atractiv şi la timp. Tel. 0764303842 
(179365)
• Restaurant Cormoran angajează 
bucătar, ajutor bucătar, pizzar, fe-
meie de serviciu şi ospătari. Telefon 
0745002392. (179371)
• Angajez personal bar Micro 20. Tel. 
0760178370 (179374)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, ma-
gazin mixt. Contact 0757737503 (179388)

• Angajăm ospătar cu experienţă. 
0743599562 (179390)
• Spălătoria auto VALDESIGN, Coşbuc- 
Carrefour- Mall, angajează personal. 
0756225761 (179400)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0752096601 (179407)
• Top Magazin  Fast-Food angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. Relaţii la te-
lefon 0749614452, între orele 8,00-16,00. 
(179411)
• Spălătorie auto angajează personal, 
cu sau fără experienţă. Tel. 0743878386 
(179412)

• URGENT! Fabrică de panificaţie an-
gajează personal modelator, cocător. 
Relaţii la telefon 0754634086 (179413)

• Angajăm urgent vânzătoare chioşc 
îngheţată, Krantz. 0754634086 
(179414)

• SC Comfert Logistics SRL Bacău angajea-
ză şofer cu atestat ADR, vechime min. 2 
ani, cu domiciliul stabil în com. Frumuşiţa. 
CV se depun la sediul secundar din Galaţi, 
str. Ştefan cel Mare nr.5 sau pe email: vi-
gea.mihaila@comfert.ro (179420)

• Societate angajează şoferi profesi-
onişti transport marfă intern- inter-
naţional, categoria C.E. 0744356826, 
robi_trans@yahoo.com (179426)

• Angajez lucrător calificat în PVC şi alumi-
niu. Telefon 0722291841 (179428)

• Societate comerciala angajeaza 
fierari betonisti, dulgheri cu cunos-
tinte plan pentru santiere din Braila/
Germania. Cv-uri +foto se primesc 
la adresa: Sos. Baldovinesti, nr. 40D, 
Braila, e-mail:luxcondanube@ya-
hoo.com. Relatii la tel. 0799752704. 
(179436)

• Angajam soferi profesionisti categoria 
D pentru Conventie pe platforma Mittal. 
Relatii vis-a-vis Autogara. (179440)

• Societate comercială angajea-
ză dulgheri, fierari, zidari, mais-
tru constructor. Tel. 0724067122 
(179443)

• Restaurant TAPAS angajează barman- 
ospătar. Tel. 0743420648 (179450)

• Angajăm cosmeticiană şi manichiuristă. 
Tel. 0773912621 (179451)
• Angajăm operator calculator, cunos-
cător Autocad. Telefon 0740212892 
(179471)
• Angajăm electricieni joasă şi me-
die tensiune. Telefon 0744702486 
(179472)
• Restaurant ANTIC angajează ospătar şi 
ajutor de bucătar. 0740355607 (179481)
• Restaurant angajează ospătari cu expe-
rienţă. Telefon 0741209920. (179493)
• Angajăm şofer livrări pizza cu experien-
ţă. Telefon 0749654111. (179495)
• Restaurant -terasă angajează ospătar, 
barman şi lucrător pizza. Pentru relaţii su-
plimentare telefon 0751829026 (179496)
• Angajez şofer livrare fast-food cu experi-
enţă. 0749654111. (179497)
• Angajez şofer TIR pentru transport marfă 
generală. Salariu discutabil. 0756572323. 
(179498)
• Angajez tâmplar lemn masiv urgent. 
0722133977. (179504)
• Angajez îngrijitor animale, pentru Galaţi. 
Tel. 0745397526 (179511)

• Angajăm muncitor cu abilităţi 
tehnice pentru tipografie. Program 
part time. CV-uri şi relaţii la sec@
viata-libera.ro sau la sediul redac-
ţiei din str. Domnească nr. 68, între 
orele 14:00-16:00. (179525)

• Angajez tubulatori navali, cu experi-
enţă, pentru muncă în străinătate. Tel. 
0744700750 (179529)
• SC angajează muncitor necalificat, 
cu permis cat.B sau fără. 0743933282. 
(179548)
• Angajăm vulcanizator auto. Tel. 
0767464524 (179553)

• Angajez contabil primari. Societate 
comercială angajează ospătari, bu-
cătari barmani. Telefon 0722767672. 
(179576)

• Societate comercială angajez: agent 
vânzări cu experienţă, muncitori în car-
mangerie. Tel. 0744693556 (179583)
• SC „PUI LA JAR” angajează urgent vânză-
toare, cu experienţă. Telefon 0754778458 
(179592)
• Angajăm urgent confecţionere textile. 
Mobil 0727249097 (179615)
• Angajez mulgător vaci. 0740090012 
(179620)
• Magazin Practic angajăm vânzătoare. 
Tel. 0758028660 (179621)

• SC angajează agent vânzări terenuri 
şi spaţii. Adresa email: resurse.umane.
gl@gmail.com (179623)

• Închiriez post manichiură, pedichiură, 
frizerie. Tel. 0729769436. (179624)

• SC Moldovulcan SA angajeaza meca-
nic utilaje cu permis auto categoria B 
pentru buldoexcavator si mecanic uti-
laje pentru excavator si mecanic utilaj 
pentru bobkat cu permis cat. B Relaţii 
la tel.0758510390. (179632)

• Instalfree angajează mecanic auto, 
electromecanic. Salariu 2000 net. 
0753223322 (179633)

• Angajăm ospătari. Salariu 1200 lei. 
Relaţii la restaurant Corabia Piraţilor, 
str. Traian nr.2B. (179638)

• Urgent angajez îngrijitoare fără obli-
gaţii cu program permanent 24/24 
pentru îngrijirea unei bătrâne. Ofer 
salariu corespunzător. 0722241965. 
(179660)

• Angajez repartitor pliante, cu experien-
ţă. 0740604073 (179666)
• Angajez urgent coafeză şi frizer. Tel. 
0744770026 (179671)

• Angajez tubulator şi sudor pe ţeavă pt 
Italia. Tel. 00393298770212 (179679)
• Cabinet de contabilitate, angajez conta-
bil cu experiență, bun cunoscător al pro-
gramului SAGA. Transmiteți CV la adresa 
de e-mail cretu2006laura@yahoo.com. 
(179680)

• SC Raemgal Service SRL angajează su-
dori electric (sisteme de presiune) şi lă-
cătuşi mecanici (ţevari). Relaţii la telefon 
0756035601 (179681)
• Angajăm tractorişti. Relaţii la 0740548252 
(179691)
• Societate comercială angajează sche-
lari calificaţi/ necalificaţi, pentru lucrul 
la înălţime. 0756219502/ 0752242664, 
zilnic între orele 8,00-16,00 (179692)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt, situat în Ţiglina I. Relaţii la tel. 
0740039190 (179693)

• Angajăm personal vânzări magazin 
mixt cu recomandare. Oferim sala-
riu motivant. Telefon 0740276996. 
(179699)

• Societate comercială angajează şofer 
profesionist pe TIR cu prelată. 0744840845 
(179702)
• Angajez vânzătoare magazin produ-
se panificaţie. Program 7 ore/ zi. Salariu 
1000 lei. Tel. 0767270961 (179706)
• TITO’S Cafe angajează ospătăriţă. Tel. 
0755432561 (179709)

• Angajez vânzători magazin produse 
nealimentare metalo- chimice şi insta-
laţii sanitare. Rog seriozitate şi experi-
enţă minimă în vânzări. Doresc oameni 
cu pasiune pentru activitatea pe care o 
desfăşoară. Acte necesare: recomanda-
re de la vechiul loc de muncă şi CV. Tel. 
0723327497 (179715)
• Angajăm şoferi TIR. Se oferă salariu moti-
vant. CV-urile se trimit pe adresa de email: 
resursenios@gmail.com (179716)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 
10.00, la 0740690004. (179726)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090
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Oferte de Serviciu
• Esti un brutar-patiser iscusit, vrei să facei 
parte dintr-o echipă de brutari-patiseri 
artizani? Pain Vivant, burtărie artizanală 
franţuzească caută burtar-patiser. Pentru 
detalii sunaţi la 0733443950 sau depune-
ti un CV la brutarie pe Str. Brailei 122 colt 
cu Romana(zona banci vis-a-vis de BRD). 
(179720)
• Angajez vânzătoare pentru chioşc 
non-stop şi pentru magazin alimentar. 
Relaţii la telefon 0752264462 (179723)

• Societate comercială angajează pe 
perioadă nedeterminată, electricieni, 
instalatori, tehnicieni frigotehnişti 
cu studii medii si/ sau superioare de 
specialitate CU sau FĂRĂ experienţă. 
Oferim salarii atractive. Relaţii la te-
lefon 0755158643, CV-ul se depune 
la e-mail ioan.axinte71@yahoo.com 
(179728)

• Fermă zootehnică angajează îngrijitori 
vaci lapte. Ofer masă, cazare, salariu. 
0745609138. (179729)

• Rotterdam Cafe angajează femeie de 
serviciu (2 ore/zi) şi paznic de noapte. 
Tel. 0741057353 (179741)

• Agenţia de turism Marshal Turism Galaţi 
angajează personal pentru program part-
time. Cei interesaţi pot trimite un CV pe 
adresa: office@galati.marshal.ro sau la 
numărul de telefon 0236311011, de luni 
până vineri în intervalul 10-17. (179748)

• Angajăm persoană disponibilă pentru 
lucru în tura de noapte, supraveghere, 
curăţenie. 0740094211. (179751)

• Angajăm vânzătoare cu (fără) experi-
enţă pentru magazin cu vopseluri de-
corative. Telefon 0752907493 (179765)

• Angajăm personal spălătorie auto. Tel. 
0757020953 (179790)
• Plafar Piaţa Centrală, angajează asistent 
farmacie. CV: roservpharma@gmail.com 
(179791)
• Angajez vânzătoare, zona Micro 19. 
Telefon 0741172676. (179810)

• Societate comercială angajează opera-
tor serviciul facturare. CV adresa email: 
danieldistributie@yahoo.com (179798)

• Stamp Expert SRL angajează per-
sonal vânzări magazin ştampile, 
cunoştinţe operare PC. Telefon 
0723176838. (179806)

• Angajez cofetar- patiser, cu experienţă. 
Tel. 0757154211 (179814)
• Vulcanizare, zona G.Coşbuc angajez 
personal cu experienţă. 0736842578. 
(179816)
• Spălătorie auto angajez personal cu 
experienţă. Salariu bun. 0736842578. 
(179817)
• Angajez personal covrigărie- patiserie cu 
experienţă. Telefon 0742261262. (179820)
• ONG angajează personal pentru 
muncă de teren şi birou. Relaţii la tele-
fon 0745311557, între orele 9,00-17,00. 
(179822)
• Persoană serioasă caut să îngrijesc bătrâ-
nă la domiciliul ei. 0746938901 (179824)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, conducători auto 
cat. B,C,E, pentru transport mar-
fă intern şi internaţional. CV-uri 
email: transginavidor@yahoo.com 
(179825)

• Cabinet avocatură caută jurist, 
chiar şi student, cu permis de con-
ducere. CV cu poză la email silitra-
bogdan@gmail.com. (179838)

• SC anunţă disponibilitatea unui post de 
secretară, având abilităţi de comunicare şi 
operare PC. CV-urile se primesc la email: 
contabilitate.2015@yahoo.com (179853)
• Angajez pensionar pentru îngrijire 
păsări, la curte. Telefon 0757307294. 
(179854)
• Caut muncitori în zootehnie (oier, văcar). 
Asigur cazare şi masă cu posibilitatea an-
gajării. 0748496249. (179855)

• Restaurant chinezesc Panda anga-
jează ajutor bucătar cu experienţă. 
0744505601. (179857)

• Angajez om curte. Telefon 0751063747. 
(179861)
• Caut persoană îngrijire bătrână perma-
nent. 0744212143. (179868)
• Royal Tiere- frizerie şi toaletare anima-
le de companie angajează personal cu 
sau fără experienţă. Telefon 0742833702, 
0740462578. (179889)
• SC GALATERM SRL angajează zidar, 
instalator, zugrav. Telefon 0371407877. 
(179897)
• Reprezentanţa Auto angajează ti-
nichigiu, pregătitor, vopsitor auto. 
Telefon 0236413344. (179900)
• Angajez şofer comunitate. Salariu 2000E/ 
lună. Telefon 0753666001. (179921)
• Angajez personal fast-food. Telefon 
0749132699. (179936)

• SC Gendav angajează şoferi profe-
sionişti CAT C,D,E şi D1. 0748288057, 
office@gendav.ro (179928)

• Brutăria Roxion Pany angajează cocă-
tor pâine şi modelator covrigi. Telefon 
0747650610. (179929)

• Societate angajează muncitori în ter-
moizolaţii exterioare, amenajări inte-
rioare şi alpinism utilitar. 0743453375. 
(179930)

• SC angajează şoferi categoria D cu expe-
rienţă şi atestat de persoane pentru trans-
port intern de persoane! Program flexibil. 
Salariu atractiv. 0754531341, 0762646917. 
(179931)
• Societate Românească angajează pentru 
muncă în Germania personal cu experien-
ţă în termosistem şi tencuieli mecanizate. 
Telefon 0744332789. (179934)

Cereri de Serviciu
• Caut gazdă la curte sau îngrijesc bătrân 
sau bătrână. Tel. 0755438858 (179421)

Adunări Generale
• Consiliul de Administratie al S.C. 
NAVEXIM S.A Galati, cu sediul in mun.
Galati, str. Domneasca, nr. 105, inre-
gistrata la Registrul Comertului sub nr. 
J17/37/1991, CUI 1628640, în conformitate 
cu prevederile legii 31/1990, convoaca la 
data de 27.05.2016, respectiv 28.05.2016 a 
doua convocare (in cazul neintrunirii cvo-
rumului la prima convocare) Adunarea 
Generala Extraordinara a Actionarilor, 
ora 12.00 si Adunarea Generala Ordinara 
a Actionarilor, ora 13.00 la sediul societa-
tii din Galati, str. Domneasca, nr. 105, cu 
urmatoarea ordine de zi. La Adunarea 
Generala Extraordinara a Actionarilor: 1. 
Aprobarea Actului aditional privind modi-
ficarea si completarea Actului Constitutiv 
al societatii. 1.1. Propuneri privind modifi-
carea actului constitutiv: • Suplimentarea 
obiectului de activitate cu urmatoarele 
coduri CAEN corespunzatoare activitatii 
de evaluare: 6621: Activitati de evaluare a 
riscului de asigurare si a pagubelor 6831: 
Agentii imobiliare 6920: Activitati de con-
tabilitate si audit financiar 2. Aprobarea 
Actului constitutiv al societatii modificat 
si completat in baza Actului aditional de 
la pct. 1. 3. Mandatarea Consiliului de 
Administratie pentru a contracta, in func-
tie de oportunitati, a unor credite, linii de 
credit sau leasing, pentru lucrari de dez-
voltare a societatii, pana la nivelul sumei 
de 200.000 euro, banii putand fi folositi si 
pentru achizitia de spatii si/sau terenuri 
care vor putea fi date spre inchiriere sau 
vanzare, pentru care se pot pune garan-
tii mobiliare si imobiliare. 4. Aprobarea 
maririi capitalului social la S.C. Navexim 
Cadastru SRL si S.C. Navexim Evaluari 

S.R.L., la care Navexim S.A este asociat, de 
la 200 lei la 1800 lei. La Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor ordinea de zi va fi 
urmatoarea: 1. Prezentarea si aprobarea 
Raportului Consiliului de Administratie 
pe anul 2015. 2. Aprobarea descarcarii 
de gestiune a membrilor Consiliului de 
Administratie pentru activitatea des-
fasurata in exercitiul financiar 2015. 3. 
Prezentarea si aprobarea bilantului con-
tabil si contul de profit si pierdere, a situ-
atiilor financiare anuale pentru exercitiul 
financiar 2015. 4. Prezentarea Raportului 
auditorului financiar extern aferent anu-
lui 2015. 5. Aprobarea repartizarii profi-
tului realizat in 2015. 6. Aprobarea pro-
iectului bugetului de venituri si cheltuieli 
pe anul 2016. 7. Aprobarea bugetului si 
a programului de investitii pe anul 2016. 
8. Discutarea si aprobarea Raportului 
anual pe 2015, intocmit in conformitate 
cu Legea nr. 297/2006. 9. Imputernicirea 
persoanei care sa indeplineasca toate for-
malitatile prevazute de lege, pentru adu-
cerea la indeplinire a hotararilor adoptate 
in cele doua adunari, sa semneze in nu-
mele societatii documentele emise. 10. 
Desemnarea si mandatarea persoanei 
care va efectua demersurile necesare 
inregistrarii Hotararilor la ORC Galati. 11. 
Aprobarera datei de 10.06.2016 ca ”data 
de inregistrare” conform art. 238, alin (1) 
din Legea nr. 297/2004.. La ambele adunari 
pot participa si vota, toti actionarii socie-
tatii inregistrati in Registrul Actionarilor, 
la sfarsitul zilei de 17.05.2016, stabilita 
ca data de referinta. Reprezentarea ac-
tionarilor in cadrul adunarilor se va face 
prin simpla proba a identitatii sau prin 
procura legalizata. Conform art.243 alin. 
(6) din Legea 297/2004 reprezentarea ac-
tionarilor in adunarea generala a actiona-
rilor in cazul societatilor ale caror actiuni 
sunt admise la tranzactionare se poate 
face si prin alte persoane decat actiona-
rii, in baza unei imputerniciri speciale 
sau generale. Actionarul poate acorda o 
imputernicire valabila pentru o perioada 
care nu va depasi 3 ani, permitand repre-
zentantului sau a vota in toate aspectele 
aflate in dezbaterea adunarii generale ale 
actionarilor a uneia sal mai multor socie-
tati identificate in imputernicire, inclusiv 
i ceea ce priveste acte de dispozitie, cu 
conditia ca imputernicirea sa fie acordata 
de catre actionar, in calitate de client, unui 
intermediar definit conform art. 2 alin. (1) 
pct. 14, sau unui avocat. Imputernicirile, 
inainte de prima lor utilizare, se depun 
la societate cu 48 ore inainte de AGA sau 
in termenul prevazut de actul constitutiv 
al societatii, in copie, cuprinzand men-
tiunea conformitatii cu originalul sub 
semnatura reprezentantului. Copii cer-
tificate ale imputernicirilor sunt retinute 
de societate, facandu-se mentiune des-
pre aceasta in procesul verbal al adunarii 
generale; Conform art. 129² din regula-
mentul CNVM nr. 1/2006, cu modificarile 
si completarile ulterioare odata cu apro-
barea unei hotarari a organelor societare, 
adunarea generala va stabili detaliile re-
feritoare la desfasurarea respectivei hota-

rari, inclusiv, ex date, data de inregistrare, 
data platii si pretul la care vor fi compen-
sate fractiunile de instrumente financiare 
rezultate in urma aplicarii algoritmului 
specific hotararii respective; Conform art. 
129³ din Regulamentul CNVM nr.1/2006, 
cu modificarile si completarile ulterioare, 
data platii trebuie stabilita de emitent ast-
fel incat aceasta data sa fie o zi lucratoare 
ulterioara cu cel mult 3 zile lucratoare da-
tei de inregistrare. In cazul dividendelor, 
AGA va stabili data platii o zi lucratoare 
ulterioara cu cel mult 3 zile lucratoare 
datei de inregistrare, dar nu mai tarziu 
de 6 luni de la data adunarii generale a 
ctionarilor de stabilire a dividendelor; 
Conform art. 2 lit. f) din Regulamentul 
CNVM nr.6/2009 cu modificarile si com-
pletarile ulterioare ex date reprezinta 
data anterioara datei de inregistrare cu 
un ciclu de decontare minus o zi lucra-
toare, de la care instrumentele financiare 
obiect al hotararilor organelor societare 
se tranzactioneaza fara drepturile care 
deriva din respectiva hotarare; Conform 
art. 2 lit. g) din Regulamentul CNVM 
nr.6/2009 cu modificarile si completarile 
ulterioare data platii reprezinta data ca-
lendaristica la care distribuirea venituri-
lor aferente detinerii de valori mobiliare, 
constand in numerar sau valori mobiliare, 
devine certa. Fiecare actionar are dreptul 
sa adreseze Consiliului de Administratie, 
in scris, inainte de desfasurarea adunarii 
generale, intrebari privind punctele de pe 
ordinea de zi si sa i se raspunda in cadrul 
adunarii. Unul sau mai multi actionari re-
prezentand, individual sau impreuna, cel 
putin 5% din capitalul social, au dreptul: 
a) de a prezenta in scris, proiecte de hota-
rare pentru punctele incluse sau propuse 
spre a fi incluse pe ordinea de zi a aduna-
rii generale, in termen de cel mult 15 zile 
de la data publicarii in Monitorul Oficial. 
b) de a introduce noi puncte pe ordinea 
de zi a adunarii generale cu conditia ca 
fiecare punct sa fie insotit de o justificare 
sau de un proiect de hotarare, in termen 
de cel mult 15 zile de la data publicarii 
convocarii adunarii. Documentele supu-
se spre dezbatere si aprobare la ordinea 
de zi a adunarii si formularele de procura 
speciala sunt disponibile si pot fi consul-
tate la sediul societatii sau pot fi solicitate 
copii de pe aceste documente cu supor-
tarea costurilor administrative pentru 
furnizarea acestora, incepand cu data de 
20.04.2016, data publicarii convocatoru-
lui in Monitorul Oficial al Romaniei-partea 
a- IV-a. (179730)

Pierderi
• Pierdut carnet CAR pensionari nume-
le Nica Drăguţ, nr.33519. Se declară nul. 
(179862)
• Pierdut carnet CAR pensionari pe nu-
mele Nica Ioana, nr.33518. Se declară nul. 
(179863)
• DUMY IMPEX S.R.L. Galati, J17/553/2008, 
C.U.I. 23497228, declara pierdute: certifi-
cat de inregistrare pentru sediul social din 
jud.Galati, com. Sendreni, sat Sendreni, 
nr.87 şi certifcat constatator pentru sediu. 
Se declara nule. (179912)

Diverse
• CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
SCÎNTEIESTI, JUDETUL GALATI, titular al 
planului “ PLAN URBANISTIC GENERAL 
(P.U.G.) -ACTUALIZARE -COMUNA 
SCÎNTEIESTI, JUDEŢUL GALAŢI”, cu ampla-
samentul în comuna Scînteiesti, judeţul 
Galaţi,, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planului la 
APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului 
de mediu. Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titu-
larului, sat Scînteieşti, comuna Scînteieşti, 
judeţul Galaţi, zilnic, de luni până joi, între 
orele 8.30-16.00 si vineri între orele 8.30-
13.30. Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul APM Galaţi în ter-
men de 15 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (179904)
• ArcelorMittal Galati S.A., titular al pro-
iectului “Demolare cladiri si utilaje afe-
rente statiei de sortare concasare mine-
reu”, anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare de catre 
APM Galati in cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediului, fara 
evaluarea impactului asupra mediului, 
pentru proiectul “Demolare cladiri si uti-
laje aferente statiei de sortare concasare 
minereu””, propus a fi realizat in Galati, 
Calea Smardan nr. 1-Uzina Aglomerare 
Furnale, judetul Galati. Proiectul deciziei 
de incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul APM 
Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 2, in zilele 
de luni pana joi, intre orele 08:30 – 16:00 
si vineri intre orele 08:30 – 13:30, precum 
si la adresa de internet: http://apmgl.
anpm.ro – reglementari – acordul de me-
diu – proiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interesat poate inainta comen-
tariile/observatiile la proiectul deciziei de 
incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la data 
de 27.04.2016 (179922)
• ArcelorMittal Galati S.A., titular al pro-
iectului “Desfiintare (demolare/dez-
membrare totala) mijloace fixe: cladiri, 
drumuri, platforme, utilaje si instalatii 
aferente Fabricii de Var nr. 2”, anunta 
publicul interesat asupra luarii deciziei 
etapei de incadrare de catre APM Galati 
in cadrul procedurii de evaluare a impac-
tului asupra mediului, fara evaluarea im-
pactului asupra mediului, pentru proiec-
tul “Desfiintare (demolare/dezmembrare 
totala) mijloace fixe: cladiri, drumuri, 
platforme, utilaje si instalatii aferente 
Fabricii de Var nr. 2””, propus a fi realizat 
in Galati, Calea Smardan nr. 1-Fabrica de 
Var nr 2, judetul Galati. Proiectul deciziei 
de incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul APM 
Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 2, in zilele 
de luni pana joi, intre orele 08:30 – 16:00 
si vineri intre orele 08:30 – 13:30, precum 
si la adresa de internet: http://apmgl.
anpm.ro – reglementari – acordul de me-
diu – proiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interesat poate inainta comen-
tariile/observatiile la proiectul deciziei de 
incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la data 
de 27.04.2016 (179923)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autorizat 
pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde soli-
citărilor prin 0744477943. (178149)

• Un gând de mângâiere şi sincere condo-
leanţe familiei Dănăilă Nelu, pentru pier-
derea fulgerătoare a tatălui. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Echipa Docerom. 
(179780)

• Cu nespusă durere în suflet anunţăm 
moartea după o lungă şi grea suferinţă a 
celei ce a fost ALEXA VERONICA (VERO). 
Trupul neînsufleţit se află depus la Capela 
Bisericii „Sf. Vasile”. Înhumarea va avea loc 
sâmbătă 23 aprilie 2016, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”, începând cu ora 13.00. Familia 
(179856)

• Familia anunţă cu durere dece-
sul iubitului lor soţ şi tată, SABABEI 
GHEORGHE. Trupul este depus la 
Capela Cimitirului „Sf. Lazăr”, iar sluj-
ba de înmormântare va avea loc la 
Biserica „Sfântul Grigorie Teologul”, 
sâmbătă 23 aprilie, ora 13. (179865)

• Cu mare durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a iubitei noastre mame şi 
bunici, STAICU DAFINA. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 23 aprilie, ora 14:00, 
la Cimitirul „Ştefan cel Mare”. Nu te vom 
uita niciodată! (179871)

• Te-ai luptat cu o boală grea, draga 
noastră fină, POPOVICI GEORGETA, 
fostă proiectantă Icepronav, dar boala 
te-a învins. Dumnezeu să te odihneas-
că. Marlena şi Geo Berdan. (179873)

• Cu adâncă durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a tatălui, bunicului 
nostru ION IORDACHI. Suntem ală-
turi de mama noastră Anghelina. 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă, 
23 aprilie, ora 12:00, în Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. (179874)

• O inimă bună a încetat să mai bată, un su-
flet nobil s-a înălţat la cer, lăsând în urmă 
durere şi un gol imens. Înălţăm rugă bu-
nului Dumnezeu pentru odihna sufletului 
celui care a fost soţ, tată, socru şi bunic 
VIRGILIU FLORICICĂ. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii „Vovidenia” 
(în spatele Primăriei). Dumnezeu să-l 
ierte. Înmormântarea va avea loc pe 24 
aprilie 2016, duminică. Janeta, Camelia, 
Gabriel şi Virgiliu. (179882)
• Cu adâncă tristeţe ne despărţim de cel 
care a fost cumnatul nostru VIRGILIU 
FLORICICĂ. Anula, Teofana şi Hristache. 
(179883)
• Cu sufletele copleşite de tristeţe anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a iubitului nos-
tru VIRGILIU FLORICICĂ, frate, cumnat şi 
unchi. Rodica, Tudor, Răzvan şi Tudorel. 
(179884)
• Cu adâncă tristeţe anunţăm trecerea în 
nefiinţă a domnului FLORICICĂ VIRGILIU, 
rudă apropiată nouă. Familia Ropotă 
Valentin. (179885)

• Cu sufletele pline de compasiune 
suntem alături de familia Radu, îndu-
rerată de trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost mamă şi bunică exempla-
ră, MARICICA RADU. Condoleanţe fa-
miliei. Familiile Stoian şi Antonovici. 
(179895)

• Toţi am sperat într-o minune şi 
ne-am rugat neîncetat pentru tine, 
prietenă şi colegă dragă, GEORGETA 
POPOVICI; dar Dumnezeu a hotărât. 
Te-a luat la El, suflet ales. Nu te vom 
uita. Un grup de prietene şi colege de 
la ICEPRONAV. (179898)

• Prietenă dragă, suferinţa şi apoi 
pierderea ta mi-a înmărmurit sufletul. 
Pentru tine, GEORGETA POPOVICI, 
numai cuvinte de laudă. Sigur ai câş-
tigat un loc în Rai chiar în momentul 
în care ai şoptit pe patul de suferinţă, 
că îi mulţumeşti lui Dumnezeu pentru 
toate, chiar şi pentru durerile şi chinu-
rile îndurate. Să te odihneşti în pace! 
Coca Drăgan. (179899)

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm dis-
pariţia dragului nostru STAICU CEZAR. 
Trupul neînsufleţit este depus la „Sf. 
Lazăr”, Capătul lui 9. Înhumarea dumini-
că, 24 aprilie 2016. Dumnezeu să-l ierte. 
(179909)

• Cu regret anunţăm încetarea din viaţă a 
celei mai bune bunici, CREŢEANU 
OLIMPIA. Nu te vom uita niciodată. 
Nepoţii Cristi, Lili şi Ionuţ. (179917)

• Cu adâncă durere în suflete, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a bunei noastre soţii şi 
mame CREŢEANU OLIMPIA. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Capela Bisericii din 
Cimitirul „Eternitatea”. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 23 aprilie 2016. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. Soţul 
Marin şi fiica Viorica cu familia. (179918)
• Cu regret şi tristeţe ne alăturăm familiei 
Creţeanu la marea durere datorată dece-
sului celei dragi CREŢEANU OLIMPIA. Zoe, 
Iulia şi Ciprian Florea. (179920)

 

• Cu durere în suflete, anunţăm trece-
rea în nefiinţă a bunei noastre mame 
şi soţii, POPOVICI GEORGETA. Corpul 
neînsufleţit este depus la capela 
Bisericii Sf. Spiridon. Slujba de înmor-
mântare va avea loc duminică, 24 
aprilie 2016, ora 12.00. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Soţul şi fiul. 
(179924)

Comemorări

 

• 23 aprilie înscrie în calendarul durerii 
necuprinse în cuvinte al nouălea an 
de când DUMITRIU GIGI a plecat să 
împodobească cerul cu talentul, bu-
nătatea şi blândeţea lui. Te caut: prin-
tre picăturile de ploaie, raze de soare, 
frunze ruginii şi fulgii de nea. Ne lip-
sesc iubirea ta enormă, calmul înţe-
lept şi generos, puternic, dar iertător. 
Ai iubit viaţa, ai iubit frumosul, ai spe-
rat într-o viaţă liniştită la pensie, dar 
Dumnezeu a hotărât să-ţi ofere viaţa 
fără griji. Dumnezeu să-ţi fie alături în 
lungul drum al veşniciei. Soţia. 
(177937)

• 24 aprilie este o zi tristă pentru mine. Cu 
tine viaţa era plină de bucurii şi speranţe, 
lângă chipul tău blând viaţa avea farme-
cul ei. Dragul meu soţ, ALEXANDRU 
CONSTANTIN, astăzi se împlinesc 23 de 
ani de când timpul s-a oprit pentru tine şi 
m-ai lăsat în lacrimi şi multă durere. Nu te 
voi uita niciodată. Dumnezeu să te odih-
nească, sufletul meu bun. Cu multe la-
crimi şi regrete, soţia. (178846)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

CONSILIUL LOCAL GALAŢI

În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (2) și (3)  din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, se convoacă în şedinţă extraordinară,  Consiliul local al municipiului Galaţi, în data 
de 26 04 2016,  orele 1500, în sala de şedinţă de la sediul Instituţiei Prefectului, având următoarea  ordine de zi:

Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în folosinţă gratuită către Cantina de Ajutor Social Galaţi a 1. 
echipamentelor şi bunurilor achiziţionate în cadrul proiectului “Centrul Multifuncţional HELP – Modernizare cantină de 
ajutor social”

Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz şi servitute de trecere subterană şi supraterană în favoarea 2. 
Societăţii FDEE ELECTRICA DISTRIBUŢIE MUNTENIA NORD SA - SDEE GALAŢI, pentru terenul în suprafaţă de 7,50 
mp, proprietate publică a municipiului Galaţi, situat pe str. Domnească, nr. 160

Proiect de hotărâre privind concesionarea terenului, proprietate privată a Municipiului Galaţi, în suprafaţă de 1533,00 3. 
mp, reprezentând cota parte indiviză de 511/582 din terenul în suprafaţă totală de 1746,00 mp, situat în Municipiul 
Galaţi, Ţiglina I, str. Regiment 11 Siret, nr. 20 E

Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafaţa de 56,32 mp, reprezentând cota parte indiviza de 14,37 4. 
% din terenul în suprafaţă totală de 392 mp, intravilan, proprietate privată a Municipiului Galaţi, situat pe str. Enăchiţă 
Văcărescu, nr. 1 - lot 6  

Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafaţa de 130,00 mp, intravilan, proprietate privată a municipiului 5. 
Galaţi, Micro 19, str. Strungarilor, Complex Comercial – unitatea 15

Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului în suprafaţă de 139 mp, intravilan, proprietate privată a municipiului 6. 
Galaţi, situat pe Aleea Mimoza, nr. 2

Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită Autorităţii Naţionale Sanitar Veterinare şi Pentru Siguranţa 7. 
Alimentelor - Direcţia Sanitar Veterinară şi Pentru Siguranţa Alimentelor Galaţi, a unui teren proprietate publică a 
municipiului Galati, în suprafaţă de 2288 mp; 

Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafata de 215,60 mp, intravilan, proprietate privată a municipiului 8. 
Galaţi, situat în cartier Micro 19,  str. Oţelarilor - aferent parcare

Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafaţa de 31,00 mp, intravilan, proprietate privată a municipiului 9. 
Galaţi, situat pe str. Căpitan Vasile Panu,  nr. 40-42

Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului în suprafaţă de 7,53 mp, intravilan, proprietatea municipiului Galaţi, 10. 
situat pe str. Brăilei, nr. 136C, Lot 3

Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafaţa de 229,00 mp, intravilan, proprietate privată a municipiului 11. 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 175 C

Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului în suprafaţă de 111,00 mp, intravilan, proprietateaă privată a municipiului 12. 
Galaţi, situat pe str. Ghecet, nr. 3

Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică a unui spaţiu în suprafaţă de 180,00 mp, proprietate publică 13. 
a Municipiului Galaţi, situat la etajul 1 – sector sud, în incinta Patinoarului Artificial “Dunărea”

Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz şi servitute de trecere subterană şi supraterană pe toată durată 14. 
de viaţă a capacităţilor energetice în favoarea Societăţii FDEE ELECTRICA DISTRIBUŢIE MUNTENIA NORD SA - SDEE 
GALAŢI, pentru suprafaţa de 73,125 mp teren, domeniul public al municipiului Galaţi situat în incinta imobilului din 
Galaţi, str. Traian, nr. 290

Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz şi servitute de trecere subterană şi supraterană pe toată durata 15. 
de viaţă a capacităţilor energetice în favoarea Societăţii FDEE ELECTRICA DISTRIBUŢIE MUNTENIA NORD SA - SDEE 
GALAŢI, pentru suprafaţa de 100,61 mp teren, domeniul public al municipiului Galaţi care va fi ocupată de capacitatea 
energetică subterană ce va alimenta imobilul situat în Galaţi - str. Portului, nr. 7

Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz şi servitute de trecere subterană şi  supraterană în favoarea 16. 
Societăţii FDEE ELECTRICA DISTRIBUŢIE MUNTENIA NORD SA - SDEE GALAŢI, pentru terenul  proprietate publică 
a Municipiului Galaţi, în suprafaţă totală de 123,50 mp, situat pe str. N. Bălcescu, nr. 80A

Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz şi servitute de trecere subterană şi supraterană pe toată durata 17. 
de viaţă a capacităţilor energetice în favoarea Societăţii FDEE ELECTRICA DISTRIBUŢIE MUNTENIA NORD SA - SDEE 
GALAŢI, pentru terenul în suprafaţă de 433,30 mp, proprietate publică a Municipiului Galaţi, situat pe strada Traian 

Proiect de hotărâre privind preluarea imobilelor și a terenului aferent situat în Galaţi, strada Traian, nr. 203 din 18. 
administrarea Colegiului Tehnic Radu Negru în administrarea Consiliului Local Galaţi și schimbarea destinaţiei acestora 
din spaţii de învăţământ în sediu necesar desfășurării activităţii Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Galaţi

Proiect de hotărâre privind schimbarea destinaţiei unui spaţiu aflat în proprietatea publică a Municipiului Galaţi și 19. 
administrarea Liceului Teoretic “Mircea Eliade” Galaţi în vederea închirierii acestuia prin licitaţie publică.

Interpelări, intervenţii, cereri20. 

Diverse21. 

Abonează-te 
pentru anul 2016

la

şi plăteşti doar

25 lei/lună!
Abonamentele 

se pot face 
la chioşcurile 

“VIAŢA LIBERĂ” 
sau la factorii poştali

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Sâmbătă - Duminică, 23 - 24 Aprilie 2016

9
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

• Cu durere ne amintim clipele frumoase 
când îţi spuneam „La mulţi ani”. Acum, îţi 
spunem Dumnezeu să te ierte, GIGI 
ABALAŞEI. Soţia, copiii, nepoţii. (179378)

• Astăzi, 24 aprilie, se împlineşte un an de 
zile de când iubitul nostru soţ, tată, socru 
şi bunic LOGHIN GEORGICĂ a lăsat un gol 
în inimile noastre părăsind această lume. 
Vei rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te aibă în protecţia Lui. 
Familia. (179391)

• MONORANU GHEORGHE (GICĂ), astăzi 
ţi-am fi spus „La mulţi ani!” dacă acum un 
an o boală nemiloasă nu te lua dintre noi 
numai la 58 de ani. Odihneşte-te în pace, 
suflet bun şi blând, dragul nostru frate, 
cumnat şi unchi. Nu te vom uita niciodată. 
Familia Monoranu. (179527)

• Tată, astăzi ţi-am fi urat „La multi ani!”, 
dar nu putem decât să-ţi spunem 
Dumnezeu să te odihnească, ICHIM 
GHEORGHE, OANCEA, 24 ani de la deces. 
(179530)

• În urmă cu 22 ani apa nemiloasă a cur-
mat viaţa fratelui nostru drag ICHIM 
VICTOR- Oancea. (179532)

• Acum 21 ani, într-o zi de Paşte, ne-a pără-
sit măicuţa noastră dragă pentru totdeau-
na ICHIM MARANDA- Oancea. Vom uda 
cu lacrimile noastre mormintele voastre, 
şi nu vă vom uita. Fiicele: Cezarina, 
Caliopia, Geta, Doina. (179533)

• MITROFAN GHEORGHE, astăzi de ziua 
numelui sfânt vei fi înconjurat de îngeri, 
care îţi vor cânta „La mulţi ani”, iar noi te 
vom cinsti într-o veşnică pomenire. 
Familia. (179559)

 

• Au trecut nouă ani de când nu mai 
eşti printre noi, dragul nostru soţ şi 
tată, ION GHEORGHE. Cu dragoste 
şi dor ne aducem aminte de tine, de 
bunătatea cu care ne-ai crescut şi 
ne-ai ocrotit, de sufletul tău minu-
nat. în speranţa că acolo, sus, ai gă-
sit o lume mai bună, ne vom ruga şi 
noi neîncetat ca Dumnezeu să-ţi 
dea liniştea de care ai avut atâta 
nevoie. Vei rămâne mereu în inimi-
le şi gândurile noastre. Dumnezeu 
să-ţi odihnească sufletul tău bun. 
Soţia şi copiii. (179563)

 

• CAMELIA, floare rară şi scumpă. Aşa 
eşti tu pentru mine, fetiţa mea scum-
pă şi dragă, IRINA CAMELIA VÂRLAN 
(BODIA). Pentru tine a fost ultima săr-
bătoare a Floriilor petrecută alături de 
cei dragi. Doamne, ascultă ruga unei 
mame îndurerate şi ocroteşte sufleţe-
lul ei drag cu puterea Ta dumnezeias-
că. (179565)

• O clipă de aducere aminte, o candelă 
aprinsă, flori pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să te ierte, azi, de ziua nume-
lui, DINICUŢĂ GHIORGHE (GIORGICĂ). 
Familia (179646)

 

• E ziua ta, cea mai tristă pentru familie 
şi prieteni. Au trecut 6 ani, în loc de 
petreceri organizate cum numai tu 
ştiai să-ţi spunem „La mulţi ani!” 
BUHACIU GHEORGHE, mergem la 
mormânt cu lumânări şi flori. Ne ru-
găm la bunul Dumnezeu să te ierte, 
să-ţi dea odihnă veşnică. Lacrimi pe 
tristul tău mormânt. Soţia, fiica şi dra-
gii tăi nepoţei, Roberto şi Sara, care îţi 
duc dorul. (179650)

 

• Se împlineşte 1 an de când LASCU 
NICOLAE, soţ, tată, socru şi bunic a 
trecut în nefiinţă. Multe lacrimi şi du-
rere. Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia (179652)

• Comemorăm 40 zile de când dragul ingi-
ner ZAHARIA LIVIU ION nu mai este prin-
tre noi. LIVIŞOR, copil vesel, generos şi 
darnic, rudele te regretă, dar tata plânge, 
căci la 58 ani singur a rămas, fără băiatul 
plecat la cer prea devreme. Slujba de po-
menire şi praznicul sâmbătă, 23 aprilie, 
ora 13.00, la restaurantul Potcoava de Aur. 
(179683)

 

• De 27 de ori au înflorit caişii fără ca 
noi să-ţi mai vedem florile ochilor tăi, 
FLORENTIN COLIBĂ- erou martir. Cu 
nesfârşită durere îţi plângem mor-
mântul. Dumnezeu să te aibă în paza 
Sa! Familia Colibă şi pritenii (179689)

• Au dat lăstrii-n vie şi pomii au înflorit. 
Albina zboară-n codru, PE TOATE TU LE 
VEZI DE-ACOLO, SUS! AU TRECUT 9 luni de 
tristeţe, durere şi multă aşteptare, dragul 
nostru tată şi soţ. Cu gândul la tine ne cul-
căm şi tot cu gândul la tine ne trezim. De 
Sf. GHEORGHE toţi cei dragi ţie îţi transmi-
teau „LA MULŢI ANI” şi cele mai bune urări 
de bine. ACUM, cu ochii înlăcrimaţi spu-
nem „Dumnezeu să-l ierte, alături de cei 
drepţi. Cât vom trăi, nu te vom uita nicio-
dată şi mereu te vom pomeni. - FAMILIA - 
DURCHI GHEORGHE (179732)

• Sub povara singurătăţii, de 13 ani, aştep-
tăm în zadar să sărbătorim împreună ziua 
onomastică a iubitului nostru soţ, tată şi 
bunic, GIGEL CAZACU. Puiule, veşnic vei fi 
în sufletele noastre. Soţia Marcela, copiii: 
Paul, Violeta, Marius, Luci şi nepotul 
Mihnea. (179737)

 

• Dragă mamă ai putea să vii şi să mai 
stai o vreme, vrem să-ţi auzim vocea şi 
să-ţi vedem zâmbetul, să-ţi sărutăm 
mâinile care ne-au crescut. Vrem să te 
strângem puternic în braţe şi să nu-ţi 
mai dăm drumul să pleci şi mai ales 
să-ţi spunem cât de mult te iubim, 
ANTONIA COSTANDACHE. Fiul: Gigi, 
nora, Adi, nepoţii Marius, Ionela, ne-
potul Cosmin. (179739)

 

• Amintim celor care i-au cunoscut 
şi nu i-au uitat, că se împlinesc 15, 
respectiv 5 ani de la trecerea în ne-
fiinţă a dragilor noştri ELENA (NUŢI) 
şi NECULAI STAMATIADE, lăsându-
ne ca amintire tuturor, bunătatea, 
caracterul şi calităţile lor morale 
deosebite. Ne rugăm neîncetat 
pentru odihna veşnică în împărăţia 
Domnului. Fam. Forţu. (179740)

 

• Altă dată această zi o serbam altfel, 
acum mama ta, pe care ai lăsat-o cu o 
foarte mare durere în suflet, îţi spune 
„Dumnezeu să te odihnească în pace”, 
fiica mea dragă, IONIŢĂ GEORGETA 
NATALIA, fost medic de familie la 
Folteşti. Te rog să mă aştepţi, împreu-
nă cu tatăl tău, care te-a iubit foarte 
mult, şi promit să vin şi eu cât mai re-
pede. Mama (179742)

 

• Azi, 23 aprilie, am fi băut un pahar de 
şampanie, aşa însă a vrut Dumnezeu, 
să aprind o lumânare. Timpul ne fură 
oamenii dragi, însă niciodată aminti-
rea lor. Pe draga mea GINA/ O am în 
sufletul meu,/ Cu dragoste şi tristă du-
rere/ Voi duce-o cu mine mereu. 
Dumnezeu să o odihnească în pace 
pe soţia mea dragă, dr. IONIŢĂ 
GEORGETA NATALIA. Nu te voi uita ni-
ciodată. Florentin. (179743)

 

• De ziua numelui, o sfântă rugăciune 
de iertare pentru sufletul tău generos 
şi demn care acum 8 ani a păşit pe 
drumul fără întoarcere, GHINEA 
GHEORGHE. Dumnezeu să-ţi vegheze 
odihna veşnică. Familia. (179745)

 

• Destinul a hotărât despărţirea pe 
veşnicie, în ziua de 23 aprilie. 
Comemorăm astăzi 8 ani de când 
FLORICA LUPOAE a rămas în amintirea 
noastră. Gicu, Viorel, Veronica şi 
Mihaela. (179760)

• Reamintim celor care l-au cunoscut 
că s-au scurs 15 ani de când bagheta 
celui care a fost GABOR KISS nu a mai 
fost ridicată pentru primele acorduri. 
Cu durere în suflet, soţia. (179761)

• Pios omagiu, tristă şi dureroasă 
amintire la împlinirea a 10 ani de la 
despărţirea de cel drag, GHEORGHE 
FILOTE. Îl purtăm în suflet şi în gând. 
Ioana- soţie, copiii şi nepoţii. (179768)

 

• Printre lacrimi şi flori, de ziua nume-
lui tău, GHEORGHIŢĂ LUNGU, ne-au 
mai rămas doar amintirile, în locul 
omului bun şi iubit ce ai fost. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Ai plecat mult prea repede de lângă 
noi, iar lipsa ta a lăsat în sufletele 
noastre un gol imens. Veşnică aminti-
re! Familia (179771)

 

• Acum un an (27 aprilie 2015) 
Dumnezeu a deschis uşa cerului şi a 
primit printre îngeri, pentru liniştea 
veşnică, pe mama, soacra şi bunica 
noastră, CHIRIŢĂ GEORGETA. Dorul 
nemărginit, tristeţea, gândurile de 
iertare le adresăm acum, în loc de „La 
mulţi ani”. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Familia (179772)

• Au trecut 4 ani de la decesul bunu-
lui şi generosului nostru naş, DECIS 
COSTICĂ. Cu durere şi dor, finii: 
Corneliu, Liliana, Florentin (179779)

 

• Ce faci la ora când mi-e dor de tine? 
Căci îmi doresc enorm să te aud... Şi să 
mai fii măcar puţin cu mine. Dar te-ai 
grăbit să pleci mult prea curând. Un 
cer întreg acuma ne desparte... Şi o 
durere adâncă fără glas, Ce îmi sfărâ-
mă sufletu-n ruine Şi inima în lacrimi 
grele pe obraz! AMALIA GEORGIANA 
TURCU, 20 ani. Părinţii. (179787)

• Astăzi de ziua numelui în loc de 
„La mulţi ani”, îţi spunem Dumnezeu să te 
ierte, dragul nostru soţ, tată şi bunic, ILIE 
GEORGICĂ. Te vom iubi etern. Rodica so-
ţie, Georgiana, Adi şi nepoţica Antonia. 
(179789)

 

• Amintim cu durere în suflet că joi 28 
aprilie 2016 se va împlini 1 an de când 
a plecat de lângă noi cea care ne-a lu-
minat cu zâmbetul şi bunătatea ei 
casa şi viaţa, scumpa şi draga noastră 
mamă şi bunică, ANTONIA 
CONSTANDACHE. Te vom plânge me-
reu şi nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să o ierte. Familia 
Constandache (179792)

• Fiecare primăvară aduce tristeţe în sufle-
tele noastre acum când se împlinesc 5 ani 
de când a plecat de lângă noi SOROCOLEŢ 
GHEORGHE. Amintirea ta rămâne tot mai 
vie în inimile noastre. Te vom iubi mereu. 
Familia, soţia, copiii, nora şi nepoţii. 
(179819)

 

• Cu tristeţe reamintim că se împlinesc 
27 şi respectiv 7 ani de la moartea pă-
rinţilor şi bunicilor noştri, CROITORU 
GHEORGHE şi MARIA, comuna 
Independenţa. Dumnezeu să-i odih-
nească în pace! Familia. (179821)

• În loc să-ţi spunem „La mulţi ani”, îţi 
spunem Dumnezeu să te odihnească 
în pace, LUNGU V. GHEORGHE, com. 
Vlădeşti. Amintirea lui va rămâne me-
reu vie în inimile noastre. Finii, familia 
Nistor. (179827)

 

• Ai rămas o amintire pentru cei care 
te-au cunoscut şi o durere în suflet 
pentru cei care te-au pierdut. 
Recunoştinţă celor care vor dărui o 
clipă de aducere aminte, astăzi de 
ziua ta, ing. dr. GHEORGHE TUDOR. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace şi 
linişte. Ne vei lipsi mereu. Soţia şi fiica. 
(179833)

 

• Ai rămas o amintire pentru cei care 
te-au cunoscut, o mare durere în su-
flet pentru cei care te-au pierdut. De 
ziua numelui, în loc de „La mulţi ani” 
îţi spunem Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Nu te vom uita niciodată, 
dragul nostru MEAUNĂ GHEORGHE. 
Soţia, fiul, nora, nepoţica. (179837)

• S-au împlinit 15 ani grei de dor şi lacrimi, 
iar azi 23 Aprilie ar fi fost ziua ta GIGI 
BÂRA, în loc să-ţi spunem „La mulţi ani!”, 
nu ne rămâne decât să-ţi spunem 
Dumnezeu să te ierte! Soţia, şi cei trei fii, 
nepotul, mama şi nurorile. (179864)

 

• Nu vă vom uita niciodată dragii mei fraţi, 
ZAMFIRACHE GHEORGHE, DUMITRU 
IOAN IONEL. Sora cu familia, Lilica Iorga. 
(179872)

• Un gând, o lacrimă şi multe amintiri pen-
tru OSTACHE GHEORGHE, Şiviţa. Cu mult 
dor, familia Chelban. (179875)

• O lacrimă şi multe regrete pentru 
GHIŢĂ şi DANIEL CHIPIRLIU. Fam. 
Chelban (179876)

• O zi care ar fi trebuit să fie de sărbătoare, 
dar fără tine IONAŞCU GEORGICĂ este pli-
nă de lacrimi şi dor. Dumnezeu să te odih-
nească! Familia (179877)

 

• Dorul şi durerea în sufletele noastre 
sunt fără alinare acum când e ziua ta 
GICU CONSTANTINESCU. Părinţii şi 

fratele. (179886)

• OPRIŞAN GHEORGHE, cică întreabă pri-
măvara de tine. Ca răspuns nu găsesc de-
cât un mormânt rece şi trist. Azi e ziua ta 
senină, în loc să-ţi spunem „La mulţi ani!”, 
îţi spunem Dumnezeu să-ţi lumineze ca-
lea. Soţia şi copiii. (179887)

 

• În urmă cu 16 ani, un suflet bun s-a 
înălţat la cer mult prea devreme- 
ENEA FLORIN PETRU, 31 ani. Lacrimi şi 
tristeţe au rămas în inimile celor care 
l-au iubit. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Soţia, fiica şi soacra. 
(179901)

• Comemorăm trecerea în nefiinţă a dragi-
lor noştri, soră şi cumnat, MARINA şi 
VASILE, 40 de zile respectiv 3 ani şi şase 
luni. Dumnezeu să vă odihnească în pace 
sufletele voastre nobile. Eleni, George, 
Marius, Emil, Ionela şi Iulian. (179906)

• Te-ai ridicat la ceruri ca un înger, ca să ne 
veghezi. Dar astăzi eşti mireasma florilor, 
gândul nostru şi floarea florilor din 
Împărăţia Domnului. Te purtăm în suflet 
NARCISA noastră. Kiki, Gogo, Ţuţu, Alboţel 
şi Marian. (179916)

 

• Astăzi se împlinesc 6 luni de la dispa-
riţia dragului nostru cumnat, CHIRIAC 
VALERIU. Regrete eterne din partea 
familiei Voichiţu şi familiei Manole cu 
fiii. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (179932)

 

• Cu durere în suflet şi dor nestins co-
memorăm 6 luni de la plecarea în veş-
nicie a dragului nostru soţ şi tată 
CHIRIAC VALERIU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (179933)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

23 - 24 aprilie

Cotele apelor Dunãrii
din 22 aprilie 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: 500 g făină, 
două ouă, dulceaţă, 200 g pes-
met, puţin ulei, zahăr şi scorţi-
şoară măcinată pentru servit;

Mod de preparare: Se ames-
tecă făina cu ouăle şi o lingură 
de apă şi se frământă un aluat. 
Se întinde o foaie de aluat de 
cca 3 mm lăţime. Pe jumătate 
din foaie se pune dulceaţă din 

loc în loc (din 5 în 5 cm), în func-
ţie de cât de mari sau mici vreţi 
să fie dereje. Apoi se pune cea-
laltă jumătate peste partea cu 
dulceaţă. Se taie cu o ruletă sau 
cu un cuţit fiecare pătrăţel ce 
conţine dulceaţă. Se pun la fiert 
aceste dereje, în apă clocotită, 
pentru aproximativ 10-15 minu-
te. Între timp se rumeneşte pes-

metul în câteva linguri de ulei. 
Când sunt fierte, se scot din apă 
şi se dau prin pesmetul rume-
nit. Se servesc cu zahăr cu scor-
ţişoară, presărat pe deasupra. 
Dereje este un desert unguresc, 
seamănă cu colţunaşii şi sunt 
foarte săţioase. Poftă bună!

D.  A.

Dereje
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Micul Dracula (engl., s. com., sez. 
2, ep. 20, 21)

09:00 Politică şi delicateţuri (r)
10:00 Zon@ 
10:30 Maşini, teste şi verdicte (mag. 

auto) (r)
11:10 O dată-n viaţă (div.) (r)
12:25 Starea zilei (emis. info.)
12:35 O dată-n viaţă (div.) (r)
14:00 Telejurnal
14:30 Din tainele păsărilor (ep. 5)
15:00 Ora Regelui
16:10 Părinţi ideali (SUA, com.)
17:50 Vorbeşte corect!
18:00 Exclusiv în România
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Ochiul magic
21:45 Starea zilei (emis. info.)
21:50 Starea naţiei (sat.)
22:50 Profesioniştii... (talk show) - Cu 

Eugenia Vodă
23:50 Maşina lui Jayne Mansfield (sua-

rus., f. dr.)
02:00 Din tainele păsărilor (ep. 5)r

08:00 Locuri, oameni şi comori (r)
08:30 Cap compas (progr.turistic)
09:00 Natură şi sănătate (r)
09:30 Mic dejun cu un campion
10:20 Shakespearia
10:30 Connor sub acoperire 

(can., f. de fam., ep. 35, 36)
11:20 Poveşti citadine
11:30 Destine ca-n filme (r)
12:30 Prin Ţara Zânelor (doc.)
13:00 Deportaţii 
14:10 Eroul din St. Louis (SUA, west.)
15:40 Shakespearia. Ţara lui Will
15:50 Interzis, arestat, cenzurat
16:00 Memorialul durerii (doc.)
17:00 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Locuri, oameni şi comori
19:00 Arte, carte şi capricii (r)
20:10 Fraţii Grimm (sua-ceh.-engl., f. 

fant. av.)
22:10 Cartea cea de toate zilele
22:20 Aventuri sub clar de lună (SUA, f. 

dr.)
00:05 Shakespearia Ţara lui Will
00:10 Interviurile Festivalului Interna-

ţional George Enescu

04:20 Crima din Cut Bank 
(SUA, thrill.)

06:00 Paul, mare poliţist de mall 2 
(SUA, com.)

07:35 Confirmare 
(SUA, dr.)

09:30 Aşa e viaţa 
(SUA, com. rom.)

11:05 Liga dreptăţii versus Liga Bizarro 
(SUA, d.a. avent.)

11:55 Falsificatorul 
(SUA, f. pol.)

13:35 John Tucker trebuie să moară 
(SUA, com. rom.)

15:05 Bessie (SUA, f. dr.)
17:00 Clasa bogată 

(SUA, com.)
18:25 Paul, mare poliţist de mall 2 

(SUA, com.)
20:00 Poveste adevărată 

(SUA, f. pol.)
21:40 Confirmare 

(SUA, dr.)
23:30 Un parteneriat fatal 

(SUA, thrill.)
01:00 Stella Street 

(engl.-SUA, com.)

04:15 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style) (r)

06:15 Lecţii de viaţă 
(ser.) (r)

07:00 Ştirile Pro TV
10:00 I Like IT 

(emis. mag.)
10:30 Ce se întâmplă, 

doctore? 
(mag. life-style)

11:00 Arena bucătarilor 
11:30 Vreau să fiu mare 

(SUA, com.) (r)
14:00 Ferma vedetelor 

(reality show) (r)
16:00 Românii au talent 

(emis. con., sez. 6, ep. 10) (r)
19:00 Ştirile Pro TV 

(emis. info.) 
Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30 RoboCop 
(SUA, SF acţ.)

23:00 Echipa sfarmă-tot 
(SUA, acţ. com.)

01:15 RoboCop 
(SUA, SF acţ.) (r)

03:15 Echipa sfarmă-tot 
(SUA, acţ. com.) (r)

05:00 Adevărul Live
05:30 Cireaşa de pe tort (r)
06:15 Focus (emis. info.) (r)
07:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 19) (r)
08:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 20) (r)
10:00 Secrete de Stil
10:30 Jurnalul STV Junior 

(emis. info., sez. 3, ep. 23)
11:00 Jurnalul STV Junior 

(emis. info., sez. 3, ep. 24)
11:30 All Inclusive 

(doc. călăt., ep. 8)
12:00 B.D. la munte şi la mare (rom., 

com.) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Îmblânzirea scorpiei (reality 

show, sez. 2, ep. 7) (r)
16:00 Schimb de mame (reality show, 

sez. 22, ep. 7) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality)
20:30 Minotaur (sua-isr., thrill.)
22:30 Dosarele DNA 

(emis. info., sez. 3, ep. 8)
23:30 60 de minute cu Alexandru 

Constantin (talk show)
00:30 Turneul de Golf - 

Masters 2016

06:00 Observator 
(emis. info.) 
(live)

10:00 Lassie 
(sua-can., ser.)

10:30 Bravo, România! 
(div.) (r)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) 
(live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Te cunosc de undeva! 
(emis. con.)

23:15 Chihuahua 
din Beverly Hills 3 
(SUA, com. de fam.)

01:15 Observator 
(emis. info.) (r)

02:00 Dudley Do-Right 
(SUA, com.)

03:15 Instrucţiuni medicale 
(SUA, dr.)

08:30 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:15 În umbra trecutului 

(mex., s. tv) (r)
14:00 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv, ep. 90)
15:00 Diamantul nopţii 

(sua-mex., ser., ep. 91)
16:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 89)
17:00 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 282)
17:30 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 283)
18:00 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 284)
18:30 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 285)
19:00 Reţeta răzbunării 

(sua-can., com.)
21:00 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 137)
22:00 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 138)
23:00 Vise de smarald 

(ven., ep. 99)
00:00 Santa Diabla 

(SUA, s. poliţist, ep. 92)
01:00 Suflet călător 

(SUA, s. rom.) (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) 

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:30 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
08:00 Teleshopping (promo)
08:45 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
09:15 Restaurant Europa (com.)
10:00 Căsătoreşte-te cu mine 

(reality show)
12:00 Sport, dietă şi o vedetă  

Cu Florentina Opriş
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Roata norocului (emis. con.) 
16:00 Te vreau lângă mine 

(reality show)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Asta-i România! (emis. info.)
21:30 Sabbagh în acţiune
22:30 Tăcerea umbrelor 

(SUA, horror)
01:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
02:15 Asta-i România! (emis. info.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r)

07:30 La Măruţă 
(emis. mag.) (r)

09:00 Renunţă, Dorothy! 
(SUA, f. dr.) (r)

10:45 Aterizare forţată 
(SUA, f. dr., a-n) (r)

12:15 La Bloc (s. com., ep. 268) (r)
12:45 La Bloc (s. com., ep. 269) (r)
13:15 La Bloc (s. com., ep. 270) (r)
13:45 La Bloc (s. com., ep. 271) (r)
14:30 Privind în urmă 

(SUA, f. dr.) (r)
16:15 La Bloc  

(s. com., ep. 272)
16:45 La Bloc  

(s. com., ep. 273)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 274)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 275)
18:30 Încurcături  

sentimentale  
(SUA, com.)

20:30 Impuls 
(SUA, thrill.)

22:30 Casa celor 13 fantome 
(sua-can., horror)

00:30 Impuls 
(SUA, thrill.) (r)

02:30 Cine A.M. 
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Vă recomandăm să vă 
amânaţi vizitele planificate 
pentru azi. S-ar prea putea 
să nu decurgă întocmai 
cum aţi dori.

Vă sfătuim să nu hotă-
râţi nimic astăzi în privinţa 
relaţiilor sentimentale, 
pentru că s-ar putea să re-
gretaţi.

Sunteţi dezamăgit de 
un partener de afaceri în 
care aţi avut mare încrede-
re. Nu puneţi la suflet!

Vă sfătuim să fiţi mai 
prudent, ca să evitaţi un 
scandal sau o decepţie pe 
plan sentimental.

S-ar putea ca o întâlnire 
de afaceri să nu decurgă 
conform aşteptărilor şi să 
rămâneţi cu un gust amar. 
Nu vă descurajaţi!

Chiar dacă aveţi multe 
probleme de rezolvat, vă 
sfătuim ca astăzi să vă rela-
xaţi.

Nu este momentul să 
începeţi noi activităţi. S-ar 
putea să nu găsiţi cele mai 
bune soluţii şi să aveţi par-
te de o dezamăgire.

Vă sfătuim să nu sem-
naţi acte oficiale şi să amâ-
naţi planurile referitoare la 
pornirea unei afaceri.

Astăzi, evenimente ne-
prevăzute vă determină să 
vă schimbaţi programul.

S-ar putea să nu intraţi 
nici azi în posesia unor 
bani pe care trebuia să îi 
primiţi zilele trecute.

Vă recomandăm să nu 
începeţi proiecte noi, pen-
tru că aveţi tendinţa să ac-
ţionaţi superficial şi riscaţi 
să compromiteţi totul.

Vă sfătuim să fiţi mai di-
plomat în relaţiile cu cei 
apropiaţi. Încercaţi să vă 
relaxaţi mai mult!

Cernavodă 241 cm -9 cm
Hârşova 308  cm -4 cm
Brăila   333  cm -9 cm

GALAŢI  328  cm -8 cm
Isaccea  264  cm -7 cm
Tulcea  212  cm -8 cm

Virgil Guruianu

... şi pe 24 aprilie

pe 23 aprilie...S-a întâmplat

Copiii şi educatoarele de la 
Grădiniţa „Otilia Cazimir” au vizi-
tat, vineri, redacţia „Vieţii libere”. 
Cu această ocazie, prichindeii au 
prezentat şi un scurt moment 
artistic. Acţiunea a avut o du-
blă semnificaţie, marcând atât 
săptămâna „Şcoala Altfel”, cât şi 
Ziua Pământului. „Tot săptămâ-
na aceasta am desfăşurat şi un 

proiect de voluntariat, la care 
au luat parte copiii şi părinţii lor. 
Proiectul a constat într-o acţiune 
de curăţenie în curtea grădini-
ţei şi de amenajare a unei alei 
senzoriale”, a precizat Carmen 
Chiurtu, directoarea Grădiniţei 
„Otilia Cazimir”.

Text şi foto: 
Remus Basalic

1872 - Se naşte ALEXANDRU 
TZIGARA - SAMURCAŞ (m. 1952), fol-
clorist, istoric de artă, membru co-
respondent al Academiei Române.

1874 - Se naşte ALFONSO 
CASTALDI (m. 1942), compozitor, 
pedagog român, de origine itali-
ană. Din anul 1892 se stabileşte în 
România, la Galaţi, unde îşi începe 
activitatea pedagogică ca profe-
sor de muzică şi o continuă, din 
anul 1905, la Conservatorul din 
Bucureşti.

1881 - Se naşte ROGER MARTIN 
du GARD (m. 1958), scriitor francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1937).

1891 - Se naşte Serghei 
Sergheevici Prokofiev (m. 1953), 
compozitor, pianist, dirijor rus, unul 
dintre reputaţii muzicieni ai secolu-
lui al XX-lea.

1894 - Se naşte Gib. I. Mihăescu 
(m.1935), prozator, publicist, drama-
turg, unul dintre reprezentanţii de 
frunte ai prozei analitice româneşti. 

1899 - Se naşte BERTIL OHLIN (m. 
1979), economist suedez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Economie 
(1977).

1901 - Se naşte, la Galaţi, 
GRIGORE SĂLCEANU (m. 1980), 
poet, dramaturg, traducător.

1928 - Se naşte Shirley Temple 
(m. 2004), actriţă americană, laure-
ată cu Premiul Oscar Special. După 
retragerea din cariera artistică a 
fost ambasadoare a SUA în Ghana şi 

Cehoslovacia.
1935 - Se naşte GHEORGHE 

VIRGIL ZENO SIMON, chimist, mem-
bru al Academiei Române.

1942 - Se naşte GHEORGHE 
FILOTI, fizician, pedagog, laureat cu 
Premiul „Gheorghe Hurmuzescu” 
al Academiei Române. În anul 2000 
a primit Ordinul „Pentru Merit” în 
grad de Comandor.

1951 - Se naşte MICHAEL 
MOORE, regizor, producător, scena-
rist, actor, scriitor, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.

1958 - Se naşte RADU 
MIHĂILEANU, regizor, laureat cu di-
ferite premii. În anul 2006 a primit 
Ordinul Naţional „Pentru Merit”, în 
grad de Cavaler.

1975 - Încetează din viaţă IULIU 
NIŢULESCU (n. 1895), medic, mem-
bru al Academiei Române.

1979 - Încetează din viaţă 
Maurice Clavel (n.1920), scriitor, zia-
rist francez.

1986 * Încetează din viaţă OTTO 
PREMINGER (n. 1906), regizor aus-
triac, laureat cu Premiul Special al 
juriului în cadrul Festivalului de Film 
de la Berlin.

* A fost lansat la apă „Buşteni” 
- primul petrolier de 35.000 
tdw - proiectat la ICEPRONAV şi 
construit la Şantierul Naval din 
Galaţi.

2005 - Încetează din viaţă Sir 
JOHN MILLS (n. 1908), actor britanic, 
laureat cu Premiul Oscar.

1743 - Se naşte EDMUND 
CARTWRIGHT (m. 1823), inventator 
britanic. A inventat războiul de ţe-
sut industrial.

1868 - Se naşte GHEORGHE 
BALŞ (m. 1934), inginer, istoric de 
artă.

1871 - Se naşte, la Galaţi, 
Nicolae Mantu (m. 1957), pictor, 
grafician. A contribuit, în calitate 
de artist şi de membru al Societăţii 
Culturale „V. A. Urechia”, la progre-
sul cultural al urbei.

1888 - Se naşte GHEORGHE K. 
CONSTANTINESCU (m. 1950), gene-
tician, zootehnician, medic veteri-
nar, pedagog. 

1893 - Încetează din viaţă 
GEORGE BARIŢIU (n.1812), frun-
taş al  Revoluţiei de la 1848 din 
Transilvania, remarcabil om de cul-
tură, istoric, ziarist.

1904 - Se naşte WILLEM de 
KOONING (m. 1997), pictor olandez, 
supranumit “părintele expresionis-
mului abstract”.

1911 - Se naşte EUGEN 
JEBELEANU  (m.1991), poet, tra-
ducător, membru al Academiei 
Române.

1919 - Se naşte MIHU DRAGOMIR 
(m.1964), poet, prozator, traducător. 
A publicat şi literatură pentru copii.

1925 - Încetează din viaţă 
GEORGE STEPHĂNESCU (n.1843), 
compozitor, dirijor, pedagog.

1945 - Se naşte GHEORGHE 
TURCU, sculptor, laureat cu premii 
naţionale şi  internaţionale. 

1953 - Încetează din viaţă (în 
închisoare, ca deţinut politic), 
GHEORGHE I. BRĂTIANU (n. 1898), 

om politic, istoric, lider al PNL, 
membru al Academiei Române şi 
al unor instituţii ştiinţifice din alte 
ţări.

1960 - Încetează din viaţă MAX 
THEODOR van LAUE (n. 1879), fizi-
cian german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1914).

1964 - Încetează din viaţă 
GERHARD DOMAGK (n. 1895), 
bacteriolog, patolog german, pri-
ma persoană din lume care a re-
fuzat Premiul Nobel în anul 1939, 
la presiunile guvernului nazist. A 
intrat, totuşi, în posesia premiului 
în anul 1947.

1970 - A fost lansat primul sate-
lit chinez artificial al Pământului.

1988 - Încetează din viaţă 
MIHAI BENIUC (n. 1907), poet, 
prozator, dramaturg, traducător, 
eseist, membru al Academiei 
Române.

1989 - Încetează din viaţă 
MARIN NIŢESCU (n. 1927), critic 
literar, eseist.

1994 - Încetează din viaţă 
GEORGE CONSTANTIN (n. 1933), 
actor de teatru şi film.

1995 - Încetează din viaţă 
GILDA MARINESCU (n.1933), actri-
ţă de teatru şi film.

2001 - Încetează din viaţă ANA 
CARTIANU (n. 1908), istoric literar, 
traducătoare, eseistă, laureată cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor pentru 
Traduceri.

2008 - Încetează din via-
ţă CEZAR IVĂNESCU (n. 1940), 
poet, traducător, publicist, lau-
reat cu  Premiul Naţional „Mihai 
Eminescu”.

[
- Ăsta e cel mai urât copil 

pe care l-am văzut vreodată, 
îi spuse unei femei şoferul de 
autobuz.

- Şoferul ăsta m-a supărat, 
spune ea unui vecin de bancă.

- Mai bine mergeţi şi-i spuneţi 
ceva, că vă ţin eu maimuţa, spu-
ne acesta.

[
La maternitate.
- Copilul dvs. are 4,200 kg, lă-

săm aşa? 

24 aprilie 1837
Apare ziarul „Contor de avis  
şi comers”

La data de 24 aprilie 1837, a apărut, la Bucureşti, primul număr 
din ziarul „Cantor de avis şi comers”, sub conducerea lui Zaharia 
Carcalechi. Din 13 februarie 1843, a apărut cu titlul „Vestitorul ro-
mânesc”. Ultimul număr editat a purtat data de 30 ianuarie 1857.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
23 aprilie

- Muzeul de Artă 
Vizuală - Expoziţia de 
pictură „Pro Boholţ”, cu 
lucrări semnate de ar-
tişti români şi polonezi. 
- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - 
Expoziţie de pictură 
Mihai Gheorghe-Coron. 
- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) - 
Expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană - 166 ani 
de istorie. Tradiţie şi 
perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - ex-
poziţiile: „Ambient 
monden românesc - A 
doua jumătate a seco-
lului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului 
XX”, „Principatele du-
nărene în cartografia 
medievală şi modernă”, 
„Poliţia română la ceas 
aniversar. Girofaruri 
pentru autovehicule 
prioritare”, Exponatul 
lunii: „Cupa cu trei pi-
cioare”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina ae-
rului”, „Filatelia româ-
nească între moder-
nitate şi contempora-
neitate”, „Medalistica 
românească între 
1839-1939”, „Oraşul Iaşi. 
Memoria monumente-
lor”,  Expoziţia „Galaţii 
de altădată”. Casa 
„Hortensia Papadat 
Bengescu” (comu-
na Iveşti) - expo-
ziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţio-
nal românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna 
Costache Negri) - 
temporar închisă. 
- Complexul 
Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţii-
le: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, 
„Vestitorii primăverii”, 
expoziţia de fotografii 
aeriene „Aero Galaţi”. 
Exponatul lunii: „Cucul 
- pasăre migratoare”. 
Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate 
între orele 9,00 - 17,00 
(miercuri - dumini-
că), iar Observatorul 
Astronomic este 
deschis între orele 
19,00 - 22,00 (marţi 
- sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vi-
zitată de miercuri până 
duminică, între orele 
9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. 
A. Urechia” - sâm-
bătă închis, du-
minică 8,00-13,00 
- Biblioteca Franceză - 
sâmbătă-duminică, în-
chis.

Iasmina 
Stoianovici

PRO TV

De la Grădiniţa „Otilia Cazimir”

Prichindei în vizită 
la „Viaţa liberă”
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE [ MiCA PubliCiTATe / Dorina AxENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
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România Sud‑Est 23 ‑ 24 aprilieMeteo

Soarele 
 răsare: 6:08 am
 apune: 8:05 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
KALAAZAR, C, ALINTATORI, 
LENE, RABAT, IG, MIEROSI, PATIT, 
ETE, ATACAT, ITE, TIR, LAS, ES, 
RESTITUI, T, O, IOC, ROTI, NETI, 
CINIC.

MEANDRE: PLICURI, MU, RUSINA, 
MIM, IM, OI, RODI, PIATRA, CIL, 
ENE, ECRAN, LARG, TUNEL, 
I, APTER, TI, AT, E, ARAC, OC, 
SCULA, A, RESPIRATOR.

ARITMOGRIF: PERIODICITATE.

FUGA VOCALELOR: I, M, U, 
STORS, C, INCALZITOR, AGUD, 
CEREALE, ACTORI, DECI, TIRANI, 
MAL, TIRA, CS, JURATA, VITEZA, 
IT, TE, OT, NA, ITA, ACAPARA, 
FITIL, TOBA, EP, R, TEP, 
RECUPERARE.

îNCRUCIŞARE: PRETDECOST, 
RADIATOR, A, ITI, NALTAT, 
NATAL, MATA, SCARALACER, 
DI, ACATI, O, ETIRATA, UA, NOU, 
TIRANI, ARBIU, ETIC, SI, EST, ITA.

APLICAŢII: PRIMAJUTOR, 
UITATURA, E, R, ARIN, LAS, IARA, 
ALIAT, TRIST, IE, A, AM, MASA, 
FN, TAP, LINIAT, ETATE, TULI, 
OCARI, TIE, ERES, CUIER.

RECONSTITUIRE: CINE FACE 
TOTDEAUNA NUMAI CE VREA 
FACE RAR CEEA CE TREBUIE.

COLŢUL LOCATARULUI: M, R, C, 
CUM, E, P, PARASITI, CATRAN, 
CAPITANI, PACLA, MUTA, APE, 
RUJ, AT, LA, ATA, SES, STI, 
PACATE, UTA, BC, E, TIPA, ORI, 
ALAC, DOR, SERA, ADORAT, 
REPARATIE, CATA.
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SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 
24 aprilie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 TeleEnciclopedia (emis. info.) (r)
07:55 Vorbeşte corect!
08:10 Universul credinţei (live)
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului (program cult.)
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.)
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Drumul spre Stockholm
15:00 Politică şi delicateţuri
16:00 Gala umorului (r)
17:00 Preţuieşte viaţa! 

(dating show)
17:45 Vorbeşte corect!
18:00 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35 Observatori la Parlamentul Eu‑

ropean (emis. info.)
19:30 Vorbeşte corect!
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Cartea dragostei 

(it., com. rom.)
23:20 Garantat 100% (talk show)
00:20 Satin (SUA, com.)
01:50 Drumul spre Stockholm (r)

08:00 Popasuri folclorice (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30 Connor sub acoperire 

(can., f. de fam., ep. 37, 38)
11:20 Cartea cea de toate zilele
11:30 Pasiuni şi cariere (r)
12:00 Cap compas (progr.turistic)
12:30 A doua emigrare (emis. info.)
13:00 Medalion Margareta Pâslaru
14:10 Liliacul înfloreşte a doua oară 

(rom., f. dr.)
15:40 Poveşti citadine (emis. info., ep. 

6) ‑ Casa Capşa
15:50 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.)
16:00 Vin Floriile cu soare!
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Drumul lui Leşe (prog. cult.)
19:30 Europa 360° (emis. info.)
20:10 Tănase Scatiu (rom., f. dr.)
22:20 Ursul (rom., com.)
23:50 Poveste după poveste (emis. 

mag.) (r)
00:50 Teatru (teatru TV) (r) ‑ Furtuna 

de W. Shakespeare

04:20 Poveste adevărată 
(SUA, f. pol.)

06:00 Buddy (ger., com.)
07:35 Circul (engl., f. dr.)
09:15 Scooby‑Doo 

şi moştenirea 
(SUA, f. anim.)

10:30 Playlist pentru 
Nick şi Norah 
(SUA, com.)

12:00 Un etaj mai jos 
(rom.‑fra.‑sue., dr.)

13:35 Reţeta dragostei 
(SUA, com. rom.)

15:25 Ţinta: Preşedintele 
(fin.‑engl.‑ger., acţiune)

16:55 Pinguinii din Madagascar (SUA, 
f. anim.) Subtitrat

18:25 În visele mele 
(SUA, f. dr.)

20:00 Lumea e a mea 
(rom., f. dr.)

21:45 Vinil 
(SUA, s. dr., ep. 10)

22:50 Autobuzul 657 
(SUA, thrill. acţ.)

00:25 Interviul (SUA, com.)

05:00 Vreau să fiu mare 
(SUA, com.) (r)

06:30 Arena bucătarilor(r)
07:00 ştirile Pro TV
10:00 După 20 de ani 

(talk show)
11:00 Sub acoperire 

(SUA, acţ. com.)
13:00 ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
13:05 Apropo TV (div.)
14:00 Ce spun românii 

(reality show) (r)
15:00 Ferma vedetelor 

(reality show) (r)
16:00 Bake Off România 

(emis. con.) (r)
18:00 România, te iubesc! (rep.)
19:00 ştirile Pro TV 

(emis. info.) 
Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30 Condamnat să ucidă 
(SUA, acţiune)

22:45 Gazda 
(SUA, avent. f)

01:15 Apropo TV (div.) (r)
02:00 Condamnat să ucidă 

(SUA, acţiune) (r)

07:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 21) (r)
08:00 La TV (s. com., ep. 6) (r)
08:45 Casa: construcţie 

şi design (div., ep. 17)
09:20 Teleshopping (promo)
10:00 Focus Magazin (2015) (r) 
11:30 Ion: Blestemul Pământului, bles‑

temul iubirii 
(rom., f. dr.) (r)

14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Mondenii 

(div., sez. 13, ep. 13, 14)
16:00 Cronica cârcotaşilor (reality 

show, sez. 33, ep. 18) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort 

(gastro‑reality)
20:30 Schimb de mame (reality show, 

sez. 22, ep. 8)
22:30 Trădaţi în dragoste 

(reality show, ep. 13)
23:30 Trădaţi în dragoste 

(reality show, ep. 14)
00:30 Pană de curent (SUA, acţiune) ‑ 

Partea a II‑a
02:30 Casa: construcţie 

şi design (div., ep. 17) (r)
03:00 Cireaşa de pe tort 

(gastro‑reality) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

09:30 Te cunosc de undeva! 
(emis. con.) (r)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

13:15 Next Star (emis. con.) (r)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
16:30 Chefi la cuţite 
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 iUmor (div.)

22:00 În puii mei! (div.) (r)
00:00 Impact nimicitor 

(SUA, f‑catastr.)
02:15 Observator 

(emis. info.) (r)
03:00 Războiul sexelor 

pe Wall Street (SUA, com.)

05:00 Vise de smarald 
(ven., 2014) (r)

06:00 Avenida Brasil 
(braz., s. tv, ep. 139, 140) (r)

08:30 Suflet călător 
(SUA, s. rom.) (r)

11:15 Reţeta răzbunării 
(sua‑can., com.) (r)

13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv, ep. 91)
15:00 Diamantul nopţii 

(sua‑mex., ser., ep. 92)
16:00 Zodiacul de acasă 

(emis. info.)
17:00 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 286‑289)
19:00 E greu să uiţi 

(can.‑sud afr., f. dr.)
21:00 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 139)
22:00 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 140)
23:00 Vise de smarald 

(ven., ep. 100)
00:00 Santa Diabla 

(SUA, s. poliţist, ep. 93)
01:00 Suflet călător 

(SUA, s. rom.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 ştirile Kanal D (emis. info.)
07:30 Sport, dietă şi o vedetă(r) 

Cu Florentina Opriş
08:00 Teleshopping (promo)
08:45 Pastila de râs ‑ Medicament fără 

efecte secundare (div.)
09:15 Restaurant Europa (com.)
10:00 Iuda (it., 2001)
12:00 Pastila de râs ‑ Medicament fără 

efecte secundare (div.)
12:30 ştirile Kanal D (emis. info.) 

Prezintă Ilinca Obadescu
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Testul de rezistenţă (div.) 

Cu: Florin Maxineanu
15:00 Imperiul: Nero 

(it.‑spa.‑engl., f. ist.)
17:00 Asta‑i România! 

(emis. info.) (r)
18:45 ştirea zilei (emis. info.)
19:00 ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00 Roata norocului 

(emis. con.) Sezon nou
22:00 Ochii din umbră 

(reality show)
00:00 Eroii cerului 

(sua‑engl., f. dr., col., a‑n)

07:00 Doamne de poveste 
(rep., col., a‑n) (r)

08:00 La Bloc (s. com., ep. 272) (r)
08:30 La Bloc (s. com., ep. 273)
09:00 La Bloc (s. com., ep. 274) (r)
09:30 La Bloc (s. com., ep. 275) (r)
10:15 Picnic 

(SUA, f. dr.) (r)
12:45 Privind în urmă 

(SUA, f. dr.) (r)
14:30 Încurcături 

sentimentale 
(SUA, com.) (r)

16:30 La Bloc 
(s. com., ep. 276)

17:00 La Bloc 
(s. com., ep. 277)

17:30 La Bloc (s. com., ep. 278)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 279)
18:45 A 19‑a soţie 

(SUA, f. dr.)
20:30 Iubitul meu e zombi 

(SUA, com. horror)
22:30 Mă omori cu zile 

(SUA, com.)
00:30 Iubitul meu e zombi 

(SUA, com. horror) (r)
02:30 Cine A.M. 

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

România, 
cu „triunghiul 
de negreaţă” 
pe ochi

* De la dr. Bacalbaşa 
cetire. „Ce putem spune? 
Sexul este o realitate ma‑
joră a existenţei noastre. 
Mora litatea este o noţiune 
fluidă şi care evoluează în 
timp. Dar toată povestea 
aceasta îmi aduce amin‑
te de o colaboratoare a 
mea care avea o vorbă în 
relaţia cu oamenii şi cu 
bărbaţii: o să‑i pun ches‑
tia aia pe ochi. Se referea 
la triunghiul de negrea‑
ţă… Ei, vezi, României i se 
pune chestia aia pe ochi 
şi în timpul ăsta se umblă 
la portofel! Că problema 
noastră nu este această 
degenerare a moravuri‑
lor, discutabilă, de altfel, 
ci ce se întâmplă în timp 
ce ne concentrăm pe lu‑
cruri minore!”, declara ieri, 
pe la ora zece, dr. Nicolae 
Bacalbaşa, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi, 
intrat în direct, telefonic, 
la România Tv. Subiectul 
discuţiei era unul spumos: 
„Cum au dat divele de as‑
tăzi muzica pe show‑uri 
erotice”. Motiv pentru care 
celebrul medic gălăţean 
împărţea televizorul nu 
doar cu prezentatorul şti‑
rilor România Tv, ci şi cu 
Anna Lesko, care‑şi bâţâia 
aprig fundul în ferestruica 
ei de ecran plasată strate‑
gic între cei doi bărbaţi.

* Playback erotic. hai 
să lăsăm mânia proletară 
deoparte şi să privim un 
pic cu atenţie şoubizul băş‑
tinaş. Păi, inclusiv în video‑
clipurile masculine apare, 
ca eroină centrală, câte o 
jună dezlănţuită erotic! Prin 
urmare, ce pretenţii să mai 
avem de la prestatoarele 
cinstite de playback care 
fac mai degrabă spectacol 
pentru adulţi în jurul mi‑
crofonului. şi ce şansă mai 
are o voce adevărată, dum‑
nezeiască, dacă nu‑şi arată 
ţâţele şi fundul? Niciuna!

Totuşi, revenind la 
spectacolele incriminate, 
prezentatorul România Tv 
găsise, totuşi, o chichiţă: 
„ştiţi care este problema? 
Că la unele show‑uri asis‑
tă şi minori!”. „Dom’le, ia‑
răşi, vârsta sexualizării, la 
ora actuală, se modifică! 
Acesta este un fapt real pe 
care nu‑l putem ignora! Nu 
sunt eu un specialist în do‑
meniu, dar cred că şi sexu‑
alitatea asta are nişte limi‑
te, ca şi alcoolul, ca şi ţiga‑
ra…”, a replicat dr. Nicolae 
Bacalbaşa. Corect!

Weekend 
înnorat

Acest sfârşit de săptămână va fi mai mult înnorat. 
Astăzi, se vor înregistra până la 22 de grade Celsius, 
iar mâine, mercurul în termometre nu va depăşi 20 
de grade Celsius. Pe timpul nopţilor ‑ se vor înregis‑
tra valori de până la 8 grade Celsius, sâmbătă spre 
duminică, şi 10 grade Celsius, respectiv, duminică 

spre luni. Mâine sunt şanse de precipitaţii, de circa 
30 la sută. Vântul va bate cu o viteză de până la 12 
kilometri pe oră, maximă atinsă mâine. Presiunea at‑
mosferică nu va depăşi valoarea de 758 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea va oscila în jurul valorii de 
71 la sută. (informaţii preluate din surse online)

Litoral
11o/13o

Brăila
9o/22o

Galaţi
8o/22o

Braşov
6o/19o

Bucureşti
13o/21o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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„Prima-n Baie”
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 16 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
18 - 23 aprilie 2016

* Aşadar, s-a întâmplat. România a fost exclusă de la 
Eurovision 2016. Păcat că nu se calificase Trăistariu... Piesa lui 
mergea unsă pentru o republică descalificată.

 * Doamna deputat care a iniţiat legea antifumat (să-i dea 
Dumnezeu sănătate pulmonară!) doreşte să inventeze şi progra-
mul „Prima Baie”, adică românii amărâţi să primească de la stat 
200 de euro pentru a da ligheanul pe o cadă corespunzătoare. 
Mi-aş testa capacităţile extrasenzoriale - aici s-ar putea califica 
şi politicienii fără notorietate. Le-ar pica de minune oferta „Prima 
Baie de Mulţime”. 

 * Carmen de la Cotroceni (mă rog, impropriu spus, doar 
nimereşte acolo o dată pe an), din motive lesne de înţeles, ar 
putea modifica programul. I-ar zice Prima-n Baie, că aşa e firesc 
să te comporţi când ajungi în camera de hotel...

 * Anca Dragu este al treilea ministru din Cabinetul Cioloş care 
donează o sumă pentru achiziţionarea Cuminţeniei Pământului. 
După ce doi colegi de-ai domniei sale oferiseră câte 100 de euro 
(bănuiesc, totuşi, că nu s-a trecut la moneda europeană; de ce 
nu şi-au dovedit generozitatea în lei, le-o fi scârbă de Vlaicu şi 
Caragiale?), ministrul Finanţelor Publice a aruncat, fără număr, 
500 de lei. Concluzii:

 1. Madam Dragu şi-a făcut de râs cei doi camarazi din 
Guvernul tehnocrat. A pus în contul statuetei măcar 50 de lei 
peste darea lor de mână.

 2. Un bărbat, fie el şi ministru, trebuie să-i dea socoteală 
nevestei pe ce aruncă gologanii. Oare cum s-or fi descurcat să 
verse acei euroi în cheta naţională? În schimb, o femeie - iată, 
avem exemplul viu al doamnei Ancuţa - îşi permite să cheltuiască 
oricât şi oricum. Banii de ruj şi farduri, cum ar veni în cazul de 
faţă, căci nu prea am zărit-o sulimenită. E cam printre puţinele 
femei-politician care nu...

 3. Se poate spune că masculii din mediul urban îşi fac rezer-
ve numai în valută. Şi le consumă numai pe femei, doar n-o să 
credeţi că e chiar inocentă Cuminţenia asta.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoare 
deschisă către 
doamna Cam

În finalul ultimei tale epistolii, pe care am primit-o ieri, în jurul 
mesei de prânz, chiar când păpam chişleag de post, zici exact 
aşa: „şi pulbere, ţărână din tine s-a alege,/ căci asta e a lumii 
nestrămutată lege;/ nimicul te aduce, nimicul te reia,/ nimic din 
tine-n urmă nu va mai rămânea”...şi mă întrebi dacă ai dreptate, 
dacă acest catren/epitaf component al unei poeme de Veronica 
Micle spune adevărul! Desigur, mi-a stat chişleagu-n gât cam 
până la limita înecului, doamnă Cam! Şi era cât pe ce să nu mă 
mai vezi cald, dacă nu era lângă mine vecinul doamnei Lui, cel 
din ziarul de ieri, să-mi cărăbănească şapte pumni şi jumătate în 
spatele beregatei, încât laptele prins mi s-a desprins din gâtiţă 
şi a sărit cât colo, dându-mi încă o şansă de chin pe suprafaţa 
pământului terestru!...Pentru că mi-a salvat viaţa de la moarte, 
Tigoare mi-a „făcut” din ochi, adică m-a atenţionat că-i sunt da-
tor cu-n rachiu la halbă, cu-n guguştiuc în mujdei, cu-n metru 
pătrat de poale în brâu şi cu două deci de vin sfinţit recent...
toate de post, bineînţeles!...Păi, tu ce zici, scumpă Cam? Crezi 
că ilustrul Tigoare merită să-i semnez şi să-i onorez ceastă cere-
re? După ce că, într-un anume fel, şi-a băgat „coada” unde nici 
n-ar fi trebuit să se gândească în legătură cu sora doamnei Cri, 
mă mai scoate şi din braţele morţii, sugerându-mi, adică: „ia mai 
stai, mătăluţă, oleacă, în timpul vieţii, că mai ai de pătimit, mai 
ai de tras, mai ai de înghiţit, mai ai de suferit şi de plătit pentru 
toate dodiile şi obrăzniciile spuse şi scrise de când te-a plămădit 
şi te-a frământat şi te-a copt mă-ta...şi te-a dat demâncare la 
moarte! ce, vrei să crape lumea de râs, gândindu-se şi aflând că 
te-ai prăpădit aiurea, cu chişleag de post înţepenit în guşă?”...
Şi, uite, vezi, doamnă Cam? Vezi cam cum nu pot să nu pricep 
ce-mi transmiţi prin strofa/avertisment din Veronica? Dar oare 
tu poţi pentru ca să pricepi cum metresa lui Mihai forţează uşi 
deschise, bate câmpii şi face ţărna praf, „des/compunând” un 
principiu fizico-chimic, o hachiţă divină, fără de care nu se poa-
te?...Uite, vezi? Din cauza mândriei şi a lipsei tale de tact, fiindcă 
ai încercat s-o „faci” pe Veronica, fără să gândeşti că eu nu sunt 
Mihai, trebuie să cheltuiesc o bancă de gologani cu Tigoare! Şi, 
nu numai că trebuie să mă spetesc financiar, dar sunt obligat să-l 
însoţesc la crâşma doamnei Cri, să ne facem împreună „pulbere, 
ţărână” înainte de moarte! Că-i mai bine, nu?...Însă, vezi cât mă 
costă...dacă nu mi-a rămas chişleagu-n gât?...Te aştept la fântâna 
cu gura în jos! Calul lui Ghiţă-i acolo! Paşte! Paşte în dorul le-
lei! Nădăjduiesc să nu te comporţi ca doamna/lelea Lui! Că mă 
spânzur! Şi nici un Tigoare, fie el şi popă, nu mai are ce-mi face! 
Sau are! Sâc!

Performanţe  
la Olimpiada  
de Matematică
O medalie  
de argint  
şi cinci de bronz

Şase elevi din lotul ju-
deţean care a reprezen-
tat Galaţiul la Olimpiada 
Naţională de Matematică 
s-au întors cu medalii. Cel 
mai bun rezultat a fost ob-
ţinut de Dragoş Homner 
(clasa a X-a, profesor Romeo 
Zamfir) care a obţinut o me-
dalie de argint. El s-a califi-
cat şi la proba de baraj pen-
tru lotul lărgit de pregătire 
pentru faza internaţională. 
Rezultatul lui este notabil 
având în vedere că el s-a 
pregătit pentru trei olimpia-
de naţionale în paralel. 

Patru dintre cei cinci 
medaliaţi cu bronz sunt de 
la CNVA: Laura Andreea 
Antohi (clasa a V-a, profe-
sor Mihai Totolici), Cristina 
Andreea Murgoci şi Bianca 
Roşca Mayer (ambele cla-
sa a VI-a, profesori Romeo 
Zamfir şi Veronica Grigore), 
Alexandru Suru (clasa a XI-a, 
profesor Mihai Totolici).

Tot o medalie de bronz 
a fost obţinută de Ioana 
Bouroş, clasa a XII-a la 
Colegiul Naţional „C. Negri“, 
pregătită de profesorul 
Mitică Dudău.     

Roxana 
Artene Penciu

Cu 145 de ani în urmă, pe 
23 aprilie, se năştea pic-
torul Nicolae Mantu (de-

cedat la 8 septembrie 1957). Da, 
un om poate fi comoară în patri-
moniul cultural! Născut la Galaţi, 
plecat în lumea de Dincolo tot 
de la Galaţi, după o viaţă dedi-
cată Galaţiului, ca artist, ca pro-
fesor de artişti şi ca un implicat 
cetăţean – membru al Comisiei 
de înfrumuseţare care a vegheat 
dezvoltarea armonioasă a urbei 
şi a împiedicat excesele arhitec-
tonice, Mantu începe să devină 
un „caz” de conştiinţă publică. 
Căci iată, tocmai a apărut, la 
Galaţi, în semn de recunoştinţă, 
un adevărat monument… de 
hârtie: Albumul „Nicolae Mantu”, 
scris de neobositul critic şi istoric 
de artă gălăţean Corneliu Stoica, 
cel care ne-a dat şi până acum un 
raft întreg cu lucrări de bază pen-
tru memoria artistică a Galaţilor: 
dicţionare despre artişti (e un 
adevărat Vasari de la Dunărea 
de Jos!), despre monumente de 
artă, inclusiv religioase, cronici 
ale multor vernisaje pe simezele 
gălăţene, în ţară şi străinătate, ale 
artiştilor plastici din Galaţi şi din 
Brăila, dar şi ale unor artişti veniţi 
aici din ţară sau chiar din străină-
tate. Lucrarea vede acum lumina 
tiparului la o editură potrivită 
cu o astfel de întreprindere ne-
cesară: Axis Libri, a Bibliotecii „V. 
A. Urechia”, care i-a mai editat 
recent şi o altă preţioasă lucra-
re – „Monumente de for public 
din municipiul Galaţi”. S-au gă-
sit şi fondurile care au permis 
acum această restituire aproape 
completă a artistului cunoscut 
pentru peisajele sale danubiene 
sau cu imagini de război, naturi 
statice sau portrete, dar şi cu 

imagini de cai, câini, păsări şi 
alte vieţuitoare greu de surprins, 
pictorii animalieri fiind şi foarte 
rari. Studiile urmate de maestru 
în Germania, la Academia Regală 
de Arte Frumoase din München, 
cu pictorul Heinrich von Zugel, 
o celebritate a epocii, îl fac pe 
Mantu un imbatabil portretist, 
care reuşea să surprindă starea, 
expresia vietăţii pe care, nu-i 
aşa, nu o poţi convinge, ca pe un 
om, să-ţi pozeze, după cum îmi 
spunea cândva regretatul pictor 
şi profesor Nicolae Spirescu.

„Personalitate  
emblematică”!

„Nicolae Mantu, personalita-
te emblematică pentru cultura 
gălăţeană, pictorul căruia îi con-
sacrăm acest studiu monografic, 
este ctitorul mişcării plastice din 
Galaţi, singurul dintre artiştii 
plastici români care s-a născut, 
a trăit, a activat şi a murit în ce-
tatea dunăreană”, scrie autorul. 
Cartea de format generos, de 
abecedar, are 187 de pagini, 
dintre care aproape două treimi 
cuprind planşe – schiţe de front 
desene alb-negru, caricaturi din 
presa bucureşteană a vremii, 
tablouri reproduse color, dar şi 
fotografii superbe de familie, 
din Galaţi, de la München sau la 
călărie, la pescuit sau vânătoare, 
multe inedite pentru ochiul lec-
torului – cuprinde cronologie, 
alte date biografice, mărturii 
despre cel poreclit de domni-
şoare „ŞarMantu”, coresponden-
ţă, acte oficiale, multe culese 
de autorul-reporter, interviuri, 
corespondenţe ale autorului cu 
martori sau deţinători de docu-
mente. 

Ce ne-a mai rămas  
după Mantu  

O stradă (pe centură!), o şcoală 
– Şcoala Gimnazială Nr. 1, singu-
ra nou-clădită după revoluţie şi 
prima închisă, din lipsă de elevi, 
un nume dat Galeriilor de Artă 
(realizare a lui Nicolae Spirescu, 
elev al maestrului), Casa Mantu, 
cu modificări, ascunsă după gard 
şi nesemnalată, casa fratelui său, 
Menelas, ruina care poartă greşit 
placa de casă memorială Mantu, 
o placă purtând numele artistului 
pe faţada Facultăţii de Inginerie, 
pe Domnească, şi atât! Muzeul 
de Artă Vizuală se poate lăuda cu 
patru dintre pânzele maestrului. 

În 1978, Muzeul de Artă reuşea 
să-i  adune în expoziţie, din co-
lecţii particulare din ţară, 74  de 
lucrări. Acum, istoricul de artă 
adună într-o „expoziţie” tipărită 
multe dintre lucrări; din păcate, 
deşi a bătut drumuri lungi şi s-a 
căciulit pe lângă mulţi proprie-
tari, nu le-a putut reproduce aici 
pe toate. Pe unele proprietarii lor 
nu doresc să le facă publice ori 
le-au înstrăinat; mai sunt lucrări 
în ţară, dar chiar şi în… Noua 
Zeelandă! 

Vis neîmplinit,  
retrovertit într-o carte

Profesorul Spirescu spunea 
mereu că nu poate muri până 
ce nu va vedea casa memorială 
Mantu. Aşa cum şi-a dorit aces-
ta, întemeietor al unui cenaclu 
al plasticienilor, scriitorilor şi 
jurnaliştilor, sâmbure al filialei 
Uniunii Artiştilor Plastici: o casă 
a plasticienilor şi scriitorilor. 
Fundaţia Mantu, al cărui preşe-
dinte a fost Spirescu, a reuşit să 
adune un fond din subscripţie 
publică, dar casa s-a pierdut. 
Fondul este oricum insuficient 
pentru a reconstrui ceva, dar a 
găsit acum o excelentă între-
buinţare, prin editarea aces-
tei cărţi, care se poate găsi la 
Galeriile „Mantu“.

Victor Cilincă

Nicolae Mantu şi un 
„caz” de recunoştinţă 
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La a şasea ediţie

Scriitorul Petre 
Rău, mentor pentru 

excelenţă în Educaţie

Scriitorul gălăţean Petre Rău 
se numără printre cei zece lau-
reaţi ai Premiilor Mentor pentru 
Excelenţă în Educaţie, care se 
acordă de şase ani consecutiv de 
către MOL România şi Fundaţia 
pentru Comunitate. Fiecare din-
tre cei zece laureaţi din cadrul 
acestei a şasea ediţii a primit un 
premiu în valoare de 8.000 de 
lei şi un trofeu special, Trofeul 
Mentor, realizat de cunoscutul 
artist plastic Ioan Nemţoi.

Cei zece profesori şi antre-
nori au fost selectaţi de către 
Consiliul director al Fundaţiei 
pentru Comunitate, care a primit 
în perioada aprilie-decembrie 
anul trecut 274 de nominalizări. 

Totodată, organizatorii eve-
nimentului au anunţat lansarea 
ediţiei a şaptea a programului. 
Nominalizările se pot depune 
până la data de 31 decembrie 
2016.

Roxana Artene Penciu

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Tot într-o noapte
(tratat de plecare,  

în memoria poetului Cezar Ivănescu)

Azi-noapte am plecat...acuma sunt 
la ea, cu ea, în visurile sale...
 (a fost o aşteptare foarte lungă
 şi grea în timp cu vremi paradoxale)!
  
 Mă ţine-n braţe, ca pe-un făt-frumos
 cu-adâncul ei în suflet şi sub frunte...
 o ţin în braţe ca pe-o făt-frumoasă
 de tot şi de oricând şi de oriunde!
  
 Nu mă întreabă, n-o întreb nimic...
 nu cer, nu dau...nici ea nu dă, nu cere...
 se desluşeşte tot doar prin lumină
 şi se-nţelege tot doar prin tăcere!
  
 Doar umbra ei şi umbra mea-mprejur...
 (apropiere? sau îndepărtare?)...
 chiar dacă-i viaţă, chiar dac e moarte,
 e-un joc straniu despre continuare!
  
 Azi-noapte m-am întors...acuma stau
 şi cred că astfel trebuia să fie:
 nu am adus decât nemărginire...
 am foarte multă...hai să-ţi dau şi ţie!

Motto:  „fă-l să fie, doamne sfinte, numai om/ pe acel care ne-a 
ispitit sub pom,/ şi când pomul flori va da, fă să-i cadă carnea 
grea,/ cum cădea-va, după cântec, mâna mea!” 
                (Cezar Ivănescu – „Amintirea Paradisului“)

Dragoş Homner 

”Trandafiri roz” Taboul de război ”Din ordin”
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